
Az egyedüli hazafi.
tíudapest, junius 16.

(V.) Az agrár napilap, felelvén tegnapi 
kifakadásomra, azt bizonyítgatja hosszadal- 
masan, hogy nem én vagyok ebben az ország
ban az egyedüli hazafi. Bizonyítása oly erős, 
hogy magamat is meggyőzne, ha ugyan valaha 
állítottam vagy hittem volna ilyen esztelen- 
séget. De az agrár thézis, mely ellen én 
védekeztem, ugy szól, hogy én nem is lehe
tek jó hazafi. Hiába mondom magam annak, 
hiába hiszem magam annak: jó hazafi én 
semmiképp nem lehetek. Mivelhogy jó hazafi 
csakis a gazda ember lehet. Az se mind. 
A zsidaja például képtelen az igaz hazafi- 
ságra; annak hiába van kastélya, fogatja, 
latifundiuma: magyar hazafiságot ne várjon 
senki tőle, a bevándorolttól. Mert a feudális 
felfogás szerint a zsidó, haszinte magyar 
földben porladna huszadiziglen fölfelé minden 
őse, bevándorolt marad. Ellenben például gróf 
Zselénszky Róbert ur törzsökös fajmagyar, noha 
Lengyelországból származott magyar földre az 
édesatyja. Hát az ilyen felfogás számára hiába 
toboroz az agrár sajtó híveket, amig az egész 
közvéleményt meg nem eteti nadragulyával.

Agrár lapnak egyébiránt igazán csak 
rossz megszokásból nevezzük a Hálánkat. 
Mert ha agrárius az, aki jómódot s boldog 
megélhetést kíván a föld népének, aki a kis- 
és középbirtokost — a magyar faj e legerő
sebb oszlopait — meg akarja sznbaditani az 
uzsorának, de aztán minden fajtájú uzsorának 
a pusztításaitól s aki azt kívánja, hogy az 
édes anyaföldből egy talpalatnyi se jusson 
olyannak, aki érzésben, nyelvben s gondol
kodása irányában nem magyar: ha ezt ne
vezzük agráriusnak, akkor én vagyok a leg
vadabb agrárius. De a Hazánk nem igy érti

TÁRCA.
UJ VILÁG.

— Történelmi regény. — 

Irta: JÓKAI MÓR.

A rendőrség megtette a maga intézkedéseit 
Aramies Cyrill feljelentése után. Megsznporitotta a 
csendőrök létszámát a helységben. A főparancs
nokságnál Schwalbe ur azzal igazolta ez eljárá
sát, hogy a környékben guerillák mutatkoznak.

És jó szimaton járt.
Még ugyan csak egy guerilla jelent meg a 

vidéken, maga a vezér, az sem érintkezett mással, 
mint a kastély urával, akit a vadásziakba hivatott ki.

Üstököscsillag járt az égen. Volt is háború 
elég nagy. De mégse olyan nagy, hogy Ausztria 
is belekeveredett volna. A szabadságért epedő 
magyarok nem várhattak tovább a külföldi se
gélyre. Java hős vezéreik emigránsok voltak, csupa 
biztatásból éltek. Csak néhányan maradtak meg ide
benn a hazában, kiknek a kapituláció meghagyta a 
személyes szabadságát. Azokra kellett számitaniok. 
Ilyen volt Lippay Tihamér. Nagy vagyonú ura
ság. Híres a bőkezűségéről. Ezzel a Buddha- 
hit terjesztésével messzeterjedő összeköttetésekot 
szerzett magának. Mindönki azt hitto, hogy ez 
csak álcázása egy nagy forradalmi összeesküvés
nek. A régi fegyvertársak őt. tekinték az első 
kozdoroényozőnek. Egy guerillavczér meglátogatta 
titokban és közölto velő a tervet. Számításba lett 

az agrárizmust. Ö forradalmi hangnak bé
lyegzi azt, ha valaki feljajdul azon, hogy a 
törzsökös fajmagyar parasztság nagy részét 
nyomorult cselédsorsra kárhoztatják a mos
toha birlokeloszlási viszonyok. S demagóg iz
gatást lát abban, ha az ember rámutat ama 
száz meg százezer magyar emberre, aki hiaba 
gyötri magát verejtékes munkában élete fogy
táig, de annyi földhöz sem tud hozzá
jutni, amennyin egykor bölcsője ringott s 
amennyin valaha koporsója fog állani. A 
Hazánknak. nincs kifogása az olyan hitbizo
mányosok ellen, akik évente százezer forintokat 
húznak a magyar földből, de nyelvünket nem 
értik, ezzel a hazával nem törődnek s a honi 
talaj gyümölcsét idegen földön költik el és 
véle idegen népek idegen kultúráját hizlalják. 
Ez nem bűn a Hazánk szemében; de igenis 
halálos vétek azt kimondani, hogy akik agrár 
politikáról beszélnek, gondoljanak kissé arra 
is, aki a főidet munkálja, ne csak mindig 
arra, aki azt bírja. Hát nem is agrárius irány
zat ez, hanem feudális. Avagy nem feudális 
egyoldaluság-e az, ha e tendencia hívei a pénz- 
és áruuzsora ellen nagy hévvel küzdenek 
ugyan, de menten elhallgatnak, mihelyt a 
munka- és földuzsorát emlegetik nekik? S 
nem feudális egyoldaluság-e az, mely tüstént 
félreveri a harangot, mihelyt egy darabka 
föld zsidóhitü magyar ember kezére jut, de 
azt nyugodtan tűri, hogy az elbukó erdélyi 
középosztály birtokaira mint teszik rá kezü
ket a szász és az oláh pénzintézetek? Túl a 
Királyhágón következefesen foly a magyar 
középbirtoknak oláhok és szászok által való 
kisajátítása; a feudalizmus szócsöve meg se 
mukkan e végzetes folyamat láttára, — hja, 
ott nincs kazár, akin a nagvurak kondása 
végig suhinthatna a kezébe adott kari
kással. Az oláh s a szász „törzsökös""

véve, hogy e vidékon lappang egy egész csapat 
fegyverfogható legény, aki leányruhában kerüli az 
osztrák ujoncozást. Ezekkel lehet megkezdőm a 
guerillaharcot. Rendén iog az menni. Az első 
kitörésnél megrohanják a helybeli rendőrséget, 
lefegy vérzik s szétosztják a proklamációkat: arra 
az egész nomzet talpra ált Az első puskalövé
sekre idebenn betör az Adria felöl a magyar 
légió. Aztán lesz pénz elégi Napoloon és az 
északamerikai köztársaság ontják a milliókat a 
magyar fölkelés szervezésére.

A guerillapajtás hogy szavainak nyomatékot 
adjon, elő is adta a szűre ujjából a dobozt, amely
ben nem kevesobb, mint százezer dollár volt be
csomagolva s azt Tihamér közébe tette le. ö vi
selje gondját. Gyönyörű szép kivitelű bankjegyek 
voltak, acélmetszetben a kormányzó daliás alak
jával a címlapjukon, öt- és tiz-dolláros jegyek 
magyar és angol szöveggel.

Hogy ne molegitotte volna Tihamérnak a 
köblét ily totemes összeg? Százezer dollár ame
rikai valutában. S ezt átadják neki csak ugy 
hazafiui szavára.

Csakhogy ezt még egy időre titokban és 
dugaszban koll tartani.

Tihamér elfogadta. Vannak a kastélyának 
rojtokéi.

Azután megint egy napon találkozóra hívta 
a guerillabajtárs.

Ezúttal proklamációkat hozott és szuronyos 
puskákat, szénás szekérbe jól oldugva. Azokat 
szekorostül együtt otthagyta a szarvasotető-tanyán. 
Nemsokára majd előkorülnok. 

elem neki. Sebaj, ha Bukarest felé szít 
az egyik s pángermán szidalmakat vág a 
magyar nemzet szemébe a másik. Nekik 
szabad; de aki magyarul érez és be
szél, aki szellemét a magyar irodalommal 
táplálja, aki maga is lelke egész erejével 
kiveszi a maga részét a nemzet kulturmun- 
káiából, annak coki, ha a zsidó hit szerint 
fohászkodik az egyistenhez. Valóban ez a 
politika épp oly kevéssé magyar, mint ag
rárius. Kozmopolita feudális politika ez a szó 
legszorosabb értelmében.

De már azon a vádon csakugyan kacag
nom kell, hogy én vagyok az, aki a magam 
szerencsétlen kezével megakadályozom a ma
gyar társadalom egybeforradasát. Mi vagyok 
én? Igénytelen tolmácsa a szabadelvüség 
szent eszméinek. Ez a szabadelvüség azt 
mondja, hogy meg kell teremteni s amilyen 
mértékben kialakul, meg is kelt edzeni a 
nemzeti egységet. Ne azt keressük hát, ki 
mit hisz és ki mivel keresi kenyerét; hanem 
azt nézzük, kinek van magyar hazafiság és 
magyar becsületesség a lelkében. Akik ilyen 
értelemben igaz magyarok vagyunk, lógjunk 
össze, állítsuk magunk közt helyre a testvéri 
egyetértést, hogy vállvetett erővel bírhassuk 
le azokat, akik odakünn és idebenn a 
magyar nemzet és a magyar állam el
len fenekednek. Ez az összhang erőssé teszi 
majd nemzetünket és biztosítja számunkra a 
nyugodt, zavartalan haladást. Ezt a szabad
elvű politikát hirdetem én, mióta pennát for
gatok. Ezzel szemben mit hirdet a feudálir 
sajtó? Azt, hogy a földmivelés az egyetlen 
értékes nemzeti elem az országban, ellenben 
az ipar s a kereskedés csak élősködik a 
nemzetfenntartó osztályon. És azt, hogy a 
mezőgazdaság egyedül immunis a visszaélé
sek ellén, holott az ipar és kereskedelem tele

Ilyenformán Tihamér azokat a napokat, amik 
a Buddha-péntekot megelőzték, messze kiható te
vékenységben tölté el. Országdöntő nagy szerepre 
szánta el magát

Komolyan ugyan nem gondolt erre a fel
adatra. Nem bizott az embereiben, de legkevésbé 
önmagában.

Megesik ugyan néha, hogy egy élvhajhászó, 
léha férfi, ha egy nemes célú harc hevébe kerül, 
hős válik bolőle: ogy hiros pesti kártyás a szol
noki hid ostrománál vezette diadalra kaszás nem
zetőreit, glaszékeztyüvol a kezén; de az ilyen 
eseteket ritkaságképpen őrzi a hagyomány.

E közben pedig Negrotin sem töltötte hiába 
az időt a lippai kastélyban.

Sokat értekezott Natáliával a válságos nap 
után való teendőkről.

Radikális terve volt c balhelyzot megorvos- 
lására, amihez Natália boleegyozése volt szük
séges.

Kemény rendszabály volt, do sikert Ígérő. 
Az akkori viszonyok között ogyodül alkalmazható.

— Hiszen csak akkor veszszük alkalma
zásba, ha olkerűlheteüen lesz. Biztatá az úrnőt 
Negrotin.

— Mi lehet az az eset?
— Ha Tihamér elárult titka miatt őrült 

dühbe jön s önt mogveri.
— Hogy engem Tihamér megverjen? Az 

lehetetlen.
— Sőt megfojtja, megöli.
Natália nevetett. „Engcmet? Tihamér 1“

(folytatása. következik.)

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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van károg erkölcsi kinövésekkel. Továbbá azt, 
hogy az ingö tőke ethikai és nemzeti szem
pontból egyaránt kárhozatos. És végül azt, 
hogy a nemzeti eszme nem egyéb kozmopo
lita csalásnál, az egyedül helyes tömörülési 
alap pedig a felekezeti gondolat. Ahány thé- 
zis, megannyi dinamit-akna a nemzeti egység 
szétrepesztésérc. Ezekből a dinamit-aknákból 
szedegetem én ki a töltést, ami bizony elég 
fáradságos és életveszélyes dolog, — és mégis 
én lennék az, aki a társadalmi egybeforra- 
dást megakasztja? Ejh, kit akar a feudális 
szellem ezzel a ráfogással megtéveszteni?

Száz szónak is egy a vége: nem jó idő
pontban intézi a feudálizmus a maga ostro
mát a nemzeti tömörülésnek szabadelvű po
litikája ellen. A korszellem vajúdik, nagy 
átalakulások, talán nagy felforgatások vannak 
a méhében. A fennálló rendre vásik a foga 
a társadalmi radikalizmusnak, mely azt hiszi, 
hogy már végképp elkorhadt a mai szociális 
szervezet s hogy ennek összeomlása után az 
ő uralma fog következni. Ezt a veszélyt a 
feudálizmus csak fokozni tudja, de ellen
súlyozni nem. A békés kibontakozást ebben 
a helyzetben egyedül a szabadelvüség bizto
sítja, mely megóvja a konzerváihatót s a jó
zan, nyugodt haladás révén gondoskodik a 
társadalmi egyensúly uralmáról. Akik nálunk 
a feudális politikát csinálják, azoknak volna 
hát a legerősebb érdekük, hogy őszintén sze
gődjenek az igazi szabadelvűséihez. Ugyan 
gondolkozzanak ezen kissé a Hasúnk patró- 
nusai.

A feudális lap cikkírójának gorombasá
gaira pedig most nem felelek. Először azért, 
mert vasárnap én még sokkal gorombább 
voltam vele. S másodszor azért, mert ugyan
akkor kiadtam minden mérgemet. A Hazánk 
most újra kezdheti napról-napra való csipke
déseit és ragaszkodásait. Ha azlán megint 
meglelik a kehely s kicsordulván, rá csordul, 
ő lássa.

BELFÖLD.
A miniszterelnök itthon. Sgóll Kálmán mi

niszterelnök rátóti birtokáról holnap reggel haza
érkezik a fővárosba.

A közigazgatási aukót. A belügyminisztérium
ban ma dó'elótt 10 órakor Gubter Gyula államtitkár 
elnöklete aiait folytatta tanácskozását a közigazgatás

Az eltemetett templom.
— A Buáupesli Bapló eredeti tárcája. —

Irta: Szász Zoltán,

Vagy fiz évvel ezelőtt Octave Mirbeau, egy 
ügyes, mcsszeliató tollú párisi újságíró fölfedezte 
Maurico Maeterlincket. Egv fiatal belga ügyvéd 
volt ez, akit akkor, a naturalizmus napjának dél
utánján, az eljövendő csodás, irodalmi pirkadás 
egyik hajnalcsillaga gyanánt mutattak be Európá
nak. Akkor még nem irt valami veszedelmese* ’b 
doigct, de már elég jeiét adta annak, hogy az 
irodalmi szélhámossúgok nem szegény történeté
ben egy uj fejezetet fog jelenteni s valóban azóta 
letelt pályája őt a múlt századvég hóbortos, gon- 
dolateaegény és elfajult irodalmának legna
gyobb misztifikátorává avatta. Hogy tehát Mir- 
beau, aki különben azóta a nemi elme- 
kórtan apróbetüs eseteinek irodalmi feldolgo
zása révén szintén nagyon ismert névvé lett, 
ezzel a fölfedezéssel jószimatu embernek bizo
nyult, az immár nyilvánvaló. Mert Maetorlinck 
ugyan nőm vált be lángésznek, nagy drámaíró
nak, nagy filozófusnak s a többi másnak, amivé 
együgyű, könnyen megejthető tisztelői kinevezni 
szerették volna, de sikerült neki az. ami a kis
kaliberű emberek álma: ismertté lett a neve, be
széltek róla, komolyan vették: felültek neki.

Legújabb tréfája, amivel az európai müveit 
csőcseléket fölültetu akarja, „Az elsülyedt temp- 
lorn“ cimü könyv. Filozofikus munkának adja 
ki magát, tényleg azonban csak együgyű, fontos
kodó fogalom-habarék. Ha nem volna a hóbort s 
a nevetségesség gazdag bányája, mázán nem 
volna érdemes vele foglalkozni, de mivel nagyonmu 
latságos s művelődéstörténeti tünetnek is elsőrangú, 
tehát fogok róla Lesz 1 ni. A bölcseIkedő írásokhoz 
tényleg hasonlít annyiban, hogy a gondolkodás 
ős és halhatatlan problémáival foglakozik. Ez a

I
 egyszerűsítése tárgyában összehívott ankét Ma a 

közigazgatási bizottság eljárásának szabályozásával fog
lalkoztak. A gyámUgyi szabályrendelet-tervezetet 19-én ve
szik elő. A mai vitában részt ve'tek: Gulner Gyula, 
Széli Ignáo államtitkárok, Némethy Károly miniszteri 
tanácsos. Reiszíg Ede, Molnár Viktor, Sándor János, 
Lakács György, Boniczky Ferenc főispánok, Beniczky 
Lajos, Bezerédj István alispánok. A szabáyron- 
deJet-tervezetet azonban lényeges módosítás nél
kül elfogadták. A tanácskozás befejeztével Gtd- 
ner Gyula államtitkár az akadályoztatása miatt távol
levő miniszterelnök nevében is megköszönte a szak
értekezlet tagjainak kiváló buzgőságát és nagybecsű 
észrevételeit s kérlo őket, vigyék haza azt az ön
tudatot és azt a meggyőződést, bfgy a kormányt is a 
legjobb akarat s a legigazibb törekvés vezérli a te
kintetben, hogy tisztességes, gyors, becsületes, haza
fias és a kor igényeinek meg.olelő közigazgatás te
remtessék. (Élénk éljenzés.) Beniczky Fereno főispán 
köszönotet mondott az elnöklő államtitkárnak a tanács
kozás ügybuzgó és tapin’atos vezetéséért, ma d Zech- 
meister Károly győri polgármester, arra való tekintet
tel. hogy a városok ezúttal először részesültek őket 
érdeklő ügyek megvitatására való meghívásban, külön 
is felkérte Gulner Gyula államtitkárt, hogy ezért Széli 
Kálmán miniszterelnök előtt a városok képviselőinek 
köszönetét tolmácsolja.

Száznyolcvan millió. A Narodni Listy 
bécsi parlamenti körökből tudósítást közöl, 
mely szerint a tüzérség uj felszerelésére a 
már ismeretes 38 millión fölül mérj 180 
millió korona kell. Ebből az összegből 1904-től 
1906-ig a hadügyi kormány éven kint 40 millió 
koronát fog kérni a delegációktól. Ez a tudósítás 
nincs ellentétben a hadügyi kormánynak a dele
gációkban tett nyilatkozataival, de azért a kellő 
fenntartással veszünk róla tudomást.

Üdvözlet a konverzióért. A konverzió nagy
szabású művelete alkalmával a közvélemény túlnyomó 
része le kés elismeréssel honorálta Lukács László 
pénzügyminiszter nagy sikerét. De az elismerésbe 
innen-onnan gáncs és támadás vegyült. Ezekkel a 
támadásokkal szemben kívánt elégtételt szolgáltatni 
Sclm-.cz l ilabánya város törvényhatósági bizottsága, 
mi sor nagy lelkesedéssel elhatározta, hogy Lukács 
Lászlót, a város díszpolgárát feliratilag üdvözli az 
államadósságok konvertálásának sikeres pénzügyi 
müve’étéért. Az üdvözlő felirat a következő;

Nagyméltőságu miniszter ur l 
Kegyelmes urunk l

Belmecz-Bélabánya város közönsége feszült ér
deklődéssel kísérte nagyméltőságod államférfiul elha
tározását, mely milliárdos államadósságunk konverzió
jának nehéz útjára lépett.

Tanulmányoztak törvényjavaslatának bölcsessé
gét, dagadt kebel ei mérlegeltük a cé ul kitűzött köz- 
gaedasági <*s  politikai érdekek súlyát és aggódó re- 
ménvnyet tekintettünk a nagy hitelművelet szerencsés 
lebonyo’itása elé.

• foglalkozás azonban nem komoly értelmi munka: 
az ismeret birodalmának nem kiszélesítése, do 
viszont határozott lemondás se a dolgok Ő3-for- 
rá^ának megismerhetőségéről. Mert ilyen világo
san ez a kérdés nem áll Maeterlinck előtt: ő 
hallott cgyet-mást az élet megjelenési formáiról 
és a jelenségek forrásáról, lényegéről, a végsőről 
és végtelenről, a viszonylagosról és egyetemesről, 
tudatosról • s tudatlanról s ezAnek a nagy sza
vaknak a filozofikus zamatjából kotyvasztott aztán 
össze valami kis elméket telomáinorositó bájitalt. 
Hogy milyen könnyű s mennyire különbözik ez 
a nagy szavak möcött levő nagy jelentőségek tu
dományosan szétbontó veeyi értelmezésétől, ez 
nemcsak az elmélkedő, do az ugynevozott józan 
ész eiőtt is világos.

Hogy pedig még világosabb legyen, idofor- 
ditok egyot-mást ebből a fontoskodó fogalom
zagyvalékból. „Azt hiszem, a mi tudattalan életünk 
az hz óriási, kimeríthetetlen, ki kutathatatlan, az 
isteni az, amiben szerencsénk vagy balsorsunk 
magyarázatát megtalálnunk kell. Van bennünk egy 
lény, moly a mi valódi Énünk, a mi elsőszülött, 
elgondolhatatlan, határtalan, általános s valószí
nűleg halhatatlan Énünk. A mi értelmünk való
színűleg csak fosztoreszkálés emo belső tenger 
fölött, melyet maga az elme csak tökéletlenül 
ismer/*  Könyörüietességből egész eddig az utolsó 
mondatig fordítottam, hogy az olvasó lássa, mi 
az, ami Maetorlincknek mégis valami szegényes 
érték gyanánt számítható bo s ami sikerénok 
tényleg egyik fő magyarázata. Teljes, minden 
enyhítő körülmények nélküli ostobaságait ugyanis 
némolykor hnrmad-ncgyedrangu, de mégis nem 
tökéletesen értéktelen költői hasonlatokkal, képek
kel, metaforikus mondásokkal tarkítja. Igaz, hogy 
csak a logromantiku ahh. logqondolatszegényebb 
kültőiség adoptálja magának az. ilyen „belső tenger 
fölött való foszforeszkálóst“; do ez mégis jelent va
lamit, mortamit ezelőtt filozófia célzattal mond, azt 
semmiféle filozófia nem legitimálná. Hiszentormé-

És mint a köd tömegűi oszladoznak a napsugár 
behatása alatt, úgy tünedoztek aggál-ains is nagymél- 
tóságod győzedelmes lépései nyomában, migien az 
immár biztosított lényen siker az önérzet és az őröm 
éltető és boldogító verőfényét árasztotta nemcsak 
reánk, de gazdasági bajokkal mindenütt küzaödő 
egész hazánkra is.

A hitetlenségre való hajlandóság habozásával 
kérdezzük önmagunktól még most is; ieüeisóges-e, 
valódé, hogy sikerült a milhárdot meghaladó külön
böző természetű és kamatozása, részben jelzáiogilag 
is biztosított kölcsöntartozásainkat unífikáini, — a 
külföld javára aranyban törlesztendő óriás összegoket 
kisebb kamatozású és koronaértékii járadékkölcsönre 
átváltoztatni és igy koronaértékünk nemzetközi elie- 
merését már most biztosítani.

És a tények azzal telelnek, how mindez való, 
hogy mindez sikerült nagyméltóságodnak. Bikerült, 
noha Ausztriában ellenséges tényezők kezet lógtak 
nasry hitelműveletének megrontására. A külföld előtt 
immár elismerve hazánk önálló hite1 képessége I 
Mily vívmánya ez excellenciádnak és mennyire 
szükségünk van erre ma, a gazdasági alkudozás 
r.ebéz küzdelmei közepette. Az ellenség kezéből a 
legveszélyesebb fegyvert, a kisbitii honfiak leikéből 
a gyávaságot kivette nagyméltóságod annak bebizo
nyításával, hogy Magyarország képes, ha kell, pénz
ügyének és igy gazdasági életének is önálló beren
dezésére.

Kegyelmes urnnk 1
Valamint a lélek beteg testben is tud hevülni 

eszményekért, úgy tudott mindenkor és tud ma is 03 
bányavárosunk közönsége, habár elviselhetetlenül 
rossz anyagi helyzettel küzködik, a benne rejlő haza
szeretet és a vidéken oiv mértékben, mint Dálunk 
ritkán található intelligencia erejénél lógva a megél
hetés nyomasztó napi küzdelme közt is országos 
kérdésekkel és nagy eseményekkel foglalkozni. így 
méltányolva most a milliárdos konverzió közgazda
sági és politikai jelentőségét, megragadjuk ez alkal
mat, hogy nagyméltóságodat, mint városunk díszpolgá
rát legújabb nagy sikere alkalmával örömmel üdvö
zöljük. Fogadja kegyesen üdvözöletűnket mint kiváló 
nagyrabecsülésünk kifejezését. Fogadja szívesen úgy 
is mint ragaszkodásunk és hálaőrzetünK bizonyítékát 
ma, az újból reánk szakadt és ős bányavárosunk jö
vőjébe vetett hitünket tápláló bányász-szerencse áldá
sos napjaiban negyméltóságod mint bányászatunk hü 
barátja és oszlopa iránt, azért a kitartó á.dozatkész- 
ségért, molyiyel a balszerencse nehéz éveiben is bá
nyászatunkat lenntariani kegyeskedett.

Áldás és szerencse kisérje ezentúl is hazafias 
törekvéseit, melyekhez a magyarok Istene adjon erőt 
és egészséget nagyméltó Ságodnak.

E hó óhajunkat ismételve, maradunk kiváló tisz
telettel

nagyméltóságu miniszter nraak 
kegyelmes urunknak 

alázatos szolgái 
Sebneczbányán, 1902. évi juuius hó 10-én megtartott 

rendes havi közgyűlésünkből
Sziinyai József, s. k. Sztancsay Miklós, 8. k.

kir. tan. v. polgármester. főjegyző.

Rákóczi emléke éa a tótok. Turőct-Ssent-Már- 
fosból jelentik: Tnrócz-megye törvényhatósági bizott
sága legutóbbi közgyűlésén az állandó választmány 
javaslata alapján egyhangúlag elhatározta, hegy löl- 
iratot intéz a képviselőházhoz a Rákóczit, Thökölyt 

szetes is: a tudatosnak és tudattalannak itteni sze- 
peltetéso s egymással való viszonybaállitása mu
tatja, hogy Maeterlinck számára ez a két fogalom 
nem két, külső megfigyelésekből és belső gondolat
munka által kialakult jelenségcsoport, hanem 
egyszerűen két hatásos szó, ami köré a hókusz- 
pókuszos magyarázatok hálózatát lehet szőni. 
Igaz, Hartmann Eduard egy egész filozófiai rend
szer alapjává tette őzt a különbséget a tudatos 
és tudattalan közt Do ez aztán másképp is néz ki, 
mint a Maeterlinck össze-visszabeszélő mé- 
lyelgése.

Ha mégis nagy jóakarattal valami alap
gondolat-félét s néhány vezérgondolatot akarunk 
obből a szóhaimazból kibontakoztatni, akkor 
a tudattalan, a mi benső, titkos énünk eleve 
meghatározott sorsának tanával, ezzel a pre- 
desztinálteággal kell megelégednünk. Csakhogy 
nagyon tévednének azok, akik ebből a vég- 
zetBterüség, a fátmn-uralom rógi tanának be
csületes, őszinte föltámasztását várják. Maeter
linck erre nem vállalkozik: a fátum uralmának 
hivőjót és terjesztőjét szófukarság, megadás, 
közöny, minden tépelődéstől való mentesség jel
lemzik. Természetes is: ha a sorsunk eleve meg
határozott s általunk befolyásolhatatlan hatások 
eredménye, akkor nekünk igazán nem érdemes 
egy szót se vesztegetnünk. „A» elsülyedt temp- 
lom“ ellenben igenis folyton beszél a sorsról s 
ogyügyübbnél együgyübb magyarázgatásokkal 
próbái a törvényeibe bohatolni. Nyilvánvaló tehát, 
nogy nincs tisztában azokkal a következményekkel, 
melyek saját alaptételéből folynak.

Egy ilyen elsőrangú együgyüség az a titok
zatos kiválási folyamat, mely egy jövőbeli szo- 
rencsétlonség számára az embereket tudattalan 
részük közreműködésével összevezeti. Hallgassák 
csak: „Akár szerencséről, akár halsorsról van 
szó, körülbolűl a következő történik: A nagy, 
örök törvények mélységeiből kilép egy kodvező 
vagy végzeíteljos osomény s az utunkba ált Moz- 
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és Bercsényit diffamáló törvény eltörlése tárgyában. 
A. közgyűlés tót nemzetiségit tagjai köt Hl senki sem szólalt 
föl az állandó választmány javaslata ellen, ami na
gyon jó benyomást tett, mert ezzel hallgatólag Ők is 
elismerték, hogy a diffamált szabadsághősök harca 
nemcsak a magyarság, hanem az egész magyar nem
zet szabadságáért folyt. A nagy harcokból különben 
a tótok is kivették részüket.

Báró Bánffy Dezső audiencián. Bécsből táv
iratozzék, hogy a király ma délelőtt az általános ki
hallgatás során báró Bánffy Dezső főndvarmestert is 
fogadta. A iőudvarmester azért járult a felséges nr elé, 
hogy megköszönje az édesanyja halála alkalmából 
kapott részvóttáviratot.

Bizottsági ülés & főrendiházben. A főrendiház 
pénzügyi bizottsága ma délben gróf Dessewffy Aurél 
elnöklete alatt ülést tartott A kormány részéről 
Lukáes László. Darányi Ignác és Wlassics Gyula mi
niszterek voltak jelen. A bizottság Ludvig János elő
adásában elfogadta az 1893. évi 1V. törvénycikk 14. 
szakaszának kiegészítéséről szóló törvényjavaslatot; 
a bopron szab. kir. város részére engedélyezett rend
kívül házadómentesség tárgyában hozott képviselő
házi határozatot; a kir. József-müegyetem állandó 
elhelyezésére szolgáló államépületek létesítéséről szóló 
törvényjavaslatot; a gazdasági munkás- és cseléd
pénztárról szóló 190Ü. évi XVI. törvénycikk kiegészí
téséről; és az 1899. évi közösügyi zárszámadásra 
alapított végleges leszámolás szerint Magyarország 
terhére mutatkozó tartozás lenézéséről; továbbá az 
1897., 1900. és 1901. évi közösügyi kiadásokra Ma
gyarország által pótlólag tizeteudő összegekről szóló 
törvényjavaslatokat.

A temesrékasl mandátum. Lénái Adolf, a 
temesrékasí választókerü'etbeu megválasztott képviselő 
ellen beadott petíció dolgában a kir. Kúria tudvalevő
leg elrendelte a vizsgálatot. Lendl ellenjelölt e Joanno- 
vics Sáudor megyei főjegyző volt.

A petíció dolgában ma volt a kir. Kúrián a 
folytatólagos tárgyalás Daiss Andor elnöklete alatt. 
A kérvényezők meghatalmazottja dr. Hajdú Frigyes 
temesvári ügyvéd, a védelmet dr. Krishaber Adolf lát a 
el. A vizsgálat eredményét Beck Hugó kúriai biró ismer
teti. A Kúria tizenhárom kérdésre rendelte el a vizs
gálatot s lőleg arra, vájjon igaz-e, hogy*  Lendl Adóit a 
választás előtt az Első Temesrékasí Takarékpénztár és 
a Járási Népbank igazgatóival és tisztviselőivel abban 
állapodott meg, hogy a két intézet pressziót gyakorol 
adósaira, kölcsöneiket lelmondja és résziettizotési ked
vezményeiket megvonja, ha nem szavaznak Lendl 
Adolfra, ellenben visszavonja azok kölcsöneinek fel
mondásán, akik Lendre szavaznak? E körülményre 
nézve a takarékpénztár és népbank igazgatóit, igaz
gatósági tagjait, tisztviselőit és adósait kihallgatták. 
A legtöbben azt vallották, hogy a dologról semmit 
sem tudnak, de találkoztak olyanok is, akik határo
zottan tudnak a takarékpénztárak által kifejtett presz- 
szióról, amelynek hire egyébként közszájon forgott.

dulatlanul, eorsterhesen, óriásian, megr Ddithetet- 
leoül mered előttünk. Nem törődik velünk: nincs 
miattunk a világon. Önmagában és önmagáért 
van a lét-oka. Egyszerűen nem ismer minket 
Közeledünk feléje s mihelyt vonzó-körébe kerül
tünk, menekülnünk kell előle vagy dacolni vele, cl 
kellőt hárítanunk vagy kereszteznünk kell irányát. 
Tegyük fel, hogy az esemény szerencsétlenséget 
hozó, egy hajótörés, egy tűzvész, egy villámcsa
pás vagy ogy haláleset, betegség, baleset vagy 
más valami szokatlan formájú vész. Láthatatlanul, 
vakon, közönycsen, megmásithatatlanul, de még 
me / néni történten vár. Teljesen és egészen létezik 
már, do még csak a jövőben s számunkra, ki le
nes érzékei az értelein és öntudat szolgálatában 
állanak s ugy vannak alkotva, hogy a dolgokat 
csak időbőli egymásutánjukban veszik észre, még 
nincs léte. Tegyük lel, hogy még közelebbről 
meghatározzuk, hogy egy hajótörésről van szó. 
A hajó, mely ol fog merülni, még nem hagyta 
cl a kikötőt: a zátony, melyen megícnekleni iog, 
még a hullámok alatt alszik s a vihar, mely 
csak a hónap végén fog kitömi, látkörünkön kí
vül a légkör titkai közt szunnyadoz. Rendes kö
rülmények közt, ha nem volna mi som megírva, 
s a szerencsétlenség a jövőben már mog nem 
történt volna (sic), Ötven utas szállt volna vagy 
öt-hat országból hajóra. De a hajó a sors által 
kiválasztatott.. Szilárd bizonyosság, hogy tönkre 
fog menni, 8 ennek következtében már hónapok, 
sőt talán évek óta az utasok közt, kik egyazon 
napon tengerre szállni szándékoztak, egy titok
zatos kiválás történt Valószínű tehát, hogy az 
ötven eredetileg utazni szándékozó közül csak 
húsz lesz a hajón, mikor ez fölhúzza a hor
gonyt ...“

Alig kell még az ilyen ostobaságokhoz bi- 
ráló szókat fűzni. Nyilvánvaló, hogy ez az egész 
elmélet lappangó álarcos formája a régi, derék 
Gondviselésnek, mely az ilyes fogalmak veterán
egyesületében igen kiváló szeropot játszhatik, de ko- 

Konkrét esetről egyik sem tud. ítéletet ma nem 
hozlak.

Síeli a. hármacszöveteégről. A Fational Zeitung 
a következőket ir a: Amit Széli Kálmán a gazdasági 
helyzetről mondott, német szemponiból nem eshetik 
kifogás alá. Nem azt je.ezte a miniszterelnök, hogy a 
politikai viszonyt a gazgasági differenciák veszélyez
tethetnék s nem is ama * nézetének adott kifejezést, 
hogy német részről a hárinnsszövetség megújítása ér
dekében gazdasági engedményeket kellene tenni. 
Igaz ugyan, hogy a német vámtarifa-javaslatokban a 
kereskedelmi szerződés megújításának nehézségét 
látja, de ebben föltétlenül igaza van. mert hisz két
ségtelen, bogy a nemzetközi tárgyalások megköny- 
nyitésére a javaslatok körül kifejtett agi'áció mit- 
sem tett.

A »zcpos«zomb*tt  petíció. Iglór6\ táviratozzak: 
A szepesszombati országgyűlési képvíselővá’asztást 
megtámadó petíció dolgában a kassai királyi tábla 
részéről kiküldött dr Sponer Gyula a február 6-ika 
óta húzódó vizsgálatot junius 16-ikán befejezte, miután 
568 tanút kihallgatott és a választást védők több 
mint 800 tanú kihallgatásától elállottak. Az eddigi 
költség a 4600 koronát meghalad!a.

Katholtkna papok a pan^armánck ellen. A 
Csanádi esperest kerület papság*  Dacba István esperes 
és nagy-szent-miklósi plébános indítványára egyhan
gúlag állást foglalt azzal az orcaágszerte elterjedt 
hírrel szemben, hogy a délvidéki németek a pan- 
germán izgatók buitogatása folytán hazafias érzelmeik
ben megtántorodtak és hogy ezt a szomorú jelenséget 
az ottani papság indolenciával nézi, sót itt-ott támo
gatja is. Lelkes hangú nyilatkozatában a leghatáro
zottabban kijelenti a nevezett esperessé.g papsága, hogy 
az ő lelki vezetése a'att. álló németajkú nép ma is a 
Jegbensőbb szeretettel ragaszkodik a magyar államesz
méhez és hazához s ba néha iöl is bukkant azon a vidé
ken egy-egy idegenből jött nemzetiségi bujtogató, an
nak szava visszhangra nem talált s a délvidéki németek 
legnagyobb része a kéretlenül házukba küldött pan- 
germán u Ságokat el r.em fogadta, sem azokra elő 
nem fizetett. Ami pedig a lelkipásztorokat illeti, azok 
mindnyájan bármily nyelvű anyától születtek légyen 
is, teljes lólekből ragaszkodnak a magyar búzához, 
ezivből-lélekből magyaroknak vallják magukat, a 
hazáért készek bárrn. y áldozatra és teljes erejükből 
azon iparkodnak, hogy híveiket a hazafiallan be.olyás- 
tól megóvják, őket a magyar haza szeretetében meg
tartsák és erősítsék.

Igaz örömmel veszünk tudomást erről a szép, 
meleg, hazafias manifesztáciőrói s óhajtanék, hogy a 
többi németlakta vidék papsága — és pedig le éke
zeti különbség nélkül — ugyanilyen lelkesen oglaljon 
állást a hazaáruló bujtogatás ellen.

moly, a lét harcát irányitó vilúehnd vezérnek már 
be nem válik. Miszticizmusra hajló s a miszticiz
musból még ki nem nőit telkeknek be lehet adni 
ezt az elméletet is. Mi értelme van azonban 
annak, hony Maeterlinck mint bölcsészeiét, tehát 
nem vallásként fölvonultatja ujl ol a Gondviselés 
szép szavakkal kikendőzött fogalmát? Maeterlinck 
értelmetlensége és gondohitszegénysége vezet 
ennek megértéséhez. Az űr s. meddő elmék régi 
módszere, hogy az emberiség gondolat lomtárából 
beszerzett eszméket divatos maskarába öltöztetve 
a legújabb csodáknak kiáltják ki a piacon.

Egy másik megdöbbentően együgyű, de rop
pantul nagyszerüsködő vezér-gondolata ennek a 
könyvnek az az állítólagos igazságtalanság, mely- 
lyel a sors jó szerencsét, és balsorsot osztogat. 
Ilyen igazságtalanság például az, hogy ha egy 
ember azzal a szándékkal ugrik a vízbe, hogy vala
kit beléje fojtson vagy kimentsen belőle, egyaránt 
boléfulladhat. Ilyen igazságtalannak tartja Mae- 
terlinck valószínűleg azt is, hogy akár egy világ
boldogító szabadsághős, akár egy rablógyilkos 
ugrik ki a börtöne ablakából, mindkettő össze
zúzza magát. S lehetne még nehány ilyen igaz
ságtalansági esetet megszerkeszteni: mert tagad
hatatlan, se a nehézkedési törvény, se a viz hőfoka 
vagy sodró oleven-ereje nem fogja respektálni a ha
talmába kerülő emberi testek erkölcsi belbecsét. De 
hát érdé ír es-c o fölött ma még töprengeni ? Szabad 
egyáltalában ilyen kérdéseket fölvetni s aki effélék
ben igazságtalanságot lát, van-e annak sejtolme az 
igazságosság, s egyáltalában minden erkölcsi 
Ítélkezés hatás-és érvény-körérőI ? S megint csak 
ugy van az ilyen beszédnek némi, perszo gyer
mekes értelme, ha egy emboriesitett jó Istenre 
vezetjük vissza a világ kormányzatát, akihez 
aztán tényleg lehet a jó bukásának s a gonosz 
győzelmének esetében appellálni. Azaz lehet útkö
zöd ni, imádkozni, lehet ineghasonlottan kétel
kedni az Isten igazságosságában; s ezt a vallásos 
emberek meg-megteszik is. Tehát Maeterlinck

KÜLFÖLD.
A bolgár fejedelem útja. Ferdinánd feje- 

delem elutazott Pétervárról, ahova nem közvetlen 
politikai cél vezette, habár Danev miniszterelnök 
velő volt is ott. Danevnak legfölebb az volt ott a 
dolga, hogy véglegesítette az orosz kormány köz
vetítésével szorzett párisi százmilliós kölcsönt, 
amelynek fejében nem kellett lekötni a bolgár 
dohányjövedéket Mint egy párisi táviratunk je
lenti, Danev ma az orosz pénzügy  miniszter segéd
jével, Visnegrackij úrral ma odaérkezett. Az 
orosz-francia szövetségnek hát mégis csak meg
van a maga haszna. Illetékes bolgár részről 
a következőket, jelentik a fejedelem utazásáról :

Hogy a bolgár udvari vonat Varsóban várako
zik a fejedelemre, ez azt mutatja, hogy a fejedelem 
Bérsen át fog hazautazni, de Bécsben vagy Ebentba’- 
ban aligha fog egv-kót napnál tovább maradni, itt 
dől majd csak el. hogy melyik fürdőbe megy a feje
delem gyógyulást keresni a csúzára. Nauheimba-e 
vagy Pöstyénre, amely helyeken már korábban is 
volt, vagy más fürdőhelyre. Az semmiesetre sincs ki
látásba véve, hogy esetleges bécsi időzése alatt ő fel
ségéhez is el’átogat-e. De megvan a lehetősége an
nak, hogy Ferenc József királyijai való találkozása 
későbbi időpontra van fenntartva.

Ami a pétervári látogatás politikai célját illeti, 
tisztán csak híresztelés, kombináció az, ha arról be
szélnek, hogy a pétervári látogatás íőeredménye Fer- 
dinánd fejedelemnek közelebb királylyá való prokla- 
málása lesz. A bolgár politikának e pillanatban 
nem aktuális mozzanata a fejedelemnek királysággá 
való előléptetése. Bulgária nem érzi túlságosan 
ternesnek a szultán főuraságát, mert a való
ság az, hogy a tejedelem is. az állam is teljes lüg- 
getlenséget élvez. Szabadon köthet idegen államokkal 
kereskedelmi szerződéseket; idegen akarattól függet
lenül küldhet diplomáciai képviseletet mindenüvé, 
habár az illető kiküldöttek nem valóságos követek is, 
hanem csak diplomáciai ügynökök. A berlini szerző
désnek az a pontja, bog)’ Bulgária a török állam
adósságnak egy bizonyos hányadával megterhel
hető, eddigele csak holt betű volt s valószínű
leg*  az is marad. Egyáltalában nem is tudnak 
arról, hogy Ferdinánd fejedelem királyi koronára áhí
tozik, hogy hasonló legyen más balkáni uralkodótár
saihoz. Neki most az ország politikai, gazdasági és 
katonai viszonyainak a konszolidálása a célja. Amint 
tehát üres kombináció a pétervári úttal kapcsolatban 
a szófiai koronáció, ugy nincs igazi alapja annak 
sem, hogy a fejedelem legközelebb egybeke. egy orosz 
nagyhercegnővel. Csak annyi bizonyos hogy a leje
dé em a lehető legbarátságosabb viszonyt kívánja 
fenntartani Oroszországgal, de nem ismeri félre azt 
sem, hogy Bulgáriára nézve mily fontos az Ausztria- 
Hagyarországgal való jó viszony is. Ez értelemben 
igen valószínű, hogy Ferdinánd fejedelem tiszteletét

megint nem tett egyebet, mint a primitív, gyer
mekes, fejletlen vallásosság problémáit öltöztette 
modern hóbortu ruházatba. 8 épp ezért noki is 
szél az, amit minden vallási tépelődésre, minden 
kétkedésre az Isten igazságosságában egyaránt 
felelhet a pap és a tudós: Barátaim, ha az élet
mentő épp ugy befullad a vízbe, mint a gyilkos 
szemlélő, ennek az a magyarázata, hogy a termé
szeti törvények nem az ember alatt, hanem az ember 
lölótt állanak, tehát az embernek, akármilyen 
viselkodésü különbon embertársával szembon, 
elsősorban özekhez a törvényekhez keli alkal
mazkodnia. lslon nem csak azt mondja, hogy 
szeresd felebarátodat, hanem azt is, hogy ismerd 
meg a természeti törvényeket s ne menj a falnak, 
mert az áthathatatianságtörvényénél fogva betörik 
a fejed. S épp ezért, aki embertársaival szemben a 
legerkölcsösobb is, ha a természethez nem alkal
mazkodik, épp ugy tönkremegy, mintha a leg
nagyobb gazember követi el ezt az oktalanságot. 
Nemcsak az emberi, társadalmi törvények ellen 
való vétkes bűn, hanoin a természeti törvények 
megsértése is: s a különbség az, hogy ember
erkölcsi törvényeket esetleg meg lehet sérteni bün
tetlenül, például ügyesen lopni büntetlenül lehet, 
do a természetieket soha. A természet tehát emberi 
értelemben se nőm igazságos, se nem igazságtalan, 
mivel közönyös: ellenben az ember lehet ostoba, ha 
nem alkalmazkodik hozzá. Ha tehát a gazember 
és a szent vizbeugranak s belefulladnak, ez nem 
különböző crkölcsiségük. dacára^ hanem közös 
értelmi korlátoltságuk miatt történik igy.“

Maeterlinck naiv korlátoltsága nyilvánvaló. 
Nem tudja, vagy nem alkalmazza azt a tudását, 
hogy minden morál, tehát az igazságosság min
den kérdése csak a természeti törvényekhez való 
alkalmazkodás alapján fejthető ki és fejthető 
meg. Az egyes ember és az emberiség alá van 
vetve a természetnek, ha okos, ugy intézheti a 
dolgait, hogy ez szolgájává lesz. A nehézkedes 
törvényével szemheszállani nyaktörésre vezet; a
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óhaitja tenni Ferenc József ö felségénél, hogy tudtára 
adhassa, mily becsesnek tartja Bulgária ax Ausztria- 
Magyarors ággal nemrég kötött konzuláris egyezményt.

Moszkva, juníus 16.
Ferdinánd bolgár fejedelem tegnap ideérkezett. 

A pályaudvaron a polgármester sót és kenyeret 
adott át a fejedelemnek, aki azután a Krmlbe ment 
istentiszteletre. Az istentisztelet után a szertárt nézte 
meg a fejedelem.

A polgár-király. Viktor Emdnuel olasz ki
rálynak sajátságos konfliktust kellett elintéznie. 
Ezelőtt néhány hónappal az olasz szenátus egyik 
ülésén Ielloux volt miniszterelnök, aktív hadtest
parancsnok és a szenátus tagja hevesen meg
támadta Giolitti belügyminisztert, amiért a vas
utasok sztrájkját azzal akadályozta meg, hogy a 
vasúti alkalmazottakat katonai szolgálatra rendelte 
te. Giolitti akkor magából kikelve roplikázo’.t és 
szemére vetette Pe/Zouamak, hogy hadtestparancs
nok létére a kormányt támadja. Pelloux azzal 
válaszolt, hogy mint szenátornak joga van a 
kritika gyakorlására.

Azóta a legfeszűltebb a viszony Giolitti és 
Pelloux közt. A hadtestparancsnok azonban az 
eset óta kegy vesztett lett a királynál, aki inkább 
a polgárság érdekeit tekinti, semmint a merev 
katonai reglementet. A király a két államférfiu 
közt fölmerült kontroverziát azzal oldotta meg, 
hogy Giolittit kitüntette saját arcképe odaajándé- 
kozásával, Pellouxt pedig nyugdíjba küldte. A 
király döntése általános elismerést keltett Olasz
országban.

Gombos és a papok. Justin Emilé Combes 
francia miniszterelnök, az egykori Combes abbéli 
oly buzgó theologus és szemináriumi tanár volt, 
siet beváltani a klerikalizmus leküzdésére tett 
Ígéretét. A mily, komolyan vette tbeologiai hivatá
sát, amíg a kutatás szelleme el nem terelto erről 
a pályáról, oly buzgón lát most elvállalt feladatá
hoz. Egy mai párisi távirat röviden jelenti, a mi
niszterelnök Haute-Garonne megye tiz plébánosának 
a javadalmazását választási agitációk miatt felfüg
gesztette. A korteskedő plébánosok ellen már Wal- 
deck-Rousseau is helyezett kilátásba megtorló 
rendszabályokat. Ezeket valósítja most meg Com
bes, kiről kormányra léptekor joggal mondták, 
hogy kabinetje folytatása lesz a Waldeck-Rousseau- 
kormánynak.

HÍREK.
A kadét.

— Hja, dér Kadét.. A fescher Kéri!.
így beszélgetnek a tiszti ebédeken a 

kadétról. S a kadét, kinek selymos, kis ba
jusza most kezd kitolakodni, szolid pirulással 
ül az asztal végén. Lélekben még gyerek, — 

hozzá való alkalmazkodás felhőkbe emeli az em
bert. Sőt mivel a természet változatlan, becsüle
tes, őszinte, még közönye miatt se lehet kegyet
len ellenséget látni bonne. Nem volt kegyetlen 
például akkor se a tőid, mikor leokádta tűzzel 
St. Pierret; mert hisz a vulkanizmus és Összes 
veszedelmességei, tehát szeszélyessége, meglepo- 
tésszerü meg-megjelenése ismert tünemények s St. 
Pierre lakosait senki se kényszeritette arra, hogy 
éppen Martiniqueen üssenek tanyát.

Tudni kell ezt, minthogy az emberek egy
másközti magatartásának alaptörvénye, hogy egy
mást respektálni tartoznak, igy viszont az egész 
emberiség s az egyes emberek magatartásának a 
természettel szembon alaptörvénye az, hogy nekik 
kell a tormészotot respektálniok. Itt nincs kölcsö
nösség. Minden zúgolódás tehát isten vagy a 
sors vagy a természet ellen a jó embert érő 
elemi csapások miatt ostobaság. A természet első 
sorban nem azt kivánja, hogy jók, azaz egymás
hoz alkaimazkodók, hanem azt, hogy okosak, 
azaz hozzá alkalmazkodók legyünk.

Milyen egyszerű dolog ez s mégis olyan 
világ-érdekesség, mint Maeterlinck fejtörőül 
adja lel az emberiségnek az olyan kérdéseket, 
amelyeknek ezek az egyszerű belátások elveszik 
minden létjogukat Különben az ostobaságok, 
semmiségek, szamárságok fontoskodó és titokza- 
tcskodó nagygyátuvása jellemzi Maeterlinck egész 
múltját: az ö mulatságosságig unalmas szín
darabjai nagyszerű példái annak, hogy mit lehet 
az emberiségnek beadni s vele irodalom, sőt 
filozófia gyanánt elfogadtatni. Sajnálom, hogy 
most nem beszélhetek róluk, mert igazán méltó 
pendantjei a drámairás terén a filozófiaiként ajánl
kozó Eltemetett templomnak. De, azt hiszem, 
Maeterlinőkből éppen ennyi elég: mulatságul és 
óvószerül. 

talán tizenkilenc évesl — de hosszú kardja 
van, a tisztek távollétében ur a századnál,— 
igy hát katona is. Rangban az őrmester fö
lött áll, do tapasztalásokban alatta s úgy ne
hezebb gyakorlatok alkalmával titokban ta
nácsot kér tőlo s kedvében jár. Ezért aztán 
tekintélye nincs.

Lakása a század területén belül egy kis 
szobácska, a legénység látja, mikor kap ka- 
szárnyaáristomot; hozzá lélekben legközelebb 
az önkéntesek vannak, azokkal lraternizál, 
de mert az önkéntesek egyenlőranguak a 
legénységgel, a kadétnak a legénység előtt 
sincs tekintélye.

De a katonaságnál tekintélynek kell 
lenni I S ezért a kadét néha hűtlen lösz ön
magához s gyermeki ingerlékenységének egy 
fellobbanásában úgy megkinozza a századot, 
hogy átkukba foglalják az izzadó közemberek.

Pedig a kadét alapjában véve jó fiú. 
Négy vagy nyolc esztendeig, fiatalsága leg
fogékonyabb idejében kemény fegyelemben 
nevelték a K. und K. Unter-liealschuléban 
vagy pedig a kadétiskolában. Kimennie talán 
minden hónapban egyszer lehetett s nosza! 
amint megkapta a hosszú kardot, rohan ki a 
világba. Az erős fegyelem egyszerro a semmi
ségbe vész abban a nagy, szabad világban 
8 a polyhosállu kis kadét mulat, mulat és 
egyro csak mulat.

Kedvence a tiszteknek, mert félszegsé- 
gében bájos és esetlenségében nevottető. 
Tudja, hogy mindent megbocsátanak neki s 
őzért pimaszul kedves és szemtelen. A tisz
tekkel együtt iszik, együtt kacag velük tré
fáikon s ur akar lenni és ur is, holott fizetése 
hetvenhat fillér egy napra s ezenkívül hu
szonnégy korona pótlék hónaponként Elő
írás szorint a legénységi koszt jár neki, de 
az keservos eledel s igy uzus, hogy a tisz
tekkel obédol. Délután, a parancs-olvasás 
után, fölveszi waffonrockját s csörgető kard
jával kilejt a korzóra. Az asszon ÍR moso
lyognak rá, a bakfisok elpirulnaK, mikor 
mellettük elcsörtet s egy vidám sóhajtás 
libben végig az utcán:

— A kadét . . •
Mit néki fegyelem, mit néki függelem? 

A fegyelmet most vetette el magától s a jö
vendő évek szomorú függelme még nem 
törte össze. Fiatal és rakoncátlan, mint egy 
csikó. Az ő kacagása a leghangosabb, de az 
ö keservo a legmélyebb is.

Él, hal a lányokért s egy-egy kalandért, 
ha kell, nekirohan a halálnak is. Mert öreg
nek, tapasztaltnak és férfinak akar látszani. 
A színházért rajong s tudja, ha ösmeretséget 
köt egy szép színésznővel, a tisztek, talán 
még a kapitányok is irigykedve mondják:

— Hia ... dér Kadét...
... Valahol pedig egy nagy, csöndes 

budapesti bérházban, vagy komoly falusi lak
ban egy keményen fésült, szemüveges, egye
nes járású asszony várja, hogy kaj^tány 
vagy őrnagy váljék belőle, mint ahogy az 
volt apja és nagyapja is.

F.

Budapest, juníus 16.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 15-én uj 
előfizetés nyílt a Eudapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Személyi hír. Ullmann Lajos, a Dunagőz- 
bajózási társaság igazgatója tüdőgyuladásban vesze
delmesen megbetegedeit.

— A király a Schneebergen. A király holnap a 
Schneebergre rándul, ahol nagyban készülnek a foga
dására. A pucbbergi állomást feldíszítik. A király a 
Schneeberg tulajdonosának, gróf Iloyosnak. lesz a 
vendége.

— Hadihajók a Danin. A budai rakodóparton, 
a Várkert-bazár előtt tegnap ó’a kft hadihajó horgo
nyoz : a Maros és a Kőrös dunai monitor. A hajók 
ké . törpe lónaszád kíséretében érkeztek ide s pár nap 
múlva Ercsibe mennek, ahol hadgyakorlatot tartanak. 
A hadihalóknak állandóan sok nézőlük van.

— Gróf Lónyayólc látogatásai. Grót Lónyay 
Elemér és felesége ma több helyen látogatást tettek. 
A grófi pár holnap reggel Viseqrádra. utazik, amely
nek vidékén nyaralótelepet szándékoznak vásárolni.

— Eljegyzés a oárl óraiadban. Hivatalosan je
lentik Pétervárról hogy Miklós görög herceg, a cár 
kebelbarátja, jegyet váltott Vladimirovna Hetin nagy
hercegnővel. Helén nagy hercegnőről csak nemrégiben 
azt mondták, hogy kezét megkérte a bolgár fejedelem. 
Évekkel ezelőtt pedig az a hír járta, hogy a nagy
hercegnő megszökött egy orosz diákkal, de az oszt
rák határon nyomukra akadtak, visszahozták őket s 
a diákot Szibériába száműzték.

— A képviselőházi fcteremblztos Jubileuma. 
Farkas Jánosnak, a képviselőbáz lőterembiztosáaak 
tegnap ünnepelték tíz éves szolgálati jubileumát. Az 
ebből az alkalomból rendezett lakomán ott voltak 
Csávossy Béla udvari tanácsos, a képviselőbáz ház
nagya és Dessewffy Arisztid titkár is. A jubilánst 
több lölköszöntőben üdvözölték.

— Báró Dóczy Lajost meglopták. Báró Dóczy 
Lajos nyugalmazott külügyminiszteri osztályfőnök 
wa éjjel tizenegy éra tájban megjelent a rendőségen 
s jelentést tett, hogy a körúti villamos egyik kocsi
ján valami ügyes tolvaj kilopta a zsebéből értékes 
aranyóráját a lánccal együtt, amelyen egv drága 
brilliánsiüggelék volt. A rendőrség nyomozza a zseb
tolvajt.

— Előléptetések & posta- és távlró-lntézctnél. 
Láng Lajos kereskedelmi miniszter Nikolits Mihály 
posta és távírda segédtitkárt a Vili, fizetési osztály 
3-ik fokozatába posta és távirda titkárrá: Meixner 
Ágoston és György Vilmos fogalmazókat a IX. fize
tési osztály 3-ik fokozatába segédtitkárrá; Dezső 
Endre. Kopácsy Zsigmond, Fridrich Antal, Szüts Fe
renc, Stasser Lajos. Wolt Ferenc, dr. Czeran Adám, 
Pelry János. Jaric Péter, Bakcsi Antal, Tárnok Már
ton, Mitsko Fereno posta- és távirda főtiszteket a Vili. 
fizetési osztály 3-ik fokozatába posta- és távirda fel
ügyelőkké; Berencsv Károly, Hollander Miklós, A t- 
mann Samu, Lénárt József, Ritter Sámuel, Sarric 
György, Hackmiiller Sándor, Handel Antal, Smtra- 
nyovszky István Csanádi Béla. ilj. Stróbl Antal, Gáspár 
Géza, Viktora Ferenc, Soós Jenő. Bertók Béla Bauer 
József Blauhorn Dávid, Fóth Ágoston, Lajos Zoltán, 
Schuszter János, Karczag György, Erlich József. Biácsi 
Imre, Sípos Gyula, Danimé Károly, Farkas János Gaál 
Gyula, Nérnedi János. Molnár István, Mibalka László, 
llody Imre, Maácz János, Szépréti Szilárd, Dénes 
Iván, Rith József, fccháílberger Gusztáv, Csobáncz 
Domokos, László Vilmos. Csia Albert, Kertész Gyula, 
Klimes Ottó, Oltay Aladár, Kilián Károly, Mattemy 
Miklós, Majercsák József, Pelcs József, Schnébli 
János, Feldmesser Sámuel posta és távirda tiszteket, 
K alténberger Samu posta és távirda segédmérnököt a
IX. fizetési osztály 3-ik Iokozatába posta és távirda 
főtisztekké nevezte ki. Az előléptetéseket a hivatalos 
lap holnap publikálja.

— A martint quel áldozatokért. A martiniqueiek 
felscgitésére a Budapesti Újságírók Egyesületéhez ma a 
következő adományok érkeztek: Riffault Ágoston, 
budapesti francia iőkonzul 300 korona, Nyiry István 
és neje 20 korona, André Lévai 20 korona; összesen 
340 korona, hozzáadva a vasárnap kimutatott 2777 
korona 34 fillért, a gyűjtés eredménye eddig 3117 ko
rona 34 fillér.

A martiniquei nyári ünnepet, amely iránt a kö
zönség rendkívüli érdeklődést mutat, junius 19-én, 
csütörtökön még kedvezőtlen idő esetén is megtartják. 
Esős időben a Gerbeaud-léle városligeti helyiség 
helyett az ünnepség az Operaházban lesz amelyet 
grót Keglevich István intendáns e céira a bizott
ságnak naey előzékenységgel bocsátott rendelke
zésére. Miss Isadora Duucan, aki a Rákóczi-indulót 
fogja táncolni, már Budapestre érkezett és meg
kezdette próbáit liadics Béla zenekarával. Az ő 
száma az ünnep egyik legérdekesebb rószo lesz. 
Rendkívül Dagy vonzóerőt gyakorolnak az opera
ház tiz magánénekesnőjének együttes énekszámai, 
amelyekből a próbák Máder igazgató személyes ve
zetése alatt serényen folynak. Az ünnepet Riflault 
Ágoston budapesti francia főkonzulnak ez alkalomra 
irt gyönyörű lrancia költeménye fejezi be, me y a 
francia és a magyar nemzet közötti benső ba
rátságnak lelkes és költői szárnyalást! ódája. A 
költeménvt Márkus Emilia, a Nemzeti Színház 
nagy művésznője fogja előadni. A „Journal de 
Budapest" Salamon Ödön francia hetilapja rendkí
vüli külön Martviique-számot adott ki, mely az ün- 
nepélylyel vezércikkben foglalkozik, ezenkívül közli 
egy francia tisztnek, mint szemtanúnak érdekes leírá
sát a borzalmas katasztrófáról. A lap felhívást intéz 
a Budapesten tartózkodó idegenekhez, hogy a neve
zetes ünnepségben mennél tömegesebben vegyenek 
részt. A feinivásra már eddig is igen sok külföldi 
jelentette be részvételét A rendező-bizottság mai 
ülésén grót Ssapáry Pál elnökölt A bizottság hálás 
köszönettel vette tudomásul az elnök előterjesztését 
hogy gróf Keglevich István kedvezőtlen idő esetén 
rendelkezésre bocsátotta az Operaházat.

— A rózsát! nnep elhalasztása. A rózsaünnepet 
az előkészületek sokasága miatt junius ‘Jl-ére, szombatra 
halasztották el. akkor okvetlenül megtartják. A rózsa
királynő Szoyer Ilonka lesz. Lesz virágcsata, hang
verseny és táncvigalom. Közreműködnek : Jónás 
Jolánka, Fanusek Ida és Gizella, Sziklást Mariska, 
Aranyosi Jauka, Subajda Rózsika és Mosolygó Fe
renc Kezdete déiutáu öt órakor. Belépőjegy ára 1 
korona. A rózsaünnep tiszta jövedelme az Operaház 
munkásai nyugdíjalapjának jut
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— A szász király betegsége. Sibyllenortból 
táviratozzék hogy ma reggel 7 órakor az orvosok a 
következő jelentést adták ki Albert szász király álla
potáról :

Tegnap és az éjjel a király sokat aludt. Ét
vágya csekély. Érverése szabályos és meglehetős 
erős. Különben nincs lényeges változás.

Az este 6 órakor kiadott orvosi jelentés igy 
hangzik:

A nap folyamán nem állott be javulás a 
király állapotában. A gyengeség tünetei egyre 
tartanak.

— Az angol koronázás. Londonból jelentik, 
hogy az angol király szombaton vonult be ünnepé
lyesen Aldershotba,. Vele volt a királyné a walesi 
herceg és neje, valamint a connaugbti herceg. A mai 
csapatszemlére 40.01'0-nél több katona gyűlt egybe. 
A király szombaton szakadó esőben nyitott fogaton 
kocsizott. A szokatlan hidegben meghűlt és zsábát 
kapott. Éjléltájt oly rosszul volt, hogy Londonba táv
iratoztak az udvari orvosért. Vasárnap délelőtt ágyban 
kellett maradnia. A királynak az istentisztelettől való 
távolmaradása a katonaság között nagy nyugtalansá
got okozott. Délután azonban már a lakosságnak 
tudtára adták, hogy a király gyengélkedése teljesen 
elmúlt s egy esti táviratunk jelenti is, hogy sokkal 
jobban van, mint tegnap s este 6 órakor Windsorba 
ment

A koronázási ünnepségek programmja a kö
vetkező :

Junius 17-én a királyi pár az askoti versenyeket 
látogatja meg s az napon az indiai s a többi vendé
geket. másnap a jogászokat, harmadnap az építésze
ket vendégelik meg. A natáli miniszterelnök tisztele
tére is rendeznek bankettet s ez lesz a háború óta az 
első alkalom, amikor az anyaország és a gyarmatok 
között a béke által megpecsételt testvéresüiést kile- 
jezésre juttatják.

Junius 23-án az udvar átköltözik a Buckingbam- 
palotába s ezen a napon az United Empire Trade 
Leagne megvendégeli a gyarmatok áhamférfiait.

Junius 26-án történik a koronázás.
27-én a királyi pár lényes kísérettel bejárja 

London utcáit. Ez a két nap nyilvános ünnepnap.
Junius 28-án a spitheadi kikötőben diszhajó- 

szemle 170 hadihajóval.
Junius 29-én Szent Pál-templomában ünepélyes 

hálaadó istentisztelet. Ugyanekkor szentelik be a 
Vaugan bibornok által épített katholikus templomot 
A koronázási ünnepélyek sorát a windsori palotában 
kerti ünnepély rekeszti be.

Az aisóházban Balfour a kincstár első lordja ma 
közölte, hogy a báz a koronázó ünnepségek alkalmá
ból junius 25-től julius 2-ig el lógja napolni üléseit 

A pápa követsége, mely Merry dei Valból, 
Montogninből. a párisi nunciatura uditorejeből és 
Lelio Orsini herceg pápai nemes testőrből áll, holnap 
este utazik Londonba.

— Újabb expe-loió a Kaukázusba. Laczkó 
Dezső veszprémi lőgimuáziumi lanar. az ismeri geo
lógus. Oroszországba utazott, bogy résztvegyen Déchy 
klór kaukázusi és középázsiai utazásában. Déchy 
ugyanis újabb expedíciót szervezett, amelyre hazánk
ból Laczkó tanárt hivta meg. Már ebben a hónapban, 
25-ikén indul útnak Odesszából, hogy öt hónapon át 
a keleti Kaukázus még ismeretlen havasait és a 
középázsiai glecserek nyuga't nyúlványait kiku
tassák.

— Csetei Herzog Péter Amerikában. Szó volt 
már arról, hogy csetei Herzog Péter tanulmányútra 
kiment Amerikába. Mint újabban jelentik, két héttel 
ezelőtt megérkezett már New-Yorkba. Az amerikai 
lapok behatóan foglalkoznak tengeren túl való tartóz
kodásáról. Külön cikkekben méltányolják kiváló ke
reskedelmi tevékenységét s Pierpont Morganuai ha
sonlítják össze. A New-York Evening Journal különö
sen azokra a nagy érdemekre utal, amelyeket Herzog 
a dohánytermelés és a dohánykivitel terén szerzett. 
Az ő a dohány terén, mondják az amerikaiak, mint Sir 
Thomas Lipton a thea dolgában. Megelégedéssel íogad- 
ják az amerikai lapok, hogy csetei Herzog Péter üz'eti 
Összeköttetésbe óhajt lépni a tengerentúli államokkal 
és némely ipari és kereskedelmi cikkünknek ott piacot 
óhajt szerezni. E közlemények szerint Herzog New- 
Yorkból Kentuhy és Virginia államokba megy hogy 
magas fejlettségű dohánytermesztésüket tanulmányozza.

— Betörés a király villájába., lschlből jelentik, 
hogy a múlt hétfőn betörtek a király ischli villájá
nak egyik épületszárnyába. A betörőt Fleischberger 
János napszámos személyében letartóztatták. Kroha 
napos káplár délelőtt fél kilenckor észrevette, hogy 
az abban az időben lakatlan szolgálati épület ajtói, 
amelyeket az előző estén bezártak, nyitva állanak s 
a kulcsok hiányoznak. Kroha értesítette Zellner fel
ügyelőt, aki viszont jelentést tett a csendőrségen, hogy 
a lakatlan szolgálati helyiségbo alkalmasint behatolt 
egy idegen és a telefon-apparátust szódszedte. az 
alkatrészeket pedig elemelte. A csendőrőrsparancsnok 
Krohával együtt átkutatta a helyiséget s az egyik kályha

lyukban egy fiút találtak elbújva. Elővezették és kihall
gatták. Ez elmondta hogy Fleischberger Jánosnak hívják 
és éjszakára ide jött aludni, Tükröt lésüt s egy csomó 
kulcsot találtak nála, a kabát,a jobb zsebében pedig 
ráakadtak a szétszedett telelőn egyes részeire. Át
kutatván a kályhájukat, amelyben el voit rejtőzve, 
egy kendőbe csavarva hetven kulcsot találtak, ame
lyekből negyvenkilenc a szolgálati épület ajtóinak és 
szekrénye.nek a kulcsa vo t. Az ellopott kulcsok a be
zárt ajtó mögött voltak fölakasztva, s hogy hozzá
juthasson, a tolvajnak csaknem az egész épületen 
keresztül l^pllett hatolnia. A szobákból nem hiányzik 
semmi. Ugy látszik, hogy a tolvajnak nincsenek cin
kosai. Ejeischberger azt mondja, hogy vasárnap este 
10 órakor ment az épülethez, nyitva talált egy konyha
ajtót, bement és leleküdt aludni egy padra. FJeisoh- 
bergert az ischli kerületi bírósághoz vitték. Húsz 
esztendős, a Scbárdiug kerülethez tartozó Diersbach 
községből való és már négyszer volt büntetve köz
tük egy ízben lopásért.

— Újabb vulkán kitörése. Guatemala ál
lamban ez év április 18-án este 8 óra 25 perckor 
irtózatos földrengés volt, amely eddig soha nem 
észlelt erővel lépett fel. Különösön heves volt a 
rengés kezdete uz egész országban, do kivált 

városban, amelynek 30.000 lakosát 
hajléktalanná tette a katasztrófa. Az ország vala
mennyi városában Összedőltek a házak; a sze
rencsétlenség csak Guatemala fővárost kímélte 
meg. Emberélet aránylag nem sok esett áldoza
tul, mert a lakosság, mivel a földrengés a korai 
esti órákban kezdődött, még idojekorán menekül
hetett. Az erről szóló jelentések, illetőleg becslé
sek igen eltérők; az elpusztult emberek száma 
200 és 500 közt lehet.

Guatemala fővárost az ijedségnél egyéb baj 
alig érte. Emberek egyáltalán nem pusztultak el 
s az épületeken esett rongálódás könnyen helyre 
lesz hozható. A többi városokban és az ültetvé
nyeken okozott anyagi kár azonban óriási; egye
lőre még megközelítő becslés sem lehetséges, do 
annyi bizonyos, hogy sok millió értékű vagyon 
semmisült meg.

Az április 18-iki földrengés után még szám
talan, többé-kevésbé heves földlökés volt és a 
rengés itt-ott még most is ismétlődik; remélik azon
ban, hogy a legrosszabbon már ttil vannak.

A földrengést, ugy látszik, az idézte elő, 
hogy Quezeltenangoval szomszédos Cerro- Qucmado 
vulkán kitört. Ez a vulkán sohasem aludt ki tel
jesen ; utolsóelőtti kitörésének idejét biztosan 
megállapítani nem lehet; mindenesetre még Ame
rika felfedezése előtt, vagyis tó&á mini négyszáz 
éve volt.

— A mérnöki cim. Prágából jelentik, hogy a 
két műegyetem hallgatói tegnap közös gyűlést tartot
tak, amelyen a mérnöki cim kérdéséről tanácskoztak. 
A tanácskozás német és cseh nyelven lolyt Egyes 
szónokok köszönetét mondtak a kormánynak és külö
nösen a közoktatásügyi miniszternek a mérnök-cím 
kérdésében tanúsított maga’artásáért. A gyűlés végül 
határozati javaslatot fogadott el, amelyben azt kíván
ják, hogy a mérnök-címet kizárólag végzett műegyetemi 
hallgatóknak adják meg és nem végzett ipariskolai 
tanulóknak is.

— Egy legényegylet Jubileuma. Bérsból jelen
tik, hogy a katholikus legényegylet tegnap ünnepelte 
fennállásának ötvenéves jubileumát. Az üunepélyen 
képviselve voltak Magyarország és Ausztria összes 
legényegyletei, azonkívül ott voltak a londoni párisi, 
brüsszeli, stockholmi, berlini, müncheui, komi és a 
világ más városaiból való vendégek. Az ünnepi isten
tisztelet után az egyesület a Musikverein nagytermé
ben diszgyülést tartott, amelyen jelen volt Lipót Szál- 
vator iöherceg. GríwcAa bíboros hercegórsek, Talliáni 
pápai nnneius és más előkelőségek. A gyűlésről üd
vözlő táviratot küldtek a királynak és a pápának. 
Gruscha bíboros beszédet mondott ameh ben a ka
tholikus legényegyesület alapítását és egész Auszt
riában való elterjedését méltatta. A gyűlést a király 
és a pápa éltetésével rekesztették be.

— Megszökött kávés. A rendőrség egy fővá
rosi kávéháztulajdonost korcs most mindenfelé. Nagy 
János az illető, Tapolczán született, most 42 éves. 
Valamikor pincér volt. Nemrégiben átvette az ó-utca 
34. számú kávébázat. amelynek teljes berendezése, 
mintegy 800 koronát érő, a háztulajdonosé volt. Pin
cért is felfogadott 200 korona óvadékkal. A napokban 
azutáu eladta az egész berendezést és pincére óvadó- 
dékával megugrott. Középtermetű pocakos, szőke haja 
és őszes, szőke, gondozott bajusza van. tízeme szür
késkék, arca egészséges.

— Kézimunkák kiállítása. A főváros IIL kerü
leti községi polgári leány- és női ipariskolában a 
kézimunkák, rajzok és női iparmunkás gazdag gyűj
teménye van kiá litva Különösen a magyar motívu
mok alkalmazása s a gvakorlatisságára való törekvés 
jellemzi ezt a kiállítást melyet e hó 20-áig délelőtt 0 
órától délután 1 óráig lehet megtekinteni.

— Lezuhant turista. Becsből jelentik, hogy 
tegnap a Kaxon ismét turista-szerencsétlenség történt 
Egy Gozmann Ferenc nevű húszéves fiatalember egy 
szikláról a mélységbe zuhant s azonnal meghalt

— Bichler Johann. A temosvári káplánt 
tisztelik ezon a néven. Fiatal legényke ez a Bich- 
ter Johann, do azért már jól beletanult abba, 
hogy miképpen kell a vért arcába szökkonteni a 
magyarnak. A király koronázásának évfordulóján 
a temesvári nogyvonnyolcas agghonvédok is el
mentők szépen, sorban, hogy egy imádságot 
mondjanak a magyar királyért. Ezt az alkalmat 
használta ki az aildeutsch tébolyban szenvedő 
púpocska arra, hogy a tiszteletreméltó aggastyá
nokkal még az Istonházában is éreztesse, 
hogy odakünn miféle szenvedélyek dúlnak a lel
kekben. Bichler Johann felállt a szószékre s el
kezdett németül prédikálni a magyar szabadság
harc-hősöknek. Természotes, hogy erro az Ízlés
telen és vakmerő támadásra a honvédek sem 
maradtak nyugodtan a helyükön, finnen szépen 
sorbun kivonultak a templomból. Bichler Johann 
pedig tovább prédikált a falaknak.

— Vizái adás. A nyári esőzések az ország több 
vidékén nagy és szinte póto'batlan károkat okoztak. 
Ma Deésről és a szamosvölgyi községekből érkeznek 
riasztó hirek, melyek szerint ezeken a vidékeken olyan 
vizár pusztít amilyenre félszázad óta alig volt példa. A 
Deés városát átszelő Szájka-patak a város délkeleti ré
szét teljesen elpusztította. A vasúti pálya, a pályaudvar, 
a besztercze-naszódi fürészgyár és fatelep mind viz alatt 
állanak. A Szamoson túl lekvő községek, mint Alőr, 
Arpástó, Mikeháza, Retteg és Bethlen községek nagy 
károkat szenvedtek. Besztercze leié tizennégy községet 
lepett el a viz. A szainosvölgyi vasút kára kétszáz
ezer korona, a lürésztelepé százhatvanezer korona. Négy 
vasúti hídon és tizenhat átereszen történt rombolás. A 
közlekedés a deés-zilahi és deés-beszterczei vonalon meg
szűnt és előreláthatólag körülbelül egy hétig iog szüne
telni. A Szamos mentén húszezer hold területen meg
semmisült a termés. Az egész kár körülbelül három mil
lió korona. A gyümölcstermést már a fagy tette tönkre az 
egész megyében, ugy hogy a kisgazdák között az 
Ínség jelei kezdenek mutatkozni. A mentőmunkákat 
Deésy Zoltán főispán. Bándy György főjegyző Szilágyi 
polgármester, Stingly rendőrkapitány vezette. Láng Ká
roly honvéd-százados öt tiszttel és százhúsz honvéddel 
tizennyolc embert, sok háziállatot bútort és más tárgyat 
mentett meg. A lakosságig közreműködött a mentésben, 
a rendőrség és a tűzoltóság segítségével. A vármegye 
lőispáuja intézkedett, hogy a földmüvesgazdák korán 
érő kukorica-vetőmagot kapjanak s e célból távirati
lag ál amsegitséget kért. Minthogy a latelepen az üzem 
már az őszön megszűnt, Deésen bőrgyár létesítését 
tervezik ugyanarra a helyre, hogy a deési iparos
osztályt u ra talpraállítsák. Erre nagy szükség van, 
mert a mezőgazdaságot a rossz évek, az ipart más 
bajok egészen tönkretették. — Szat mórról táviratozzak, 
hogy a Szamos-lolyó még mindig árad. Krassó, 
Pettj én, Pálialva, Szamosdob és Vetés községek ha
tárai. valamint a szatmári határ egy része viz alatt 
ált A vasúti hid építése az áradás miatt szünetel. Az 
uszodák hajóköte.ekkel és láncokkal vannak a part
hoz erősítve. A vetésekben és kaszálókban okozott 
károk kiszamithatatianok. A lakosság ezrével áll a 
partokon s aggódva nézi a pusztítást. — Máramaros- 
Szigetról táviratozzak: Kazy József, a hegyvidéki ki
rendeltség vezetője, Darányi földmivelésügyi miniszter 
le hívására ideérkezett hogy az árvíz okozta károk
ról meggyőződést szerezzen s a vármegj o vezetősé
gével érintkezésbe lépve, az ínség ellen va'ó akció 
módjait megállapítsa azokon a vidékeken, ahol az 
Iza és a Móra kiöntése következtében odalett a sze
gény emberek vetése. — Az országos vizépitészeti igaz
gatóság vízrajzi osztálya 16-ikáről a következő árvíz
jelentést adta ki: Tegnap kevés eső esett az ország
ban. A Tisza árvize Namény lölött tetőzik. Namény- 
nál ma -f-687 centiméter a vízállás. Naménytól le.elé 
körülbelül a májusvégi árhullámzás magassága vár
ható. — A Szamos Bzatmárnál az eddig észlelt leg
magasabb jégnélküli vízállást meghaladta tizenöt 
centiméterrel; ma reggel nyolc órakor Szatmáron

575 centiméternél kulminál. A Tisza többi mellék
vizein ninos jelentékeny áradás.

— A szultán egy magyar művésznek. Szép 
kitüntetés érte a napokban Hegyei Gézát. Konstanti
nápolyban lakó zongoraművész Hazánkfiát. 11. Abdul 
Hamui szultán az Ozmanje-rend kommandőr kereszt
jével tüntette ki Hegyeit, aki mint előadó művész és 
a szultán unokáinak zongoramestere nagy’ kedvelt- 
ségnek örvend a török udvarnál. Külföldi müeészt 
még nem ért hasonló kitüntetés a Yildiz-kioszkbau, 
ahol most Hegyei az első udvari művész.

— Elégett család. A badeni nagy hercegségből 
jelentik, hogy Ober-Bauen faluban, Zell mellett, ma 
reggel leégett egy ház. amelyben három család lakott. 
Az egyik héttagú család a lángokban lelte halálát.

— A nagyszebeni zászló-affér. Nagy-Szebenból 
jelentik a Magyar Távirati Irodának: Néhány buda
pesti lapnak azt a jelentését, bogy az itteni evan
gélikus főgimnázium egyik növendéke egy ünnepély 
alkalmával a magyar zászlót elégette, az iskola igaz
gatósága alaptalannak jelenti ki.
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— A Huxnbert-ttgy. Daurignac urat. Humbertné 
öcscsét, akit a rendőrség a napokban Tuniszban le
tartóztatott, ma szabadon bocsátották. A Humbert- 
palota árverését is ma kezdték meg Párisban, nagy
számú közönség jelenlétében. Az eddig befolyt össze
gek természetesen aránytalanul kicsinyek a hitelezők 
követeléseihez képest.

— Halálozás. A Belvárosi Polgári Kör dr. Kautz 
Gyula elnök vezetésével testületileg vesz részt el
hunyt alelnöke, dr. Fried Adoli temetésén, mely hol
nap, 17-én délutáQ 3 órakor lesz. Az elnökség leikéri 
a kör tagjait hogy holnap délután harmadfél órakor 
a kör helyiségeiben gyülekezzenek.

— Szökés a fogházból. Az Alkotmány-utcai 
törvényszéki épület logházából ma délután megszö
kött egy rab, aki mint vizsgálati logoly volt a fogház 
lakója. Fogl Jánosnak hívják a szökevényt, akit most 
lővárosszerte keresnek a detektívek. Fogl Jánost több 
társával egyetemben kirendelték ma délután a fog- 
hazéplilét tetejének tisztítására. Úgy őr vigyázott a 
rab-munkásokra, akik nagv élvezettel végezték a mun
kát s szívták a iriss levegőt a magas épület tetején, 
ügy négy óra tájban vette észre az őr, hogy egygyel 
kevesebb rab dolgozik a tetőn, mint amennyi meg- 
ke. dte a munkát. Kitűnt csakhamar, hogy Fogl János 
20 éves utcakövező hiányzik a rabok közül. Az őr 
rögtön jelentést tett a szökésről Kisfaludy fogház- 
ielügyelőnek s átkutatták az egész törvényszéki épü
letet a szökevény után, de nem akadtak nyomára: eltűnt, 
mintha csak a löld nyelte vo na el. Vallatták 
Fogl rabtársait is ezek azonban nem akartak tudni 
sem ró a, hogy mikor és merre tűnt el társuk. Való
színű, hogv Fogl a padlásra ment s az épület vala
melyik mellék folyosóján át menekült ei; de az sem 
lehetetlen, hogy va!amelyik csatornán, vagy a villám
hárító vezetékén mászott )e s úgy oldott kereket 
Fogl János csak november 26-án szabadult ki a 
jogházból, ahol lopás miatt négy hónapot töltött. Alig
hogy szabadon eresztették, betöréses lopás miatt ismét 
visszakerült a fogházba. Mielőtt letartóztatták, a gu
bacsi-dűlő 9642 telekkön) vi szám alatt lakott az 
anyjával, Fogl Juliannával, akinek törvénytelen gyer
meke. A logházfelügyelő a szökésről azonnal jelen
tése tett a rendőrségnek s most mindenfelé detektívek 
keresik a megszökött rabot.

— Megtagadott elégtétel. Berger osztrák kép
viselő legutóbb a Reichsrathban súlyosan sértő ki:e- 
jezéseket használt a Dunagőzhajózási Társaság lőiel- 
ügyelője ellen, Bauer főfelügyelő ma két katonatiszttel 
provokáltatta Bergert, aki azonban a/, elégtételt meg
tagadta.

— Klneveseeok. A Kőolajfinomitógyár-Részvény
társaság igazgatósága tegnap tartott ülésén Hacker 
Bertalan és Schutz Mór cégvezetőket igazgatóhelyette
sekké nevezte ki.

— A aopreni bankbukáa. Sopronból Írják r Az 
Afeni bankbukás után a belügyminiszter kiküldött 
közegével megvizsgáltatta a város ügyvezetését. En
nek jelentése alapjan most leiratot intézett a város
hoz, amelyben azon való megütközését fejezi ki, hogy 
a gyámpénztár 32.000 korona kölcsönt nyújtott a ta
nácsnak a kormány engedélye nélkül. A miniszter 
ismétlés esetére szigorú fegyelmi vizsgálatot helyez 
ki áfásba, eg szersmind kifogásolja, hogy a gyám
pénztárnál két olyan tisztviselő működik, aki közeli 
rokonságban van egymással. Végül a jelen állapot 
sürgős megváltoztatását rendeli eL

— Házasság: Boödi Balogh Frigyes az osztrák
magyar bank ieiü.vizsgálója. oeödi Balogh Gyuiáné. 
néhai beödi Balogh Gyu a cs. és kir. üuszaraldzredes 
özvegyének fia el,egyezte Ajtai Aovách Sárikát, Ajtai 
Kuvách Sándor egyetemi nyilvános rendes tanár és 
felesége, ragvszigmhi >zily Sarolta leárr. át Budapesten.

Dr. lkod József budapesti kir. törvényszéki al- 
biró ei,egyezte Zsoldos Margit kisasszonyt dr. Zsoldos 
Karoly takarékpénztári vezértitkár leányát.

— A nagyváradi dtnamit-sset. Az a dinamit’ 
amelyet a minap Nagyvárad varos tör vény széki lar- 
g- aló termében fedeztek lei, mint tudósítónk jelenti, 
u abb galibát okozott. A törvényszéki elnök ugyanis 
elrendelte, hogy a dinamitot semmisítsék meg, mire 
azt az emésztőgödörhöz vezető csatornába dobtak. A 
do.ogról megemlékezett a Szabadság cimü lap s meg
írta azt is, hova dobták a dinamitot. A cikk Dagy 
félelmet ke.tett, minthogy a dinamit veszcdelmességén 
a viz milsem változtat. A törvényszéki elnök rende
letére felbontják az egész csatornát műszaki felügyelet 
mellett s a dinamitot végképpen megsemmisítik.

— Izgatás egy tót lapban, 'lurúcz-Szent-Márton- 
Lói jelentik, hogy Bte.ek János nyugalmazott tanító 
és a Turócz-üzent-Mártonban megjelenő Ludovi Sovxny 
kiadó-szerkesztője e.ien a közoktatásügyi miniszter 
legyelmi vizsga afot rendelt el, mert lapjában a magyar 
nyelv tanítása ellen izgató cikket kősód. A vizsgálatot a 
közigazgatási bizottság megbízásából a járási főszolga
bíró vezeti.

— Gyilkosság az ablakon keresztül. Lippa 
közelében tegnap este agyonlőtték Scliafíer Albin 
víz mai löldbirtokost, >ch&fíer Sámuel földbirtokos tlát. 
Az áldozat tegnap este a feleségével és tiszttartójával, 

' Kául Jánossal vacsorázott, amikor egyszerre kivül 
lövés dördült el és a követkőző pillanatban ■'ichafler 
Albin halva bukott le a székről. Az ablakon keresztül 
lőtték le. Ki a gyilkos, még nem tudják, de egy ko
csist gyanúsítanak, aáit SchafTer nemrégen elbocsá
tott a szolgálatból.

— Elfogott osaló. A rendőrség ma letartóztatta 
Balogh Fereno foglalkozás- és lakásnélküli embert, 
aki dr. Rakóczy-Balogh Fereno gimnáziumi tanárnak 
adta ki magát. Mint ilyen ismerkedett meg nem
rég egy közösbadseregbeli hadnagygyal, akinek azt 
ígérte, hogy gazdag feleséget szerez a számára. 
Ekközben mindenféle ürügygyei 240 koronát csalt ki 
a hadnagytól. A hadnagy végre megtudta, hogy szél
hámos csalóval van dolga és följelentette a rendőr
ségnél, amely ma letartóztatta az ál gimnáziumi tanárt

— Rendőrt hírek. A rendőrség letartóztatta 
Lorch Axlám volt boltiszolgál, aki Bécsben betörést 
követett el. Budapesten Kohlmawn név alatt lakott ■ a 
lopott ékszereket itt akarta értékesíteni. — Poflrfk 
Mór rapidijasnak ma a főposta gépterméből ellopták 
a ruháit: A rendőrség nyomozza a tolvajt. — Tegnap 
este a Fereno József hídról egy ismeretlen férfi a 
Dunába ugrott s elmerült a habokban. — Cservény 
Antal zenész, aki tegnap a Kender-utca 12-ik számú 
házban sósavat ivott, az éjszaka a Rókusbán meg
halt. — A stuttgarti ügyészség körözi Grabbtr József 
kleinheubaohi születésű 47 éves koreskedőt, aki 
Ludwigsburgból 1200 márka elsikkasztása után junius 
7-én megszökött. A sikkasztó kereskedő magas, nyú
lánk, sovány, haja és bajusza őszes. Szökésekor barna 
letöltőt viselt.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt előfizetői
nek a Telefon Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a Hírmondó 
riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás cigánymuzsi
kát hallhatnak az abonnensek egészen 11 óráig. E cigányzene 
átvitelt az Emke-kávéházból közvetíti a Telefon Hírmondó. E 
zeneátvitel azonban megszakítást szenved 8 óra lö porckor, 
mikor a külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja lel a beszélő 
újság és fél 10—10 óráig, midőn az est folyamán érkezett 
legújabb hírek felolvasása van napirenden.

(x) A női szépség eléréséhez és fönntartásához 
íölfllmulbalatlan ó s;er a Földes K. aradi gyógysze
rész állal készített Margd-créme, mely teljesen ártal
matlan. Törvényesen védve, kapható minden gyógy- 
tárban. Főrakiárosok Budapesten Török J..gyógyszer
tára, Királv-ulca 12. sz. és Andrássy-ut 26. sz. Dr. 
Bgger Nádor gyógyszertára Váci-körut 17. sz.

(xj Mesés olcsó árban adatnak el hatóságilag 
engedélyezett végeladás alkalmából még csak pár 
kőiig Károly-körút 16. sz. a férfi- és gyermekruhák.

Ellenség a hazaban.
(.4 felvidéki panszlávok mozgalma.')

— A Budapesti Napló tudósítójától. — 
Eudapest, junius 16.

(Mostanság, amikor a nemzetiségek mozgalma egyre 
nagyobb mérveket ölt, fokozott figyelemmel kell kísérnünk a 
felvidéki panuziávoknt,akiknek áskaiódása fölöttébb veszedelmes. 
A Felvidéki Sajtóiroda Clair Vilmos kollegánk kitűnő szerkess- 
tósében igazán nagy szolgálatokat teljesít, amikor eber szem
mel figyelemmel kíséri ezt a kárhozatos áramlatot. A Felvidéki 
Sajtóiroda nyomán állítottuk össze a kővetkező júniusi szem
lét a pánszlávizmus legutóbbi gazságairól)

(A tót sajtó.)
Miként igyekszik a tót sajtó a tótajku magyar 

lakosságot kitanitani, mutatja a Ludovi Noviny 20. és 
21. számából néhány szemelvény:

Kinek kegyéből él Magyarország 1 Ausztria kegyé
ből, mely évenkint nehéz milliókkal többel járul a 
közös kiadásokhoz, igy bírja magát Magyarország 
nagynehezeu fenntartani.

Jfiért kell a szegény tótoknak kivándorolniok ? A 
magyarosítás és a nyomor végett amely miatt a tótság 
egy egész ötödé k-.nyiolen volt a tengeren túlra 
menekü ni.

xlit kell tudni a vármegyei bizottmányokról ? 
Itt az 1863 : XLIV. törvénycikk, mely biztosit nek
tek jogot, hogv ha a vrn. bizottmányba */»  részben 
olyan tagokat küldtük, akik miattatok, vagyis a lót anya
nyelvért nem fognak szégyenkezni, akkor ott tóiul fognak 
beszélni és ha tót jegyzőkönyvet is fogtok követelni, ükkor 
annak is meg kell lenni, mert azt a törvény parancsolja 
és a tőt a saját hazájában nem rabszolga.

(A szabadságharc.)
,,A szabadságharc egy nagy csalás, melyet, vissza

élve az égvén tőség, szabadság és testvériség magasz
tos eszméjével, bárom tót renegát, Hanhovszky (?)*  
Kossuth és Petrovio (Potőfi) idézett elő. Ha ezen 
eszméket el akarjuk érni ki kell köpnünk anyánk nyel
vét is kerepelőt kell szánkba vennünk. (Kivonat a Narod. 
Nov. „Miben rejlik a nemzeti erő?*  — oimü cik
kéből.)

(Magyarország és Szakolcza.)
Mig a helységneveiről szóló törvény végrehaj

tása a léihivatalos Búd. Tud. szeriut még évekig el
tarthat, addig a „szakolezai tót kormány ‘ a maga 
hivatalos orgánumában, a Hlasban közli az egész Fel
vidék helységeinek tót nomenclaluráját a Tót/öld 

Helységnévtára cim alatt. A cseh-tót egység magyar
országi orgánuma a nevek önkényes, tejesen eltóto- 
sitó megállapításánál a következő systémát követi. 
Azon ősmagyar helységnevet, amely tótra lefordítható, 
egyszerűen lelordítja tótra, például: Királyi — Kra- 
lova. A lelordithatlan magyar neveket pedig elferdí
tett alakban, oly módon reprodukálja, ahogy azt a tót 
kulturnemzet kimondani tudja; például: Köpösd — 
Kepesd, Negyed — Neded; Nyifra — Nitra.

Kiűznek bennünket !'*)
Ismeretes hogy Liptó-vármegye tavaszi rendes 

közgyűléséhez indítványt nyújtottak be az ottani tót 
túlzók vezérei, hogy a közgyűlések tárgyalási és 
jegyzőkönyi nyelve ezentúl a magyaron kivül tót is 
legyen. Ezt az indítványt a közgyűlés elvetette. Ebből 
az alkalomból a Narodnie Noviny Kiűznek bennünket cim 
alatt vezércikkben elmondja, hogy a tótokat már nem 
csak az országból, hanem az ő szükebb hazájukból is ki
kergetik. „Liptóban, ahol 72.067 tótot mutatott ki 1771 
magyar mellett a papiros-magyarokat teremtő s a tót— 
ságot kisebbítő hivatalos statisztika, (az 1771 magyar 
lelket illetőleg megjegyzi a cikk, hogy ez humbug, 
svindli és hazugság), ahol ezer év óta a legtisztább 
irodalmi tót nyelvet beszélik (1), ahol a tót nyelv nélkül 
az embereknek ugatni, vagy röfögni kellene nem szabad 
tótul beszélni, ha csak be nem bizonyítja az illető, 
hogv magyarul nem tud. Műveletlenné, tanulatlanná 
teszik a népei a magyarsággal''.

(Bankalapítás.)
A tót nemzetiségi agitáció újabb idő óta Zólyom 

vármegyére vetette magát s működése központjául 
Zólyom városát szemelte ki. A túrád -szent-mártoni 
bank, a Tátra fiókot akar nyitni Zólyomban Ludova 
Banka címmel. A mozgalom élén dr. Vesel Ján zó
lyomi ügyvéd áll, akit dr. Turzó és dr. Fajnor ügy
védek támogatnak. Az uj bankhók, amelynek részvé
nyeit már aláírták, junius 1-én kezdte meg mű
ködését.

Ezekből a szemelvényekkől látni, minő vesze
delmes eszközökkel dolgoznak a panszlávok. Vájjon 
meddig tart a magyarság türelme ?

Az agyonlőtt kadét.
Budapest, junius 16.

A keszthelyi csendőrök fegyvere tragikus 
halálát okozta ma egy fiatal huszár-kadétnak. 
Báró Putheány Zdonkó huszár-tiszthelyettes, fiata
los könnyolmüségének esett áldozatul s vérző 
holtteste íOlött nemcsak, a sajnálkozásnak kell 
hangot adni, hanem a megdöbbenésnek is a fölött 
a ridegség fölött, melyet a szabályzat diktál s 
amely az emberi érzések és hangulatok, figye
lembe vétele nélkül a vissza nem hozható halállal 
büntet nevetséges kis könnyelműségeket A fiatal 
tisztet kaszárnyafogságából a féltékenység kész
tette szökésre s ennek a féltékenységének szörnyű 
büntetése lett a halála.

Báró lhitheány Zdenkó tiszt helyettest nemrég he
lyezték át a keszthelyi nyolcadik huszárezred máso
dik osztályához. Rokonszenves, kellemes fia volt s 
igy hamarosan megszerették a keszthelyi társaságok
ban. Vidámsága sok jó barátot szerzett az alig húsz
éves fiatalembernek, aki igazi típusa volt a mulatni 
szerető huszárnak. Kelleténél kissé nagyobb könnyel
műségét misem jellemzi jobban, mint az a kijelentése, 
melyet nem egyszer tett pajtásai előtt:

— Tizenötezer forint vagyonom van. Ha ez el
fogy, íejbelövöm magamat De addig úri módon élek.

A katonai íeg- elmet nem igen szerette s osak 
legutóbb is szolgálati feleselésért kaszárnyaáristomra 
ítélték. Büntetése e só estéjén azonban már engedélyt 
kért arra, hogy az estét a lolyosón tölthesse. Az őr
mester szívesen megengedte ezt Putheánynak, aki 
azonban alig néhány percet töltött csak a folyosón. 
Egy önzetlen pil anatoan elhagyta a kaszárnyát, 
lakására sietett, magához vette revolverét s a színház 
felé sietett.

A fiatalember néhány héttel ezelőtt ismerkedett 
meg a keszthelyi színtársulat egyik színésznőjével, 
Molnár Bellával, akibe beleszeretett. Egyenesen a 
színház toló tartott s a színpadra akart menni, hogy 
a kisasszonyt felkeresse. Az igazgató itt útját állotta 
a kadétnak s megtiltotta neki, hogy a kulisszák közé 
menjen. Putheáuy bosszúsan hagyta el a színházat s 
a színésznő lakására meut, molyét nyitva talált. Alig 
tartózkodott itt néháuy percig, mikor a színház igaz
gatója s eg;- csendőrhadnagy lépett be s fölkérték 
Putheányt, hogy térjen vissza a kaszárnyába.

— Legjobb lesz, ha visszamőgy, — mondták. 
Az őrjárat úgyis megtalál s csak kellemetlenségeidet 
növeled.

— Nem megyek — mondta konokul a kadét s 
hirtelen revolvert rántott elő s a halántékához tartotta^
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A két jóbarátnak sikerült lefegyverezni Puthe- 
ányt s hosszas kérlelésre egy kicsit lecsillapították.

A kadét azonban nem ment vissza a kaszár
nyába. Eszébe jutott, hogy ilyenkor tiszttársat az 
Amazon-szálloda éttermében vigadnak s romélte, 
hogy Molnár Bellát is ott le i. Számításában nem csa
lódott. Az étkezőterem asztala körül tisztek ültek s 
vidáman poharaztak a színésznővé . A fiatal báró is 
letelepedett közéjük s ott töltötte az est egy részét. 
Mikor bazaleló indultak, barátai figyelmeztették, hogy 
jön az őrjárat s kérlelték, hogy térjen ki előlük.

— Nem térek ki — kiáltotta szenvedélyesen. En 
eenki elől sem térek ki.

A Aossu/A-utca irányában ekkor négy csendőr 
alakja tűnt feji. Putbeány megállította őket s harsány 
hangon kiáltott rájuk:

— őrjárat?
— Igen — hangzott a válasz.
— En Putheány Zdenkó vagyok.
A osendőrök lekapták fegyverüket, keresztben 

elállták az utcát, a csendőrhadnagy pedig igy szólt:
— Lefegyverezni 1 Add inog magad I
— Sohal — kiáltotta a kis kadét s előrántva 

revolverét, lőtt.
A négy csendőr erre szintén tüzelt. A lövések 

zajára nagy embertömeg lepte el az utcát. A kis ka
dét ott feküdt az utca kövén, véresen, átlőtt koponyá
val. A csendőrök négy golyója közül csak keltőt 
találtak meg s igy kétséges, hogy a kadét életét 
csakugyan a csendőrfegyver, avagy saját revolvere 
oltotta-e ki.

A rokonszenves fiatalember halálát özvegy 
édesanyján kiviil az egész város mélyen fájlalja. 
Ezred© gyászjelentést adott ki haláláról, temetésére 
Majoros főhadnagy s több tiszt Keszthelyre utazott. 
Pécsről egy hadbíró u’azoti Keszthelyre, hogy az 
esetet alaposan megvizsgálja. Egyelőre annyit kon- 
s'atáltak. hogy a fiatalember a szabályzatok el fen 
súlyosan vétett s hogy legalább a szabályzatok sze
rint tragikus sorsa indokolt volt. De a szabályzat 
ridegségén oly gyakran lehetne enyhíteni!

Egy éjjel érkezett táviratunk hirü’ adja még, 
hogy Puiheánynak megtalálták egy levelét, amelyben 
azt írja hogy szerelem és adossay miatt öngyilkosságot 
lóg elkövetni. Putheány holttestét elszá iitották Kecs
kemétre a családi sírboltba.

Óh miért ol> késön?...
— Magyar ifjak iransvaalban, —

A késő délutáni órákban értesültem arról, hogy 
egy sereg magyar ifjú útra szándékozik kelni Trans- 
vaal felé. Természetesen azonnal elsiettem az ifjak 
vezéréhez és meginterjúvoltam őt. Beszélgetésünket 
itt adom élethü tudósításban.

Én: Jő estét.
Az ifjú: Jó estét.
En: Hogy van az hogy ifjúságod csak ily későn, 

levelek hutása, daruk és angol katonák távozása ide
jén megy Transvaalba ?

Az ifjú: Rokonszenvem visz a boerokhoz!
En: Jó. jó. Do miért csak most?
Az ifjú: Jobb későn, mint soha. Remélem, 

ezzel nem arra akar célozni, hogy a háború idején 
kellett volna Transvaalba mennem?

En: A világért sem. Ámbár voltak olyan meg
gondolatlanok, akik ...

Az ifjú: Az romantika. És azzal úgyszólván 
nem is segítettek a boeroknak. Mig én pénzt viszek 
most oda.

En: Es ott akarja hagyni?
Az ifjú; Nem. Vissza akarom hozni.
En: Nyereség nélkül?
Az ifjú: Csak. nem gondol a, hogy egészségi 

okokból viszem a pénzemet délre ?
Én: Tehát nyerni óhajt.
Az ifjúi Úgy van.
En (az én okos fejemmel): Tehát mégis csak az a 

vége, hogy ön ide akarja hozni a boerok pénzét. 
Ügy-e ?

Az ifjú: Igen.
En: Es ezt ön úgy nevezi, hogy résztvesz a 

boerok helyrehozásának nagy, humánus munkájában.
Az ifjú: Úgy.
En: Rendben van. Önnek van igaza. Inkább 

mennék én is oda most, amikor gránátalma pirul a 
lan, mint a háború idején, amikor a gránát nem al
mából volt, hanem vasból ős puskaporból. A rezón 
ön mellett szól, óh magyar ifjú.

Az ifjú: Aki mer, az nyer.
En: Ez se igaz. A boerok mertek és ön fog 

nyerni. De ismétlem, az ön eljárása észszerű. Mert 
mi az erő ? Akarat, ön hiúba akart volna velük küz
deni, ily kevés erő nem használt volna nekik. De 
most punzzel megy le, s igy ők gazdagabbak 
lesznek . . ,

Az ifjú: Bizony.
En (kaján mosolylyal): . . . egy tapasztalattal. 

Mert megtudják, hogy a háborúban nem lehet annyit 
veszfeni, hogy a háború után jefentkező élelmes ifjak
nak ne jusson.

Az ifjú: Bocsánat, előállt a kocsim.
En: Isten önnel, if.u. Üdvözlöm Steijn elnököt, 

Ladysmituet, Spionskopot, a Tugelát s valamennyi 
véres csatamezőt Sajnálom, hogy nem mehetek oda- 
Mert én vagy megyek harcolni, vágj’ nem megyek a 
béke után sem. En már ilyen vagy-vagr fiú vagyok.

Az ifjú: Eri pediir élelmes fiú vagyok,
(Csomagol és elutazik.)

FŐVÁROS.
(•) A főszám vevő jubileuma. A közgyűlés 

Heltai Ferenc indítványára tudvalevőleg elhatározta 
hogy Lampl Hugó ÍŐszámvevőt, aki szerdán töltötte 
be nogyvenévi szó gálatát, küldöttség ut'án üdvözli. 
A küldöttség, amelyben több városatya vett részt, a 
tanácsteremben ma üdvözölte a ÍŐszámvevőt. Márkus 
József főpolgármester szép beszédben méltatta a iő- 
számvevő nagy érdemeit. Lampl Hugó íőszámvevő 
nag7 érdemeit Lampl Hugó íőszámvevő megköszönte 
az ünneplést s meghatva tett Ígéretet, hogy a jövőben 
is egész erejével fogja szolgálni a fővárost.

(') A piaristák telko. A pénzügyi és gazdasági 
bizottság ma dó'előtt rendkívüli ülésében tárgyalta a 
piaristák belvárosi telke rendezésének ügyét Vaszilie- 
víls János elnöklete mellett. A bizottság terveihez el
sőnek Polőnyi Géza szólott s azt ajánlotta, hogy vagy 
azt a telekcsoportot sajátítsák ki, amelyet a Vámház- 
tér, Molnár-utca, Váci-utca és Havas-utca zár magá
ban vagy pedig a Zichy-fé e telket. Javasolta, hogy 
kérjék fel a tanácsot, hogy ezen kombinációk tervé
nek és kö íségvetésének e.készítésére utasítsa a mér
nöki hivatalt, úgy hogy az Őszi időszakra ezekhez a 
törvényhatósági bizottságnak legyen módja hozzá
szólni. Kun Gyula, Heltai Ferenc és Springer Ferenc 
hozzászólása után a bizottság elfogadta Polónyinak 
az elnapo ásra vonatkozó indítványát.

(*)  Ad óki vet es. A tóvárosi adókivető-bizottsá- 
gok ezen a héten a következő uj helyrajzi számú 
házak lakóinak I1L osztályú keresetadó javas1 atait 
fogják tárgyalni. Az I. kerületben kedd és péntek ki
vételével. amikor nem tárgyainak, a többi napodon a 
küiön meghívottakét. — ÁH. kerületben kedden 
3839/1—39C0 szerdán 3000/1—3958. csütörtökön 
39-8—3961/7, pénteken 8961/27—4007, szombaton 
4009/10—6298. — A IV. kér. kedden, szerdán és csü
törtökön c27. hrsz. (Közp városháza, pénteken 528— 
531. szombaton 532—53ő. — Az V. kér. az 1. bizott
ság kedden 734—735-ig, szerdán 736—738-ig, csü
törtökön 73'J—740-ig, pénteken 741—742-ig. szom
baton 743—747-ig; a IL bizottság kedden 1145—54/1 
—7/8—1145—54/11-ig, szerdán 1145—54/12—1155— 
66/3-ig, OHÜtörtökön 115b—66/4—1166-ig. pénteken 
1167a—1176a-ig. szombaton 117< — 1216-ig — A VE 
kerületben az első bizottság kedden 3633—3639-ig, 
szeraán 3640—3653-ig, csü’örtökön 3654—3665-ig. 
pénteken 36b6—3667-ig, szombaton 366-—3679-ig; 
a 1L bizottság kedden 3052—3065-ig szerdán 3066— 
3080-ig, csütörtökön 80S1/83—3990/7-ig. pénteken 
3090/10—3101/6-ig, szombaton 3102—3114-ig. — A 
Víl. kerületben az első bizottság kedden 4938— 
4952-ig, szerdán 4953—4964-ig, csütörtökön 4965— 
4973-ig. pénteken 4974—4981-ig, szombaton, valamint 
az előző napokon és a jelzett számokon kívül a külön 
meghívottakét; a második bizottság kedden 4353/6— 
4358/9-ig. szerdán 4358/9—4862-ig, csütörtökön 4362— 
4373-ig pénteken 4373—4385-ig, szombaton a külön 
meghívottakét. — A Vlll-ik kerületben az első bizott
ság kedden 5909 —5945/b-ig, szerdán 5946—5965-ig, 
csütörtökön 5966—6029-ig, pénteken t030—60óü-ig, 
szombaton 6081—6088-ig és a Rákóczi-téri vásár
csarnok; a második bizottság kedden 7120—7146-ig, 
szerdán 7147—7180-ig. csütörtökön a külön meghívot
takért pénteken 7181—7226-ig, szombaton 7227— 
724'i-ig; a IX. kerületben kedden 9189—9197-ig, 
szerdán 9199—9220-ig, csütörtökön 9221—9246-ig, pén
teken 9-47—927 3-ig/ szombaton 9274—9282-ig.

SZÍNHÁZ, zene.
•• A Zeneakadémia vizsgálata. Ma este tartották 

meg az Operaházban az Országos Zeneakadémia operai 
tanfolyamának évzáró vizsgálatát és ez alkalomból 
ismét meggyőződtünk arról, hogy az anyag, amelyet 
a véletlen esély hoz össze, ebben a legelőkelőbb inté
zetünkben a legjobb kiképzésben részesül. Sajnálattal 
kell konstatálnunk, hogy ebben az esztendőben vajmi 
kevés értékesebb tehetség került a Zeneakadémia 
tanerőinek kezébe. Ha kiveszszük Ambrus Zol
tánná?, aki ez idő szerint legnagyobb örömünkre 
már tagja a mag var királyi Operaháznak, alig lá
tunk iiju tehetséget, akinek jövője — legalább a 
mai vizsgálat eredményéhez képest, — valami íényes 
ígéretekkel kecsegtetne. Ambrus Zoltánná teljesen ki

lépett a vizsgálati előadás kere ébői és mint Desdemona 
(Otsiio nagy jelenetében) gyönyörű orgánumával, 
pompás ónekicchnikájával és tudatou iá’ékával való
ban elragadta a közönséget. — A vizsgálat egyéb
ként egy Fatest-részlettel kezdődött, amelyben Schrtcker 
Matild(Margit)kész technikával, de különösen a középső 
regiszterben gyönge szopránnal énekelte a balladát 
és az ékszerárját, Durigo Ilona (Márta) pedig feltűnő 
muzsikába biztonságról cs értelmességről tett tanúsá
got. — A koloraturás ének szakmában feltűnt Joksch 
Irma, aki osiszolt énektechnikáva! énekelte (Gáborral) 
a duettet és az első áriát a Traviatából, — to
vábbá Gross Adél, aki nemcsak koíoraturájával, 
de kedves játékával meg bájos egyéniségével is 
érvényesült (Dinorah). — Szemete Árpád, az egyetlen 
férfit: övendék, akihez ma este szerencsénk volt, 
Á&rdnytné-TFem Margit, a kitűnő művésznő tanítvá
nya, akinek bensőséges előadásában és intelligens 
művészetében felismertük illusztris mes'ernője hatá
sát. Kiváló intelligenciával, bár nem mindig diadal
mas orgánummal énekelte Telt Vilmost és a lövési 
jelenetben egynémely accentusával szivünkig hatott. 
— Weisz Erzsébetre, aki temperamentummal és nem 
közönséges énekbeli készültséggel énekelt egy-két 
részletet % Mari, az ezred leánya cimü vig dalműből, 
felhívjuk operett-színházaink igazgatóinak figyelmét. — 
Keller Elzának (Fides) althangja szépen érvényesült, 
különösen a mélységben, de úgy rém ik. mintha a kis
asszonyt az ő hibás lélekzetvétele megakadályozná ereje 
teljes kifejtésében. Vikol Róza kisasszony mezzoszopránja 
talán az elfogultság következtében nem érvényesülhe
tett a maga teljes erejében. — Az egyes számok elő
adásai Gábor József, Kárpát Rezső, Kertész Ödön, 
Komái Rikárd és Key Bernát, az Operához rendes tag
jainak közreműködése tette lehetővé. — Végül a legna
gyobb elismeréssel kell megemlékeznünk a kitűnő 
tanerőkről akik a rendelkezésükre álló anyaggal va
lóban fényes sikert értei el; Abrányiné-IVein Margit, 
Máleczkyné és asszonyok büszkén tekint
hetnek az eredményre, nemkülönben Fúvári mester 
is, aki a növendékeket — meglepő sikerrel — termé
szetes játékmodorra oktatta. ((?.)

♦*  Küry Klára szerződése. Küry Klára kis
asszony szombaton irtaalá szerződését,amely 1902. 
október 15-től számítandó öt esztendőre, lóhát az uj 
bérleti ciklus utolsó napjáig a Népszínház köte
lékébe csatolja. A szerződés idő és arányok dol
gában alkalmazkodik ahhoz a magas mértékhez, 
amelyet a kisasszony nívó, tudás, művészi tekin
tély, a repertoár bősége, munkabírás, komoly kö
telességtudás, népszerűség és vonzóerő dolgában 
jelent. A szerződés előkészítése és formalizálása 
körül mindkét részen a legnagyobb loyalitás mu
tatkozott és igen összhangzatos, gyümölcsöző 
munka indulhat azon az alapon, amely ezzel a 
szerződéssel a színház stabilitásának és konszoli
dált viszonyainak igen eleven példáját mutatja.

•*  X asszony a Vígszínházban. A Vígszínház
ban holnap, kedden ismét sorra kerül az X asszony, 
Gavauit és Berr bohózata, amelyet a berliniek ven
dégszereplése folytán közel két hét óta nem adtak. A 
szellemes újdonság címszerepét Csillag Teréz ad:a, 
aki X asszony alakját nálunk oly nagy sikerrel kreálta. 
Hegedűs, Goth, Nikő Lina, Laikey Hedvig, Péchy Paula 
játszszák a többi főbb szerepet.

•• Növendék-hangvexsony. Vámos Gizella, a 
jeles hirü zenetanárnő vasárnap délelőtt a Terézvárosi 
Kaszinó dísztermében hangversenyt rendezett, amelyen 
zeneiskolája növendékeinek tehetségét és haladásai 
mutatta be. Örömmel konstatáljuk, hogy Fámoa Gizella 
zeneiskolájában a növedékek a modern zenepedagógia 
rendszeréhez képest egyéni kiképzésben részesülnek 
és kitűnő haladást mutatnak. A zongora-szakmában 
feltűnt: Reich Piroska, Berger Margit Tábori Irén, 
Tolnai Irén, továbbá Metsz Szidónia. Goldmann Artbur, 
a szép tehetségű Handfass Juliska és Horváth Gyula, 
aki virtuózul játszotta el tehetségre valló saját szerze
ményű rapszódiáját. Külön kell megemlékeznünk Virág 
Zoltánról, akinek temperamentuma és éneke igazi hiva
tottad got árult el. A hegedű-szakma élén Jaulusz Béla 
tanár, a kitűnő hegedűművész áll, akinek kitűnő mód
szerét btrausz Emu, Schwarz Andor, Udvardy Gyula, 
de Majo Leó és Endre pompás produkciói
dicsérik. — Csomajáy Sándor, Kovacsck tanár tanítványa 
intelligens gordonkaiátékával tűnt ki. Ehren/elá Jenny, 
Hurontalyi Dénes tanítványa hangos sikert aratott 
pompás cimbalom-játékával. A hangversenyt nagy
számú előkelő közönség hallgatta végig.

•• Vig-siinháziak müvéizkörutja a vidéken. A 
Vígszínház művészgárdájának egy jelentékeny része 
n)ári szabadságidejének egy részén és pedig egész 
július haván keresztül, az elsőrangú vidéki színpa
dokon lóg vendégszerepelni. A vígszínházt ensemble 
három francia bohózattal indul a vidéki körútra A 
zsábávaX, Az őrnvgy úrral és X. asszonyny&]. A vigszin- 
háziak ezt a darabot Kecskeméten. Szegeden, Szabad
kán, Temesváron, Aradon, Sopronban, Kassán, Po
zsonyban, Pécsett Debreczcnben, Nagj váradon Nagy- 
bccskereken fogja eljátszani és pedig ugyanabban a 
szereposztásban, melyben ezek a darabok a Vígszínház
ban színre kerültek. A vígszínházt ensemblet, mint
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értesülünk, egy impresszárió szerződtette erre a 
körútra.

•*  A dada Berlinbon. A Vígszínházban vendég
szereplő Deutsches Theater igazgatója, dr. Brahm, ér
tesülésünk szerint megszerezte Bródy Sándornak A 
dada cimü erkölcsrajzát s a nagyhatású, mély pszikbo- 
lógiával megalkotott magyar darab a jövő színházi 
évadban bemutatóra kerül a berlini színházban.

•• Növendékfizlnéazek vizsgálati előadása
Rákosi Szidi iskolájának hatodik vizsgálati előadását 
a Népszínház színpadán fogja megtartani. Junius 2--ikeu, 
vasárnap délután vizsgáznak az első és másodéves 
operette-növendékek ének és táncból. Előadják a 
Comevtlli harangok egy részét, Fortunió da át és A remete 
cseng etyüjének. egy részletét, továbbá Szabados Béla két 
kvartetjét. Jegyek egész héten előre válthatók a Nép
színház elővételi pénztáránál. — A Fty&zmAós szinész- 
iskolájában az elméleti évzáró vizsgálatok holnap, 
kedden kezdődnek és egész héten át tartanak. Szom
baton. 21-ikén az elsőéves növendékek Balassa Jenő 
lauár vezetésével tari ák meg gyakorlati vizsgájukat dél
után három órakor a ItyszntAózban a sajtó képviselői és 
meghívott vendégek jelenlétében. A növendékek sza
valatok. mesék elmondása és kisebb színdarabok elő
adásában mutatkoznak be. Vasárnap 22-ikén délután 
három órakor ezidei utolsó nyilvános előadását tartja 
meg az iskola. Színre kerül ez alkalommal Rónaszéki 
Gusztáv tanár vezetése inellett Bokor Józsei Gyerek
asszony című énekes vigjátéka, melynek dalait Kun 
László tanította be és a zenekart is ő vezényli. Az 
iskolai év junius 80-ikán végződik. — Horváth Zoltán 
Szmészeti előkészítő iskolájának növendékei iolyó évi 
junius 19-ikén tartják vizsgálati előadásukat az Uránia- 
szinbázban. Szinrekerülnek: Fortunio dala egyíelvona- 
sos operetté ; A szép Galathea egyfelvonásos operette; 
A bagdadi hercegnő második lelvonása és A báli köpeny 
Bgylelvonásos vígjáték.

*• Hirek a Népszínházból. A holnap estére 
müsprra tűzött Lili e'őadása helyett szinrekerül Faragó 
Jenő és Márkus Géza nagysikerű khinai látványos
sága a Kin-Fu, mely e héten még pénteken is elő
adásra kerül, szerdán pedig Strauss operettejét A ci
gánybárót adják, Saffi szerepében Hegyi Arankával, 
Ciprát, a cigány asszonyt, ez estén V. Margó Célia 
adja. Az uj földesur, Hűvös Iván és Incze Henrik opc- 
retteje legközelebb e hónap 19-én, csütörtökön, kerül 
színre R. Sípos Etel vendégfelléptével Jolán szerepé
ben pedig Hegyi Arankával.

•• A Fővárosi Nyári Színház bemutatója. A 
budai nyári színház személyzete erősen készül A ke
reszt jelében cimü nagyszabású történeti színmű be
mutató előadására, mely pénteken’ e hónap 20-án lesz. 
A rendkiül érdekes tárgyú darabban részt vesz 
a színkör egész személyzete. A főbb szerepeket 
Fáy Flóra, T. Csige Bösko, T. Hadrik Anna, Holéczy 
Ilona, Fóti Frida Rózsa Gizella, 'Ihury Elemér, Bartos, 
Réthey, Sziklai, Kcrmendy és Izsó Miklós játszszák. A 
kereszt jelében bemutatója és többi előadásai iránt a 
közönség körében ritka nagy érdeklődés mutatkozik, 
amit a jegyek tömeges előre váltása is bizonyít.

•• A berlini színésze': Budapesten. A berlini 
színészek, akik te/nap rendezték bucsuelőadásukat a 
Vígszínházban, nem térnek vissza, mint megírtuk, 
egyenesen Berlinbe. Waldmann Imre igazgatónak 
ngvanis’sikerült a berlini kitűnő társaság két tagját. 
He ms Elza kisasszonyt és Reinhardt urat a Sehall und 
Rauch berlini szinésztársaság vendégszereplésében 
való részvételre megnyerni. Heims kisasszony A más 
felesége cimü darabban Jép iöl és a fővárosi közönség
nek alkalma lesz Reinhardt művészetében is újra gyö
nyörködni. Föllép még a jelenkori német művészek 
egyik egkiválóbbja, Emánuel Reicher és igy a Schall und 
Rauch rövid vendégjátéka a legritkább műélvezetre 
nyújt kilátást. Ma, kedden este lesz az első vendég
játék pompás és mulatságos programmal. Az előadás 
nyo c órakor kezdődik. Az érdeklődés a vendégjáték 
iránt rendkívüli. Már eddig is a jegyek legnagyobb 
részét megvásárolták. Érdekes lesz Heims kisasszony 
löilépte azért, mert A más felesége cimü darabot Latzkó 
Andor fiatal magyar iró irta Berlinben, ahol már 
sikerrel előadták.

*• Hegyi Aranka növendékeinek vizsgája. A 
Városligeti .Nyári Szinbázban holnap Hegyi Aranka 
növendékei tartják vizsgálati előadásukat. Színre ke
rülnek : A kaland, Makai és Szécsi dramolettje jele
netek a VasgyárosbéA, hangverseny, továbbá Eljegyzés 
lámpafénynél és végül Fal tövében, vígjáték. Szerdán 
Rátlionyi Til'a fülléptével A cigánybáró kerül szinre. 
Csütörtökön a N ebántsvirágot adják, amelyben Saághi 
Terka játszsza a címszerepet.

** Magyar színészet Fiúméban. Dr. Jonowcs 
Jenő uj szegedi társulata nagy sikerrel mutatta be 
Fiúméban Sénycs Sumu hatásos drámáját a Kuruc Fej a 
Dávidot. A közönség szorongásig megtöltötte a néző
teret A darabnak óriási hatása volt, ugy, hogy szám
talanszor nyílt szinen is irenetikus tapsokban tört ki 
a publikum. Különösen nagy ovációkban részesült, 
Hettyei Aranka, aki Tábori örzsét nagy drámai erő
vel adta. Mellette a legnagyobb sikere László Gyulá
nak volt, aki a „Lantost*  művészi tökó.etességgel 
játszotta. Az első lelvonásbei versét és még több 
leienetét hosszasan megtapsolták. A címszerepet Bi
hari Ákos léríiasan es különösen a drámai kitörések
ben igen jól játszotta.,Kiváló alakításokat produká tak 
még: Arday Ida. Horváth Paua, Mészáros Giza és 
Pataki Józsei.

** Ibsen- lazelöadázok Béozben. A bécsi Deu- 
tsciies Volkstkeater a jövő évadban Ibsen-díszelőadáso
kat iog rendezni. A bécsi szinoáz Ausztria és Német

ország jelentősebb társulatait fogja meghívni, hogy 
egy-egy lóíez-darabot adjanak elő színpadán.

•• Az orosz ■ziriházak állami felügyelet alatt. 
Oroszors. ag nem éri be a színházi cenzúrával, ha
nem annyira léi a színpadon kimondott szótól, hogy 
teljes béklyót akar verni a színpadi művészetre. A 
napokban ugyanis egy bizottság ült össze Pétervárott, 
mely a fölött a kérdés fölött határozott: vájjon a 
színházak magánvállalkozásoknak tesiniendók-e, vagy 
bizonyos állami jelentőséget kell-e azoknak tulajdoní
tani és így mogkiván.ják-e a kormány külön gondossá
gát. A bizottság, természetesen, a kérdést az utóbbi 
értelemben döntötte s adatokat iog gyűjteni arra 
nézve, hogy ez a színházi reform milyen módon való
sítható meg. Hogy Oroszországban a szellemi sza
badság dolgában mi értendő a kormány különös gon
doskodása alatt, az könnyen elképzelhető.

•*  A zumbor-nyltr .1 színház. A zomior-wyí/rat 
színi kerületet, egy kőnyomatos tudósitó jeientése 
szerint, egy évi időre Mezeg Béla, a péeri színtársulat 
igazgató-helyettese kapta meg. Ehhez a hírhez hozzá
fűzhetjük. hogv Mezey Bélának eddigeló 
koncessziója nincs.

MŰVÉSZET.
□ Kossuth ós Petőfi szobra. A Balaton egyik 

kies fürdőhelyén, Almádiban most állítják löl Kossuth 
Lajos és Petőfi Sándor szobrát. A Pctőfi-szobrot julius 
hó 81-én, Kossuth szobrát pedig augusztus 25-én 
Lajos napján leplezik Je nagy ünnepségek közt. A 
két szobor Almádi uj fürdőparkjában áll.

r~] A nagy művészeti ösztöndíjak A közokta
tásügyi minisztérium egy ismeretlen jóltevő adomá
nyából minden évben két, egyenként 4200 koronás 
ösztöndijat ad érdemes fiatal művészeknek. Az orszá
gos képzőművészeti tanács, melyet a miniszter a ja- 
vaslattételre felhívott, a két ösztöndíjra Katona Nán
dor és Bosznay István lestőmüvészeket ajánlotta.

f~] Andrássy arcképe. Az ő felsége személye 
körüli minisztérium Braunecker Stina bárónőt bízta 
meg gró. Jndrdsry Gyula arcképének meglestésével. 
A művészi portré már nagyjában elkészült s általá
nosan meleg elismeréssel fogadják művészi körökben. 

TUDOMÁNY. IRODALOM.
O A Magyar Tudományos Akadémia III. osz

tálya ma délután Szity Kálmán elnöklésével ülést tar
tott, amelyen Entz Géza értekezett elsőnok néhány pa- 
tagomai véglényről, Utána Högyes Endre ismertette a 
budapesti 1901. évi miikő ’ését. Az intézet
19Jl-t>en 2974 veszett és veszettségre gyanús állattól 
megmart ember kereste lel védoltás céljából, ezek kö
zül 287 a szomszéd országokból való volt. A veszett
séggel való fertőzés lőlorrása ez évben is ebmarás 
voll (90*7%);  a legtöbb marási eset a nyári hónapok
ban fordult elő. A halálozási arány a véúoltottaknál 
0 3 -°/o volt, mig a nem védoltoltaknál 13 9%. A buda
pesti Pasteur-intézetbeu megnyílása óta (169) április 
15.) 14.732 magyarországi és 2156 szomszéd ország
beli részesült veszettségelienes védoltásban. Hőgtcs 
ezután je entést tett újabb vizsgáló módszereiről a n. 
vestibuians működésének tanulmányozására. Ugyancsak 
Högyes mutatta be dr. Marikovszky György egyetemi 
tanársegéd részéről Kapcsolat a labyrinthés a testfelület 
érzékenysége közt cimü értekezését König Gyula előter
jesztette Bauer Mihálynak anthmetikai közleményeit; 
Kiéin Gyula pedig Kubacska András részéről A Xan- 
thmm tövisének morpho.'ogiai értéke cimü tanulmányát

Közönséges halandók.
— Szállási Zsigmond novellát könyve. —

A nyári kánikula leheletének első, de igen 
forró idejében jelent meg a magyar litteraturának 
egyik legújabb terméke. Távol a karácsonyi vagy 
húsvéti könyvpiac lármás zajától, szelíden, egysze
rűen, minden reklám és kürtölgetés nélkül. Es a 
Közönséges halandók megjelenésének ez a módja jel
lemzi a könyvet is, Íróját is. Valami magasabb er
kölcsi érték van benne, mely talán nem törődik a 
divattal s annak felkapott szeszélyeivel, csak a maga 
becsületességével és talentumának 'élességeivel akar 
hatni.

Novellákat, apró tárcacikkeket manapság minden 
jóravaló újságírónak kötelessége Írni tudni; do olyan 
tárcákat, aineljek túlélik a huszonnégy órás termi
nust, amelvek nyomot hagyva emlékezetünkben fel
támadnak gondolatvilágunkban, érzelmeink között, 
ilyen tárcákat csak igazi iró igazi talentum írhat. A 
kenyérkereset, az érvényesülésnek legközelebbi módja 
a napi szükséglet viszi rá legjava íróinkat is, hogy 
egyes témáikat ne engedjék megérlelődni, ne vizzgál- 
gassák a'akjaik távolabb eső körülményeit is, hanem 
csak éppen egy-egy hirtelen ötlettől vezetve állítsák 
a közönség elé ogy be'ejezett, rövidke történet ke
retében.

Ez hibája is, erénye is a tárcacikkeknek, még 
a legjobbaknak is és igy természetszerűen találhatók 
meg Sző óssi Zsigmond uj könyvében. Szinte sajná'- 
juk, bogy egy-egy szélesebb koncepcióra érdemes

alakja mellett mint megy el a modern novellista 
könnyedségével s mint érint csak néhány sorral bizo
nyos szcénákat, amelyeknek kiépítése szintén művész
ember ambíciója volna.

Csaknem mindegyik története egy-egy ötlet, né
melyik talán csak éppen anekdota, de ennek, mint 
már kifejtettük, nemcsak ő, hanem a műfaj az oka. 
Némelyik ember egész lelkűidét egyetlen mondása, 
vagy egyetlen tette karakterizálja, éppen igy a tárca
író egyetlen öt etében meg kell jelennie hőse termé
szetrajzának. Mert Szállást nem apró meséket kedves 
fordulatokat gondol ki, hanem típusokat hoz elénk, 
embereket, közönséges halandókat, amint ezt kötetének 
címében is mondja, akiket mindnyájan ösmerünk s 
akiknek egynémely vonatkozásában talán önmagunkra 
is ösmerünk.

A lalusi élet, a falusi emberek iránt való soha 
el nem múló szerotet árad ki az uj könyvből; meg- 
érezzük belőle, hogy írója gyermekéveit a szabad 
mezőkön töltötte el s elszakadva ebbe a nagy vá
rosba, magával hozta ifjúsága, diákévei örökös emlé
keit. Mágnás Tóth István, A gőgös Kun Barnabás, A lapda 
(ez különben a könyv legszebb meséje) mind ebből a fa
lusi, vidéki világból való, telve erővel és szeretettel a tőid 
iránt. Kerek, bo ejezett. mondhatnék: kiélezetten csat
tanó minden története, visszatükrözi írójának a komoly
ságát, tudatosan meggondolt választékosságát és Ízlé
sét. Nagy szenvedélyek soha sem szólalnak meg no
velláiban. Az ő saját, kissé elmélázó lelkülete csak 
itt-ott csillan fel, de különben feltétlenül ura témáinak. 
Könyvét igazi gyönyörűséggel olvastuk végig, azzal a 
meggyőződéssel, bogy Írója a napi kritika dicsérő 
pajtáskodásának területén kívül áiló feltétlenül erős 
talentum és egyéniség.

A Közönséges halandók ára 3 koroua ós minden 
könyvkereskedésben kapható. (p. á.)

SPORT.
A Magyar Ath'etikai Klub nemzetközi 

viadala Ma tartotta a M. A. K. nemzetközi a'hietikai 
viadalát margitszigeti sport-telepén. Nagyon érdekes 
volt a rúdugrás. Kauser F. 336 centimétert ugrott rúd
dal. Ez eredménynyel nemcsak az eddigi országos 
rekordot javította meg fényesen (eddigi hitelesített 
rekord 315, legjobb eredménye 321 cm. a M. A. K. 
legutóbbi házi viadalán), de nyerői esélyekkel indul
hat az angol bajnokságban is. A verseny íróság 
elnöke dr. Krasznay Fereno alelnök, országgyűlési 
képviselő volt. Jelen voltak többek közt grót Széchenyi 
Imre ale'.nöir Dariha Miklós, Laiinovils Géza Rákosi 
Viktor országgyűlési képviselők, Desseicffy Arisztid, 
dr. Gerenday György. Az egyes versenyered menyek a 
következők:

1. Gerenday-ván lordij. 100 yardos sik utas:
1. Schuberlh Ernő M. U. E. lO’/s mp., 2. Tha y Ernő 
M. A. K. 3 Koppán Pál M. A. K. 11. Rúdugrás.
1. Kauser F. Jakab M. A. K. 836 cm. országos rekord,
2. ifjabb Basse Karoly M. A. K. 298 cm., 3 ifjabb 
Szilberleitner Ferenc M. A. K. 2s8 cm. 111. Egy angol 
mérjöldes síkfutás Magyarország bajnokságáért. 1. l vedl 
Pál M. A. K. 4 p. 48 mp., 2. Bodor Ödön M. U. E.,
3. Sax Lipót W. A. C. (Bécs). IV. Távolugrás Magyar
ország bajnokságáért. 1. Gajzágó Tibor B. E. A. K. 0*54  m. 
orMápe*  reuord. 2. Schubert Ernő M. U. E. 3. Koppán 
Pál M. A. C. ő p. V. Sulydobás. 1. Cretticr líezső 
M. A. C. 12 in. 23 cm. 2. Strauss Gyula B. E. A C. 
3. Thaly Ernő M. A. C. VI. Andrássy vándordíj. Ft 
ang. mtdes siktutás. E versenyszám beérkezési sor
rendje a következő volt: 1. Kopqán Pál M. A. C. 
55 nip. 2. Niernsee Gyula P. T. É. Pozsony. 3. Mező 
Béla M. A C. Niernsee óvására mert az indulók közt 
szerepeit Ugró (álnév) M. U. E. öt versenyzésében 
hátráltatta, a versenybíróság elnöke a versen’, t meg
semmisítette. Uj verseny tűzetik ki, melyről Ugró el- 
tiltatik. VII. Kalapács-vetés. 1. Sailcr Gyula B. E. A. C. 
25 m. 93 cm. 2. Strauss Gyula B. E. A. C. 3. Hübschl 
Ká mán M. A. C. Vili. Esterházy emlékverseny. 4 árig, 
mldes siktutás. 1. Bredl Pál M. A. O. 23 p. ll4/s mp. 
országos rekord. 2. Weiomann Vetislav A. C Sparla-— 
Prága. 3. Penninger Gusztáv M. U. E. IX. 220yardos 
síkfutást handteap. 1. Vajda Károly B. A. K. (10 m ) 
24 mp. 2. Gorka Ágoston Bp. Sp. C. 3. Pártos Géza 
B. A. K.

Kerékpárverseny. Ma dőlt el az a nagy ér
deklődéssel várt 30.000 méteres match, amely vasár
napról elmaradt. Gerger, a magyar bajnok és a bécsi 
Dictrieh voltat a versenyzők motorvezetéssel. Papp 
helyett Katzer próba kozott, de az utolsó köröknél ki
állott. Gerger nagy lölénynyel, majdnem hat körrel 
verte Dietrichet s dacára annak, hogy a távo ságot 
34>/i perc alatt tette meg a legjobb kondícióban, bicik
lijét vállára vetve s a nagyszámú közönség zajos 
éljeneitői kisérve, hagyta oda a pályát. Ezután Wiegand 
javította meg a motortricikli rekordot, öt kilométert 
5 perc 591/b másodperc alatt téve meg.

Táv.ovagláa. HerkulesfürdŐrÓl írják: A „To- 
rontálvármegvei lovas- és agarász-egyesület- gróf 
Bissingen Ernő master vezetése alatt nagy távlovag
lása kézben vasárnap ideérkezett. A távlovagláson 
résztvesznek a masteren kívül báró Baich Iváu elnök, 
Dániel Ferenc, Jankó Gusztáv, tíolymos Gusztáv, Purglyi 
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Emil, Gyika Elemér. Vrbán Péter és Balázs Iván tápok. 
A társaság Verseozrői indult el s első uapou Jámig 
mentek, onnan Ujmoldován, Sviniczán át aSzéchényi- 
tnon Orsovára jutottak. Herkuiesliirdőről Bozovicson 
és az Almásvolgyön keresztül Manllavölgyet keresik 
lel; a vógoél Oravjoza. Az egész ut 300 kilométert tesz.

*** Magyar evozősök diadala. A magyar eve- 
tüsök tegnap nagy dicsőséget szereztek Bécsben. Az 
ott rendezett regattán a bécsiek végképpen elmarad
tak egyetlen jelentősebb versenyt sem tudtak meg
nyerni, pedig tizenkét pontból állott a programm. 
Ellenben a magyar evezősök a Kaisermühlen-Preis ki
vételével minden versenyt megnyertek, amelyben csak 
indultak, s a küzdelem úgyszólván mindig csak a két 
ieírándult sportegyesü let a Pannónia és Nemzeti Hajós- 
egyesület között lejlődött ki. Az érdeklődés természe
tesen óriási volt, s általános meglepetést keltett, hogy 
a Nemzeti Hajósegylet pompás nyolcasa vereséget szen
vedett a Pannóniával szembon, amely különben minden 
számában győzött Csak ezer méterig tudott a Nem
zeti csapata a Pannónia hatalmas strocke-ját követni, 
ezután a Normánkén csapatával együtt teljesen kiesett 
a versenyből. A bajnoki skiff-verseny szintén meg
lepetéssel végződött annyiban, hogy csaknem mindenki 
Wetzel Györgyöt hitié győztesnek s Mannó Mtltiades 
vitte el a pálmát. Ezek után Mannó a monarkia lég. 
jobb scuilistá;a. A Pannónia junior csapata külön 
dicséretet érdemel. Hazánk négy kiváló bajnokából 
van összeválogatva, akik már harminckét bajnok- 
ságoi nyertek. A verseny részletes eredménye a kö
vetkező voit:

I. Jockey-Club dija. Négyes kormányossal Juniorok 
részére. 1-ső Pannónia (Budapest.) Gillemot F., Bauer 
]{., Halmay Z., Gráefl Ö., Koch L. (korm.) 2-ik Ister. 
Indult még: Normannen, Donauhort, Bruna. Az 
egész pályán a győztes csapat könnyen evez és 
könnyen nyer.

II. Osztrák-magyar vándordíj. Kormányos nélküli 
négyes 1-ső Nemzeti H. E. (Budapest) Schwicker, 
Szandtner B., Szandtner P., Rumpelles. 2-ik Douau- 
hort. könnyen nyerve.

HL Igazgatósági díj (double sculle). 1. Pirit,
2. VoMwürts, könnyen nyerve.

IV. Osztrák szövetségaij. Osztrák bajnokság (skiff).
J. Marná M. (Budapest Pannónia), 2. Weber-Monch- 
hof (Mainz), 3. Wetzel. Indult még G. Morawo (Oder- 
hort), E. Rickel (Donau-Uim). 1000 méterig Wetzel 
küzd Mannóval, ezután Wetzel leszorul és Wéber áll 
küzdelembe, de Mannó ezt is könnyen lerázza és biz
tosan egy’ boszszal nyer.

V. Kaisermühlen-dij (négyes kormányossal). 1. 
Wicking (Linz), Pitscbmann, Schutz, Frauenberger, 
Gábriel Schiller (korm ) 2. Pannónia. Indult még: 
Bruna. Isler. Donau (Bécs), Münchener R. G.

VI. .Dtma-dty (skiff). 1. Steinhauszer (Donau-UIm). 
Inda tűk még hárman.

VII. Fiirstenberg-herceg-dij Junior nyolcas. 1. 
Pannónia (Budapest). A junior ós szenior négyes 
csapatok, kivéve Rajcsot, ki helyett Jakabfalvy lépett 
be. 2. Donau-hort. Könnyen nyerve.

Vili. Silberer-dij (négyes kormányossal). Norman
nen elleniéi nélkül egyedül evezte végig a pályát.

IX. Comite-díj (double scull). 1. Pirat. 2. Donau 
(Ulm).

X. Mclropol-dij (négyes kormánvossa’.). 1. Ister,
2. Bruna. Indult még Münchener R. G., Donauhort, 
Donau (Bécs), Wioking.

XI. llegatta-egyleti-dij (junior skiff). 1. Parnitzky
L. (Pannónia), 2. Dvoracek (Lindenburg). Indultak 
még hárman

XII. Ilarrach-díj (nyolcas kormányossal). 1. Pan. 
nonia (Gillemot, Bauer, Halmay, Graefl, Kauser, 
Ranzenberger, Abray, Vampetich, Csupor, 2. Nor
mannen, 8. Nemzeti H. E.

A regatta után bankett volt, amelyen ’SiTJerer 
éltette a magyarokat és példaként állította fel kiváló 
szorgalmukat, amelynek árán a szép dicsőséghez ju
tottak. A szives vendéglátást dr. Porteleky László kö
szönte meg.

A krakkói urlovasversenyek első napja igy 
folvt le:

I Megnyitó slkverseny. Cooldotego (Reimers) 
első, Pojata (Roichlm) második, Trz.vnasta (Mundl) 
harmadik. Azután Ohorzelanka. Totalizatőr: 10 : 15. 
Helyre.ogadások : I. 50 : 50. II. 50 : 50.

II. Hatasló-akadályverseny. Rlfke (Bartosch) 
első, Folly (Koiler) elbukott. Totalizatőr: 10:21.

III. Totalinatour gátverseny. Waopan (Rei
mers) első, Banda (Xlitfenhuber) második. Totali
zatőr: aO : 15.

IV. Ál'am-df]. Akadályverseny. Rezeda (Kaus) 
első, Maikönig (Reimers) második. Cara Mia (Reichlin) 
harmadik, azután Vicra. Totalizatőr: 10:67. Helyre
logadások: I. 50:211. II 50:66.

V. Tiszti akadályverseny. Buff (Reimers) első, 
Campbell (Reichlin) második. Totalizatőr: 10: 14.

VI. Nyeretlen gatverseny. Esztelen (Reimers) 
első, Vándor (Reichlin) második. Biszoe (Bartosch) 
harmadik, azután Jerrv. Totalizatőr: 10:17. Helyre
fogadások : I. 60: 51. II. 50:69.
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Szerkesztőség 56—12
Kiadóhivatal 54—39

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Sajtópör. Vészi József országgyűlési kép

viselő, a Budapesti Napló főszerkesztője, dr. 
Léijrády Imre, a Pesti Hírlap felelős szerkesztője 
ellen sajtópört indított a nevezett lap vasárnapi 
számában foglalt Nyilatkozat cimü közleményért.

§§ Egy főispán elégtétele. Dr. Farkas János 
deési ügyvéd 1900 szeptember 14-én a belügyminisz
terhez beadványt intézett, amelyben báró Bornemissza 
Károly szolnok-dobokamegyei főispánt különböző 
visszaélésekkel vádolta. így azt irta, hogy a vármegye 
középitkezósoinél a vállalkozókkal összejátszott, köz
vagyonból födözto szilágy-csehi kastélya építésé
nek költségeit s amikor 1897-ben az iskolai ala
pokból nyolo-tizezer korona eltűnt, a dolgot el
palástolták, mert a főispánnak kellett volna a 
hiányt megtérítenie. Báró Bornemissza Károly, miután a 
megindult vizsgálat kiderítette a vádak alaptalanságát, 
nyilvános rágalmazásért följelentette az ügyvédet Ezt 
az ügyet ma délelőtt tárgyalta a törvényszék Szabó 
Géza biró elnöklésével. A vádhatóságot Daróczy királyi 
ügyész képviselte. A tárgyalás kezdetén dr. Farkas 
kijelentette, hogy a politikai párttusák hevében őt 
félrevezették, amit irt, nem felel meg a valóságnak, s 
ezért bocsánatot kér. Báró Bornemissza kijelentette, 
hogy a bocsánatkérést tudomásul veszi s a maga ré
széről az ügyet beiojezettnek tekinti. Daróozy királyi 
ügyész szerint ugyan hivatalból üldözendő cselek
ményről van szó, de mivel a bocsánatkéréssel a jog
rend helyre van állítva, ő is elejti a vádat. A tör
vényszék ezután az eljárást megszüntette.

Regényes milliók. A lipcsei egyetem és a 
mosdui J'arih'i7en-csaJád pörösködött egymással egy 
milliós hagyatékért A bécsi országos törvényszék ma 
tárgyalta ezt a port, amelynek története kész regény. 
A regény hősnője, Faelligen Cecília, egy törvényszéki 
bírónak vo’t a leánya. A német-francia háborúban 
betegápolásra vállalkozott, s a csatatéren megismer
kedett Puschmann Tivadar bajor orvossal. A háború 
befejeztével Puschmann megkérte a kezét, de a 
Faelligen-család nem akart beleegyezni a házas
ságba, mert a leány nem volt szép és nagyon 
is világos volt, hogy a fiatal orvos csak a leány 
hozományára vágyakozik. Faelligen Cecília azon
ban már nagykorú volt, s szabadon rendelkezett 
anyjától örökölt vagyonával, összeveszett tehát csa
ládjával 8 Münchenbe költözött ahol Puschmann 
nőül is vette. A fiatal orvos akkor a lipcsei egye
temre ment, hogy orvosi tudományát tökéletesítse. 
Tudományos munkásságával szép sikert is ért el, s 
1879-ben meghívták a bécsi egyetemre tanárnak. Húsz 
esztendeig tanított a bécsi egyetemen, s udvari taná
csosi címet is kapott. Puschmanné azonban nem jól 
érezte magát Bécsben, s gyakran utazott, többnyire 
Németországban, ahova a férje is mindig elkísérte. 
Egy ilyen kiránduláson, 1885 nyarán, Berlinben kö
zös végrendeletet csináltak, amely szerint egymásra 
testálják a vagyonukat, az a fél pedig, aki tovább 
fog élni, mindenét a lipcsei egyetemre hagyja. 
Később vége lett a boldog családi életnek, mert 
a lérj valami szerelmi kalandba keveredett, e 
miatt 1896-ban el is váltak. Puschmann 1899-ben 
meghalt s egy évre rá meghalt az asszony is. Halála 
után a berlini törvényszéknél ráakadtak a végrende
letre, s értesítették a lipcsei egyetemet, amely köve
telte is Puscbmannénak mintegy öt millió koronára 
rugó hagyatékát A végrendeletet megtámadták 
Puscbmanné rég elhunyt testvérének gyermekei: 
Faelligen Alfréd berlini bankhivatalnok, Faelligen 
Ulrik s Wiese porosz huszárkapitány neje, Faelligen 
Dorottya.

Az érdekes pört ma tárgyalta a bécsi törvény
szék. A Faelligen-család ügyvédje azzal érvelt, hogy 
a Puschmann-pár végrendelete Berlinben készült s 
igy érvényességének feliételeit porosz törvények szab
ják meg, amelyek szerint ez a közös végrendelet 
érvénytelenné vált akkor, mikor Puschinannék házas
ságát jogérvényesen íölbontották. A lipcsei egyetem 
ügyvédje arra hivatkozott, hogy Puschmann osztrák 
állampolgár volt, csak kiránduláson volt Berlinben s 
igy a végrendeletet osztrák törvények szerint kell 
megbírálni, amelyek szerint pedig a közös végrende
let válás esetén is érvényben marad, ha közösen meg 
nem semmisitik. A törvényszék a lipcsei egyetemnek 
ítélte oda as egész hagyatékot s a Faelligen-családot 
elutasította keresetével. A Faelligen-család természe
tesen fölebbezett az Ítélet ellen.

§§ A llpossi bank-pttr. A lipcsei törvényszék 
esküdtbirÓ8ága előtt ma a közönség nagy érdeklődése 
mellett kezdték meg a Leipziger Bank volt igazgatói 
és lelügyelőbizottsági tagjai biinpörének tárgyalását. 
Vádolva vannak: Exner és Gentsch igazgatók, Dodel, 
Schröder, Wölker, Wtlkens kereskedők, Mayer bankár, 
Vörster könyvelő és Ftbiger magánzó, a íelügyelő- 
tanács tagjai.

Müiler törvényszéki e nök először is a vádlotta
kat hallgatta ki. Exner azt vallja hogy a bank a 
törkölyszáritó-társaságnak először 200.000 és azután 
300.000 márka hiteit nyújtott és azután a íel- 
ügyelőtanács jóváhagyásával végrehajtotta a tőkefel
emelést lya millióról 3 és később 6 millióra. Azután 
következtek a transzakciók Boszniában és más leány
társaságoknál. Exner továbbá hangsúlyozza hogy az 
igazgatóság sohasem szavazott meg hitelt vagy vállalt 
el jelentékenyebb kötelezettségeket a felügyeiőtanáca 
jóváhagyása nélkül. Minden kötelezettséget azonkívül 
minden második hónapban pontosan ellenőriztek. A kö
telezettségeket nem vaktában vállalták, hanem négy és fél 
év alatt 18 ipartelepet tekintettek meg. A íelügyelőtanács 
követelésére a kasszeli felügyelőtanács 1900-ban önköte
lező garanoiát nyújtott 4 millió összegben a törköly-társa
ságtól megvett kinlevőségek elzálogosítása ellenében. 
Ebből keletkeztek az úgynevezett külön számlák. Az 
a szanálási terv, mely szerint a törköly társaság fuzio
nált a leány társaságok kai és különvált a Leipziger 
Banktól, a Dresdener Creditanstalt bukása és a ber
lini nagy bankok intervenciójának megtagadása kö
vetkeztében hajótörést szenvedett. A banknak a fize
tések beszüntetése alkalmával tett nyilatkozata becsü
letes meggyőződésüknek kifejezése volt.

Gentzsch igazgató azt vallja, hogy 189G-ban az ő 
belépésekor már fennállott a viszony a törköiyszáritó- 
társasággal. Kezdetben táplált aggályait Exner és 
Sachsenróder, a íelügyelőtanács volt elnöke el
oszlatták.

Dodel vádlott, aki a felügyelőtanács elnöke volt*  
azt mondja, hogy a Leipziger Bankot konzervatív in
tézetnek ismerték. Exucrt kitűnő ajánlatokra al
kalmazták és teljesen megbíztak benne. A fol- 
ügyelőtauács, mely havonkiut csak egy ülést tar
tott, itt mindig kevesebbet foglalkozott az üzle
tekkel, mint más bankoknál szokásos. A törköiy- 
száritő-társa súgnak adott hitel lassankint 12 millióra 
növekedett. A törkölyszáritő-társaság tartalékalapja 
azonban sokkal nagyobb volt. A bank tőkéjének 32 
millióról 48 millióra való felemelését nem a törköly- 
száritó-társasággal való összeköttetés telte szüksé
gessé. A sajtó támadásai következtében 1899-ben 
a törkölyszáritó társaság rendkívüli közgyűlést tar
tott és érthetetlen módon elvetették a törköly- 
száritó-társaság igazgatóságának indítványát, mely- 
lyel vizsgálóbizottság kiküldését ajánlotta. Exner- 
rel szemben Dodel kijelenti, hogy a felügye
lőtanácsosai egyáltalán nem közölték a törköly
társaságnál vállalt kötelezettségek egész összegét, 
mely a jegyzőkönyv szerint 1900-bau 16—18 millióra 
rúgott, A közgyűlés e ó terjesztett jelentésben a szá
mokat nem tették ki, de senkinek sem jutott eszébe, 
hogy a jelentés hamis lehetne. Az obligó teljes össze
gét (40 mil'iót) a íelügyelőtanács 1901. márciusban 
tudta meg az igazgatóságtól, de a kasszeli társaság 
oly megnyugtató értesítéseket adott a megrendelések
ről. hogy ő nyugodtan utazott külföldre.
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TÁVIRATOK.
Pétervár, junius 16. Sztancsev bolgár ügyvivőt 

meghatalmazott miniszterré nevezte ki a bolgár feje
delem a pétervári udvarhoz.

Pretórla. junius 16. Hivatalos jelentések szerint 
eddig 16.500 boer adta meg magát.

A trieszti sztrájk.
Trfesst, junius 16. A sztrájkoló épitőmunkások 

és a munkaadók választott bírósága öt órai tárgyalás. 
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után megállapította határozatát. A kőművesek tegnapi 
ülésüköu efog adták a biróság határozatát s ma újra 
munkába álltak. A kávé-munkásnők holnap szintén 
munkába állnak, mert a munkaadók sokat enged
tek nekik.

A germán múzeum jubileuma.
Nttrnberg, junius 16. A germán muzeum jubi

leumára ma reggel ideérkezett Luitpold régensherceg, 
a badeni nagyherceg és a württembergi király. Hét 
órakor érkezett meg külön vonattal Vilmos császár, a 
császárné és Billow birodalmi kancellár. A ös szár a 
régensherceg vezetése mellett ellépett a diszszázad 
előtt, mire a fejedelmi vendégek a pályaudvar logadó- 
termébe mentek. A régensherceg a császárnét, a csá
szár pedig Lipót herceg nejét vezette. A pazarul díszí
tett csarnokban Schuh polgármester üdvözlőbeszédet 
mondott, amelyet a császári pár és a többi lejedelmi 
vendégek éltetésével fejezett be. A császár a maga és a 
császárné nevében megköszönte az üdvözlést. Hálát 
érez — úgymond — a régens-herceg iránt azért a 
nagyszerű gondolatért, hogy az ünnep részeseit 
összehozta ezen a történeti talajon. Háláját ebbon az 
üdvözletben foglalja öss e: A nürnbergi várgróf kö
szönti Nürnbergetl Hivatalánál fogva, amelyet ma 
gyakorol először, lelszólitja a jelenlévőket, hogy él
tessék a régens-herceget. Beszédét a régens-horcegre 
mondott háromszoros hurrával fejezte be. Azután a 
lejedelmi személyek a készenállő kocsikra ültek és a 
közönség lelkes ovációi között a városba hajtat
tak. Harangzúgás és ágyudörgés között tartott 
az óváros le'ó a menet. Az egész utón kato
nák álltak sorfalat, amely mögött a szakadó 
eső dacára sürü néptömeg tolongott, amely a feje
delmet lelkesen üdvözölte. Az egész utón magas 
póznákon a birodalom és Nürnberg címerei pompáz
tak birodalmi, bajor, württembergi, szász, badeni és 
osztrák színű zászlóktól körülvéve. A menetet a kor
mányelnök és a polgármester nyitotta meg, a követ
kező kocsiban a császár ült a régens-herceggel, a 
harmadikban a császárné Lipót herceg nejével. Az
után következtek a többi fejedelmi vendégek és a 
méltóságok, utánuk pedig a kíséret

Nürnberg, junius 16. A Vilmos császár által 
felolvasott okirat utalt arra, hogy a muzeum alapító
jának szándékához képest ébren tartotta a német 
birodalom újjászületésének eszméjét és segített elő
készíteni azt a talajt, amelyen az egyesült Német
ország büszke épülete emelkedett. Hogy a muzeum 
iránti kegyelmének és gondoskodásának újabb jelét 
adja, a császár a múzeumnak ajándékozza a német 
császári pecsétek gyűjteményét és Nagy Vilmos és 
Nagy Frigyes pecsétjeit, valamint saját pecsétjét is.

Nürnberg, junius 16. Este a városházán disz
lak oma volt, melyen a regensherceg Vilmos császár 
és Auguszta Viktória császárné közt foglalt helyet. A 
lakomán Vilmos császár beszédet mondott, melyben 
a germán múzeumot mint a germán kultúrának 
a német egység eszméjét megtestesítő szimbólumát 
ünnepelte; a múzeumot a Wittelsbach ház vette oltalma 
alá régi hagyományaihoz képest, híven a császárhoz 
és a birodalomhoz. Véres osatamezőn. dicsőséges 
harcok után állították fel újra a német fejedelmek a 
német birodalmat. Isten iránt érzett mély hálával, 
büszkén várgrőfi méltóságára, megindultan áll ez 
ország német kormányzója és atyja előtt Hűségesen 
meg lógja őrizni a birodalom kincsét, mindenkor szá
mítva a Wittelsbach-ház kipróbált birodalom-hűségére. 
A császár végül a regensherceget éltette.

A venezuelai forradalom.
London, junius 16. A Reuter-ügynökség jelenti 

Georgetownból: A Jotun norvég gőzöst amelyet egy 
angol cég a demerárai partvidéken való kereskedésre 
kibérelt, a venezuelai íölkelők hadi célokra használ
ták lel, amennyiben csapatokat szállíttattak vele Bolí
viába. A hajót, mikor junius 10-én visszatért, a kor
mánycsapatok megtámadták. A harcban a hajó kapi
tánya elesett.

Közgazdasági táviratok.
New-York, junius 16. (2 ermény tőzsde. (Zárlat.) 

Gyapot: New Yorkban helyben 9.8/a (ü.’/is). Júniusra 
9.90(10 02). Szeptemberre 10X6 (10.12). New-Orleansban 
helyben 9.V< — Petróleum: ttand white New-
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiában 
7.35 (7.35). Kafined in Cases 8.50 (3.50). Credit 
Baxances at Oil City 1.20 (1.20). — Zsir: Western 
steam 10.60 (10.60). Rohe és Brothers 10,85 (10,85> — 
Tengeri irányzata engedő. — Júniusra —(—.—). 
Júliusra 67.’/8 (66.a/<). — Szeptemberre 63.1/* (63.>A). 
Busa irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 
80.— (79.i/»). Júniusra —Júliusra 78A/8. 
(78J/4). Szept.-re 76 1/1 (76.—). Dec.-re 77.B/a (77J/4). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.t/i (lá/t). — 
Advé : lair llio 7. sz. 5.*/«  (6J/4). Júniusra 4.70 (4.75). 
Szeptemberre 4.80 (4.85). — Liszt: bpring Wheat 
clears 2 95 (2.95), — Cukor: 3.— (3,—). — ón: 29.30 

(29.25). — Biz: 12.1/4 -12. i/s. (12A/4-12.—). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

CMoago, junius 16. (1 örmény tőzsde.) (Zárlat.) Búza 
irányzata szilárd. — Májusra 72.1/8 (72J/4L — Jn- 
liusra 72.— fTl.’/s).— Tengeri irányzata bizonytalan. — 
Szép.-re 58.i/t (ÖS.’/a). — Zsir: Júliusra 10 20(10.22'. 
— Szept-re 10.25 (10.27). — Szalonna short clear 10.80 
(10.80). —- Sertéshus: Júliusra 17.62 (17.52). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Az osztrák képviselö’házból.
Bécs, junius 16.

A kép visel őbázhoz ma a beérkezett irományok 
között van Schreiter és társai sürgős indítványa, 
amelyben azt kívánják, hogy a ház utasítsa a men
telmi bizottságot. hogy Schalk ős Kliemann képviselők 
mentelmi jogának Wolf becsületéért isi panaszára kért fel
függesztése tárgyában rögtön határozzon és a linzi 
kerületi bíróságnak a Wolí-Sohalk-ügyben beadott 
és a bizottságban már elintézett kiadatási megkeresés
sel együtt a holnapi ülésen tegyen előterjesztést. Ezt 
a sürgős indítványt a többihez csatolják. A beérkezett 
irományok között van továbbá Steimoender interpe’ilá- 
oiója, amelyben azt kérdezi a kormánytól, milyen 
lépéseket szándékozik tenni annak a megakadályo
zására, hogy a Délivasut az elsőbbségi részvé
nyesekkel az elsőbbségeknek sorsolás utján való 
lemondásuk tárgyában kötött szerződéssel elis
merje a 3 százalékos elsőbbségek aranyban való fize
tésének kötelezettségét és megígérje, hogy a mos
tani kétírankos adólevonást soha sem -ogják emelni. 
Azt kérdezi továbbá a kormánytól, hajlandó-e birói 
döntést provokálni arra nézve, hogy a Délivasut 
elsőbbségi kötvényei milyen értékben törlesztendők.

A ház ma befejezte a menet,egyadó-törvény
javaslat általános tárgyalását, elvetette azt az indít
ványt. hogy a javaslatot visszaküldjék a bizottságnak 
és elhatározta, hogy a javaslatot ellogadja a részletes 
tárgyalás alapjául.

Béos, junius 16.
A költségvetési bizottságban a Duna-gőzhajózási 

társasággal való szerződés tárgyában értekezlet volt, 
melyen Kink képviselő is rósztvett. Baemreither hang
súlyozta annak szükségét, hogy a Berger képviselő 
által felhozott adatokat tisztába hozzák. A kereskedelmi 
miniszter megelégedését fejezte ki, hogy alkalom 
nyílik, hogy a Berger által a társaság ellen emelt 
vádakkal szemben aktaszerüleg előtérj eszszék a tény
állást, melyből a bizottság többsége, mely a kormány
javaslat elfogadása mellett nyilatkozott, megnyug
vást fog szerezni arra nézve, hogy nem kell 
megbánnia határozatát A kormány önmagával 
és a társasággal szemben is kötelességének tart; a, 
hogy a Berger által tényként felhozottakat bi
zonyítékok alapján helyreigazítsa, mig a feltevé
sek vagy egyes közegek ellen intézett támadások 
tekintetében a miniszter azok egyszerű visszautasítá
sára szorítkozik. Stibral osztály iónok ezután ponton
ként behatóan foglalkozott Berger adataival és első
sorban konstatálta, hogy a társaság számadásának 
közzététele csak az egyes tételeknek a hatósági kö
zegek által való beható, tárgyilagos felülvizsgálása 
után történt és cáfolja Berger különböző állításait

A kormányképviselő konstatálja, hogy úgy a 
helyi hajózási forgalom Romániában, mint a tengeri 
hajózási forgalom a román, illetőleg orosz verseny 
folytán nem jövedelmező a társaságra nézve és ezért 
abbanhagyatott és azután aktaszerüleg megcáfolja a 
Bauer főfelügyelő ellen emelt vádakat, aki a vállalat 
érdekében fáradhatatlan tevékenységet fejtett ki. Ha 
Berger panaszkodik, hogy a magyar elem túlságosan 
képviselve van a társaság hivatalnoki karában, úgy 
figyelembe veendő, hogy a társaság 132 állomása közül 
64 Magyarországon van és hogy az utóbbiak szolgá
lata szükségképpen nyelvi koncessziókat követel 
meg a társaság ottani klientelájával szemben, ami 
csak magyar ügynökök alkalmazásával történhetik. 
Ellenben a béosi igazgatóság 37 főhivatalnoka közül} 
ha az igazgatót nem számítjuk, csak három magyar 
van és az igazgatóság összes 163 hivatalnoka közt 
csak 20 magyar van. A magyarországi ügynökségek
hez az ügynökségek magyar nevei tárgyában kibo
csátott körrendelet megjelel a helységnevekről szóló 
1898: IV. magyar törvénynek, tehát egy idegen állam 
törvényes szabályának végrehajtásáról van szó, ami 
alól a társaság nem vonhatja ki magát Egyébként 
ntal a bemutatott menetrendekre, melyekben a né
met név a magyar mellett lel van véve. Ami 
az óbudai hajógyárban történt sikkasztásokat illeti, 
konstatálni kell, hogy a hajógyárak kezelésének el
lenőrzése az igazgatóság szolgálati beosztása szerint 
kivonatott az előbb említett kiadási ellenőrzés alól és 
külön szakellenőrzési osztályhoz utaltatott Baucrnek 
tehát hivatalos kötelességei körében evvel nem volt 
dolga, mindammellett lényeges érdemeket szerzett az 

említett szabálytalanságok felfedezése és megszünte
tése körül. A hajógyárban történt különben jelen
téktelen tüzeset birói vizsgálatot vont maga után, 
melyben szóba jött egy munkásnak az a nyilatkozata 
is, hogy egy megbüntetett hivatalnok bnjtotta Őt 
lel a gyújtogatásra. Ezt a vizsgálatot azonban a buda
pesti kir. büntetőtörvény szék 1888. október 28-iki 
határozatával megszüntette. A kormányképviselő az
után számszerűleg konstatálja, hogy a mostani veze
tőség Jól gazdálkodott és az üzemköltségeknél jelen
tékeny megtakarításokat ért. el.

Miután még Berger és Kink beszéltek, Call 
kereskedelmi miniszter kijelenti, hogy nem osz- 
tozhátik azoknak optimizmusával, akik azt tart
ják, hogy a társaság junius 10-íke után is meg
marad a szerződés mellett. JLz árfolyammozgalom, 
melyet a javaslat keltett, igen szerény határok közt 
folyt és evvel megjelölte az érdeklődés mértékét, me
lyet a részvényesek a tovább szubvencionálás iránt 
tanúsítanak. Az 1892. évet nem lehet hasonlatul fel
hozni, mert a társaság akkor nagy mértékben utalva volt 
az állami segélyre. Minden oldalról panaszkodnak a vál
lalkozási kedv hanyatlásáról és mégis fel akarnak adni 
egy vállalatot, melynek a közgazdasági fejlődésre 
nézve nagy jelentősége van és a miniszter nem vál
lalja el a felelősséget azokért a következményekért, 
amelyek a szerződés létre nem jöttéből az osztrák 
forgalomra és közgazdaságra háramlanának.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem ailunk viasza. —

Dr. S. D. Ha ugyanolyan csalással csikarták ki 
a megrendelést, akkor a mi vé eményüuk szerint nem 
lehet kötelező ereje.

K. D. Léva. 1. Nyolc középiskolát. 2. Egy évig, 
akármelyik vármegyei közigazgatási hivatalban. 3. 
Igen, a közigazgatási tanio! aniot melv egy évjg tart.
4. Nem nevezik ki mindjárt hanem folyamodni 
kell valamely üresedésbe jutott állásért. 5. 120j — 
4G0O korona. 6. Nem mindegyik az, hanem csak 
az. akit a belügyminiszter az anyakönyvvezetói teen
dőkkel megbiz. 7. A megbízatással 200—400 korona 
tisztcletdij jár nem fizetés. 8. Negyvenévi hivatalos
kodás után kan a egész nyugdiját liz évi szolgálat 
után pedig nyugdijképes.

AJbó Hámor. Kassán, a honvéd-szobor bizott
ságánál.

Lolo. Katonai intézetek vannak : Budapesten, 
Kőszegen. Nagyváradon, Kassán. Sopronban. Ezekbe 
azonban a fiat nem adhatja, mert az intézetekben 
legalább négy középiskoai végzettséget követelnek. 
At agán tan intézet amelyet ajánlhatunk, a László Mihály 
gimnáziuma V. Hold-utca 19.

Dr. s. Nem szokásos az. hogy idegenek is 
vigyenek ajándékot, ha meyhivattak. Ez csak a közeli 
rokonokra és olyan barátokra kötelező, akiket a 
rokoni kötelékhez hasonló, benső kapocs köt a csa
ládhoz.

P. J. Kérdése oly világos, hogy szinte nem is 
vár feleletre Hát természetesen mey kell fizetnie, ha 
elvesztette a fogadást. Ámde az önök esetében az ifjú 
megnyerte a íogadást s így nincs sémim a rovásán. 
Csak annyiban volt udvar.alJau, hogy egy szép hölgy
gyei szemben egy pillanatig is nyerőnek tartotta 
magát. Be ezt még h-iyieülbeu.

Fr. Bévaványa. Semmit sem igényelhet, mert 
próbaidőre vették föl s a próbaidőn beiül bocsá
tották ei.

W A. Z. L. A budapesti kereskedelmi akadémia 
igazgatójához, V. Alkctmáuy-utca.

Korfa. 1. Joga van a véglegesitést megtagadni, 
sőt hivata os orvosi vélemény alapián a s olgaia-ból 
is elbocsáthat a. 2. Legközelebbrc je.ezték, tehát egy 
kis türelmet kérünk.

M. Gy. Budapest. 1. A törvény már legkö-eiebb 
szentesítés alá kerül s akkora miniszter utalványozni 
lógja a iölemeit lakbért. 2. Nem január 1-től, de a 
törvény életbelépése napjától számítják.

L. F. Egészen korrekt járok el. mikor nem 
fogadták el az éjjeli zenét — ismeretlenektől.

Faszta-Petauy. A vasutas pályáról mondjon le. 
mert oda erős testi szervezet kell. Folytassa inkább 
— bármily en áldozatok melle t is — a teoonikai pá
lyát. Vagy keressen valamelyes megfelelő hivatalt.

E. L. A törvényes rendelkezések kijátszására 
nem adhatunk tanácsot. Megfellebbezheti a pénzügy
igazgatóság határozatát a pénzügyminiszterhez, de 
előre megmondhatjuk, eredménye nem lesz. Mert a 
pénzügyig azgatóság a törvény alapján áll.

B. P. Eger. A kereskedelmi minisztériumnál sür
gesse meg a párisi kiállítási oklevél kiadását. Minden 
más kitüntetett már megkapta.

B. J. (JfoNorcá-Aajd). Januárban állapítják meg. 
Most nem lehet. Szives üdvözlet.

Sorsjegyek,
Z. S. Balatonfüred. 6447/65 jószivsorsjegye 4 

koronát. — 9550/15 olasz vöröskereszt sorsjegye 81 
lírát nyert.

B. F. 2794/67 Bazilika sorsjegye 12 koronát 
nyert a törlesztő húzásban.

Eoet. 2583/96 magyar vörös-kereszt sorsjegye 
13 koronát nyert a törlesztő húzásban.

N. O. Nyögér. — H. M. Pál-Monostor. — P. F. 
Szűrte. — T. ö. Eugad. — K. D. Sorsjegyeik nem 
nyerlek.
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KÜLÖNFÉLÉK.
Carrozzetta.

— Nápolyi kocsis-nóta, —
Ne gondolj mással, csak engem szeress, 
Nevess ki mást, de engemet szeress. 
Hogy én sserotlok-é azt ne keresd, 
Itt van urad s parancsolőd: szeresd. 
Szeress, szeress,
Csakis engem szeress.

Az utcán várj meg, jöjj elém s szeress, 
Kocsimba kérezkedj löl és szeress. 
Gyereksziveddel, kis madáreszeddel, 
Egérfogaddal, kis macskakezeddel 
Szeress, szeress, 
Csakis engem szeress.

Almodban velem álmodj és szeress, 
Keltedben velem ébredj és szeress, 
Éltemben nekem élj csak és szeress, 
Holtomban halj utánam és szeress, — 
Szeress, szeress, 
Csakis engem szeress.

Ignotus.

-f- A pápa gyermekkori barátnője. XIIL Leó 
pápát a minap egy öreg anyóka látogatta meg. Az 
anyóka jóval idősebb, mint XIII. Leó s valaha karjain 
hordozta a katholikus egyház jövendő fejót. Családja 
akkor baráti viszonyban volt a Pecci családjával s igy 
együtt nevelkedett a pápával. Noha a lányka valami
vel idősebb volt, mint a kÍ3 Pecci fiú. a két gyermek 
nagyon ragaszkodott egymáshoz, Azután elváltak s 
most a Vatikánban látták viszont egymást, ahol XIII. 
Leó pápa ünnepélyes fogadtatásban részesítette ifjú
kori játszótársnőjét. Az öreg anyóka, akit Anna Móro
mnak hívnak, nagyot hall, a pápa viszont halkan be
szél s ezért Lapponi orvos közvetítette a beszélgetést. 
A szent alva 'hosszasan eldiskurált a nénikével a 
régiouit időkről, mire az öreg asszony néhány mulat
ságos epizódot mesélt a pápa gyermekkorából. XIIL Leó 
mosolyogva hallgatta az érdekes reminiscenciákat s 
midőn vendége bocsánatot kért tőle, hogy siketsége 
miatt nem válaszolhat tüstér.tént kérdéseire, igy szólt 
hozzá:

— Sebaj Annina. Nem csoda, hogy mi vén em
berek nagyot haliunk, hisz már annyit hallottunk éle
tünkben !

•

*4* * A férjekkel való bánásmód. Ezt a sokfelé 
ágazó kérdést egy londoni női újság, a „The Ladys 
liealm*  tárgyalja, s közli négy kiváló hölgynek a 
dologra vonatkozó nyilatkozatát. Azt lehetne hinni, 
hogy a nyilatkozatok túlnyomóan férjellenesek lesz
nek, de éppen ellenkezőleg, a hölgyek arról adnak 
véleményt, bizonyára nagy tapasztalat és megfigyelés 
után, hogy a férjekkel csínján kell bánni. Both- 
mer grólné azt tartja, hogy a férjre nézvo nincs 
gyűlöletesebb, mint az, hogy ha dirigálni akar
ják, s hogy azok az asszonyok, akik az uru
kat érezhetően vezetni próbálják, valószínűleg meg
buknak a szándékukkal, álra. Montagu Forbea ia 
azt tartja, elméletileg legalább az a véleménye, hogy 
a férj nem kormányozható. A lérjek bizonyára iga
zat fognak adni neki. Azt is hangsúlyozta, hogy az 
asszonyok „kedvesek * legyenek az urakhoz, s „őriz
zék meg mindenkorra azt a kedvességet amely az 
udvarlás, a mátkaság idején olyan vonzó ben
nük." Mrs. Nathaniel Fiennes fölpanaszolja,' hogy 
rengeteg sok a rosszul vezetett férj, s hogy 
ennek lóként az asszonyok okai. „A férjet, aki a leg
jobb esetben is egy felingerelhető állat*  (ezt ugyan 
megköszönhetik a tisztelt férjek!), „boszantják, inger
ük, elkeserítik, akkor aztán a vezetésnek ugyan vége 
van*.  Azt állítja mrs. Nathaniel, hogy „az a férj, aki 
nyilvánvalóan papucskormány alatt nyög, lealacso
nyító látvány*,  8 hogy „az asszony, aki az urát olyan 
erősen akarja befolyásolni, hogy az akarata a lérje 
akarata legyen, akkor minden o-jan dologban^ 
amelyre igazán súlyt vet, mindig udvarias és 
nyájas lesz iránta; négyszemközt is olyan lesz 
hozzá, mint amilyen a legtöbb vendége iránt szo
kott lenni a nyilvánosság előtt, mindig olyan kí
méletes lesz iránta és elfogultságai iránt, mint amilyen 
kíméletes egy kedves és becsűit vendége iránt. Es 
semmi különös megerőltetésébe nem iog kerülni, 
hogy kellemes legyen hozzá.**  Mrs. Napier Miles 
egyik barátnője tanácsát teszi közzé a fontos kérdés
ről, aki elpanaszolja, hogy a férjek nem akarják el
ismerni, hogy az asszonyok milyen nagy súlyt vet
nek az apró figyelmességekre. De ugyanez a bará’nő 
azt is tanácsolja, hogy ,.az asszony legyen otthon 
éppen olyan eleven és vidám, mint a társaságban, 
mert az nem járja, hogy idegeneknek a legkelleme
sebb tulajdonságaival kedveskedjék, otthon meg mo- 
rózua legyen.**

-f- A szénpor, mint tüzelőanyag. A Gazdasági 
Mérnök közli német forrásból a következő figye’emre- 
mé tó apróságot. Hausermaun stuttgarti teknológus 
már hosszabb ideje kísérletez a szénportüzeléssel, 
azonban vizsgálatai nem biztatnak sikerről a tüzelési 
mód jövőjéro nézvo noha minden teknikus ideálisnak 
tartolta ezt a füst- és korom montes módot. Minthogy 
a szénpornak igen finomnak kell lennie, az őrlés igen 
körülményes és költséges. Speciális gépek alka’ma- 
zása mellett a szén métermázsájának őrlési költsége 
még mindig hat—tizenkét fillér mázsánkint. Ezenkí
vül a harminc százaléknál nagyobb nedvességű sze
net előbb szárítani kell. A szén időértékének jobb 
kihasználhatásának előnyét a szénportüzelésnél teje
sen lerontja a szénpor előállításának nehézkes és 
körülményes volta. Csak ott, ahol a szénportüzoiéssel 
elérhető magas lánghő okra igen nagy szükség van, 
mint némely' kohóban, tudott csak meghonosodni ez 
a tüzelési mód, de még itt is feltételezik, hogy a 
szén ásványhamuja, amelyet a láng magával ragad, 
nem ártalmas a lüze'ts céljára való tekintettel.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

A nem oklevelce gazdatisztek értekezlete 
Debreozenben. Hajdú-, Bihar-, Szabolcs- és Szatmár- 
vármegyék Debreczen körül lakó nem okleveles gaz
datiszt ei vasárnap gyűltek össze Debreozenben. hogy 
megvitassák az 1900. évi XXVII. törvénycikk által 
teremtett helyzetet s főként a hivatkozott törvény 24. 
és 25. szakaszainak halározmánjai, illetve azok végre
hajtásának felfüggesztése tárgyában teendőket. A 
gyűlés összehívására a Budapesten műit hó lS-ikán, 
majd e hó 1 én tartott országos gazdatiszti értekezlet 
szolgáltak indokul, amennyiben kívánatosnak, sőt 
szükségesnek mutatkozott az, hogy a vidéken szét
szórtan lakó s a budapesti értekezleten részt nem 
vehetett karfársak is bővebb tudomást szerez
zenek a megindult mozgalom mibenlétéről. A deb
reczen i értekezletet Beiner és IVahrmann balmaz
újvárosi gazdatisTtek hívták össze, kikérvén ehhez 
előzetesen a nem okleveles gazdatisztek országos ér
tekezlete által kiküldött központi végrehajtó bizottság 
hozzájárulását és felkérvén egyúttal arra is, hogy az 
értekezleten a központi végrehajtó bizottság is kép
viseltesse magát. Az értekezlet, amelyen nagy számban 
jelentek mega Deberecen-környéki gazdatisztek, tárgya
lás alá vette a budapesti országos gyűlés által elfogadott 
8 az illetékes miniszterekhez és a törvényhozáshoz 
benyújtandó emlékiratot, melyet többek felszólalása 
után egyhangúlag és nagy lelkesedéssel fogad
tak el. Kimoudta egyúttal az értekezlet azt is, hogy tel
jes méltánylással viseltetik a sérelmes törvény inten
ciója iránt s azt a kellő és el nem kerülhető átmenet szi
gorú megóvásával a maga részéről is korszerűnek és 
szükségesnek tartja, de viszont a szertett jogok respek
tálását is Aivrfn/a. Kimondotta az értekezlet, bogy kí
vánatosnak tartja az emlékiratnak olyan módon való 
kibővítését hogy kéressenek lel az illetékes miniszterek 

; és a törvény hozás arra is, hogy a szertett jogok épség- 
> ben tartása mellett a törvényhozás intézkedjék, hogy 
; egy meghatározandó közeli időponttól kezdve a 
* gazdatiszti foglalkozás szoros szakképzettségtől tó- 
| tessék függővé. Hozott az értekezlet egy másik 
j fontos határozatot, hogy tudniillik szükségesnek tartja

! 9Var gcudotisili egyesillet megalakítását. A határozat ki- 
j vitelére az értekezlet a közpouti végrehajtó-bizottságot 

kérte fel azzal, hogy az egyesület megalakítása már 
az őszszel megtörténjék. Végül az érteke-let Széli 
Kálmán miniszterelnököt ós Darányi Ignác löldmive- 
lésügyi minisztert táviratilag üdvözölte. A miniszter
elnökhöz intézett távirat következőleg szól:

Bzéil Kálmán miniszterelnök urnák 
Hátát.

A nem okleveles gazdatisztek Budapesten 
megtartott országos kongresszusának határozata 
alapján inai napon Debreozenben tartott értekezlet 
lelkesedéssel üdvözli nagy méltóságodat és excel- 
lenciád ;e igé e a og, törvény és igazság log
oimén az l‘Oü: XXVll. t-c. 24— 5. §§*nak  tör
vényhozási utón való megváltoztatására irányuló 
önvédelmi törekvéseiben tel;es bizalommal néznek 
nagyméltísagod gondviseiésszerü elhatározása eié.

• Darányi miniszterhez a következő táviratot 
küldték :

Nagy méltóságú Darányi Ignác földművelési 
miniszter urnán Budapest.

A nem okleveles gazdatiszteknek az orszá
gos kongresszus határozata alapián mai napon 
Debreczenben tartott értekezlete lelkesedéssel és 
örömmel üdvözli nagy méltóságod bán a magyar 
mezőga daság hivatott vezetőjét és erőt s re
ményt merítve nag' méltóságod atyai jóindulatúból, 
a ga dakszlikor irányában több úbeii nyilvánított 
jóakaratából, bizalomu ai néz elé e az 1900. évi 
XXVIÍ. t.-c. 24—25. szakaszainak megváltozta
tása tárgyában nagyméitó Ságodhoz is benyújtandó 
kérelme elintézésének.

kárt szenvedtek volna. Ez a 
olyanformán, hogy a Pol- 
átvette Mandel összes ak- 

há át, s-őiőjét értékesíti és 
összes hitelezőit ugy, hogy

Legközelebb Temesváron, Nagyváradon, Kisvár
dán és Maro8vásárhe.,yt is értekez etet tartanak a 
nem okleveles gazdatisztek.

Gazdasági ünnep. Nagyváradról táviratozzék A 
Btharmegyci Gazdasági Egy'et a Gazda
körrel együtt vasárnap lóversonvnyel egybekötött állat
kiállítást rendezett Nagyszalontán. Mindkettő igen ’ 1 
sikerült. Ugyanaznap .elavatták szép ünnepség mellett 
a gazdasági ismétlő iskolát. A kultusz miniszter kép
viseletében Sípos Orbán tanfolügye ő volt jelen. Dél
ben bankett, este népünnepély volt.

Közlekedési vállalatok bevétele. A Dunagőz- 
hajótási társaság bevételo január 1-től május 31-ikéig 
1.465.153 korora (—319.014 korona-*.  Bevétel a hajó
zás kezdefé‘01 április végéig 3.119.567 korona (4-231.034 
korona), összesen 4,574.710 korona (— 77.980 korona). 
A mohács pécsi vasút bevétele január 1-től május végéig 
15 027 korona (— 56.038 korona). Ebhez a bevételek 
január 1-től április végéig 431 370 korona (— 98 530 
korona) összesen 5.6.403 korona (— 149.-68 korona).

Nyereménykötvények klsorsuJáisa. A Magyar 
Jelzálog Hitelbank 8®/o-cs nyereménykötvényeinek 
tervszerű 30. kisorsolása (ni ereméuy- és dijbuzás) 
25-én délután 4 órakor lesz kir. köz'ogyzŐ jelenlété
ben a bank helyiségeiben.

Nagy flzetóskóptetenség. Nagyváradról jo'enlik, 
hogy ott az utóbbi időben két fizetésképtelenség 
okozott nagy feltűnést. Minap fizetésképtelen lett 
Fejérváry Dozső ismert nagyiparos akicek a Fő-utcá
ban van bádogosüz’ete. Ennél azonban sokkal na
gyobb esemény Mandel Adóit zálogbáztulajdonos 
fizetésképtelensége, amely nagy izgalmat okozott az 
egész városban. Mandel Adolfot dúsgazdag embernek 
tartották, a Nagypiac-téren hatalmas bérháza és a 
nagyváradi hegyen szép szőlője van. Mondják, hogy a 
börzejátéknak az áldoza'a. Lég óbb hite'ezúje a Nagy
váradi Polgári Takarékpénztár, ahol lassanként llö.CüO 
korona hitelt vett igéin be. Mikor fizetésképtelensége 
nyilvánosságra jutott a takarékpénztár kezébe ve'.te 
a dolgot hogy az ügyet rendezze s e kerülje a2t, 
hogy Mandel csődbe kerüljÖD, mert ebben az esetben 
a hitelezők érzékeny 
rendezés sikerült is 
gári Takarékpénztár 
tiváit és passzíváit, 
egyformán kielégíti 
senki sem fog károsodni. Mandel aktival ugyanis 
csaknom teljesen ledezik passzíváit. — A bécsi 
Creditoren- Véréin a következő fizetésképtelenségeket 
jelenti: Reich András cipőgyáros Bécs, Feder Tivadar 
kereskedő Linz, Rosenberg Rudőli kereskedő Noszlop, 
Leder Mari kereskedőnő Franzensbad, K ar llachel 
kereskedőnő Oleszyoe, Cerne Gusztáv cipész Littai.

Vasutak bevételo. Az Osztrák-Magyar Ailamva^ut- 
társaság bevétele junius első harmadában 1,354.790 
korona (— 217.6-1 korona.) A Déli Vasút-tar saság be
vétele ugyanebben az időszakban 2,778.962 korona 
(4- 8517 korona).

Sorsolás. A budavárosi 2 millió forintos sors- 
jegykölcsön XLlX-ik törlesztő húzása ma délután 
ment végbe a központi városháza tanácstermében 
Vaszilievits János tanácsos jelenlétében; a sorsn'ast 
Szlatmy Fereno számtanácsos intézie. Kihúztak össze
sen ezer sorsjegyet; ezek közül 40.060 koronát nyert 
a -11G19 sz. sorsjegy, 2000 koronát nyert: 9605 sz., 
egyenként 400 koronát nyertek: 2921 2632 17592 1068 
1SÍ30, egyenként 200 koronát nyertek: 13114 41^15 
44923 37205 13776 26625 2-762 11201 12363 3őe38 
2621 380S4 40129 46019 88009 2'»16429(530 4204. Ezen
kívül kihúzlak még 975 számot, amelyek mindegyike 
180 koronát nyert.

Szeszárak. A kontingens uyersszesz ára duda- 
pesten pénzben 39.— korona, áruban 39.50 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru pénzben 37.80 korona, 
áruban 38.20 korona.

Juh vasár. (A budapesti marhavásártéri vásár
pénztár részvény társaság tudósítása.) Felhajtás 604 
darab juh,----- kecske. Jegyzett árak: E.sőreudü
ürü —.42 í.-től 46 í.-tg, kivételesen —.48 1. — kg.-ként, 
(vagy 35.— k.-tól 42.— k.-ig páronként), középniinő- 
ségü ürü 88.60 í.-től 41 1.-ig, kivételesen----- i.. Kg.-
ként, vágj' 30.— k.-tól 34.— k.-ig páronként kosokért
— i.-től — L-ig kivételesen----- í.-től-------- L-ig,
vagy —.— k.-tól —k.-ig, közópminóségü gyapjas
— í.-től — L-ig kivételesen — 1. kg.-ként. vagy —
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség 
36 fillérig, páronként — korona, kivételesen 
-------- korona, rackajuhok--------------fillér, páronként 
34.----- 35,— korona szerbiai juhok páronként------
korona, romániai juhok páronként — korona, anva- 
juhokért-------- fii. kgkiut (—. K.-ig páronkmt),
kiselejtezett juhokórt 35 fillér kgrként (19.-------- .—
korona páronként) kecskék---------korona páronként.
Dacára a kis fölbajtásnak. az irányzat lanyha volt az 
arak változatlanok.

Euúapestl konzum-marbavásár. Junius H'-án. 
Felhajtatott 235 darab ökör, — darab bika. 2 darab 
tehén. — bivaiv, összesen 237 darab szerb marha. 
Árjegyzések: E sőrendü szerb ökör 56—65 koronáig, 
kivételesen — korona, másodrendű 48—54 koronáig, 
silány 43—47— K.-ig bikákért-------- korouáig, te
henekért -------- koronáig, bivalj okért---------- koro
náig mótermázsánkint. A mai vásáron kizárólag a 
múlt hétről eladatlanul maradt állatok kerültek a vá
sárra s csakis nyomott árak mellett voltak eladhatók.

Köz vágóhídi sertesvásár. (Hivatalos eleirés ) 
Készlet 19ü darab. Érkezett 188 darab. Összesen 

378 darab. Eladtak----- darabot. Maradt — darab.
Mai árak : Öreg elsőrendű sertés: 80—84 korona,
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másodrendű 78—82 korona silány 72—74 korona. 
Fiatal nehéz 86—91 korona, középsúlyú 84—88 ko
rona könnyű 70—84 korona. Hússertés könnyű-----
— korona. Süldő-------- korona 100 kilogrammon
ként élősúlyban.

Béosi vágómarhavásár. Junius 16. (Saját tudó
sítónk teieíonjelentése.) A st-marxi központi vásár- 
osamokban ma megtartott vágómarbavásáiTa felhajta- 
tott • 8162 darab magyar faitáju. 455 darab galíciai 
fajtájú, 33 darab bukovinai fajtájú, 750 darab német 
fajtájú, Összesen tehát 4400 darab szarvasmarha.

A mai vásáron 400-al kisebb föibajtás miatt 
lanyha volt a hangulat A vásár végén az árak elér
ték a muitheti magasságot

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban, 
magyar hizóökör L minőségű 70—76 fillér, ki
vételesen —fillér, 1L minőségű 60—69 fillér. 
HL minőségű 52—59 fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű 7^—76 fii iér, kivételesen -------- fillér, IL minő
ségű G4—71 fillér. HL minőségű 59—63 fillér : német 
hizóökör I. minőségű 76—b2 fillér, kivételesen — 
fillér 11. minőségű 68—75 fillér. HL minőségű 60—67 
fillér. Legelő ökör 50—66 fillér, levágott ökör--------
fillér. Bika és tehén 100 kilogrammonkint 48—70 ko
rona. Kivételesen 70 korona, 100 kilónként, bivaly 
34—48 korona, a fogyasztási adóval együtt

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 16.

Nyugodt hangulat mellett 11.000 métermázsa 
búza került forgalomba változatlan árakon.

Rozsban tartott volt az irányzat.
Eladatott
Busa. Ttszavidéki: 400 mm. 79 k. 5 K. 90 I., 

300 mm. 75 k. 9 K. 90 L, 200 mm. 78 k. 9 K. 75 L,
200 mm. 78 k. 9 K. 75 f., 300 mm. 77 k. 8 K. 35 f.,
100 mm. 77 k. 9 k. 75 400 mm. 78 k. 9 K. 80 L,
200 mm. 77*5 k. 9 K. 80 1., 100 mm. 76’8 k. 9 K.
75 fillér.

Eéhérmegyei: 1030 mm. 76 8 k. 9 K. 80 f.
Bestmegyevtdéki: 100 mm. 76 k. 9 K. 35 L, 100 

mm. 76 k. y K. 35 f.. 150 mm. 74 k. 9 K. 50 f.
Tolnai: 100 mm. 76 k. 9 K. 55 f., 100 mm. 76*5  

k. 9 K. 55 1.
Zentai: 3900 mm. 74*6  k. 9 K. 65 f.
Bácskai' 2600 mm. 76 k. 9 K. 62»/s f., julius 

elején szállítandó.
Mind három hónapra.
Rozs? 500 mm. 7 K. 70 f., 500 mm. 7 K. 57Vi £» 

100 mm. 7 K. 55 f., 200 mm. 7 K. 40 f. paritás.
Árpa: 60 mm. 6 K. 12*/«  460 mm. 6 K. 93 f. 

három hónapra.
Zab: 100 mm. 7 K. 50 L. 100 mm. 7 K. 45 t, 

1QD mm. 7 K. 30 L, 100 mm. 7 K. 30 L, 100 mm. 
7 K. 25 f.

Készpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru-

A határidő üzlet folyamán a következő kötések 
történtek:

Októberi búza 1902. . 7.89—7.90—7.83—7.86
Októberi rozs 1902. . 6.58—ü.51—6.53
Októberi zab 1902. . \71—5.72—-5,74
Júliusi tengeri 1902. . 5.06—5.07
Aug. tengeri 1902. . 5.13—5.14
Májusi tengeri 1903. . 5.05—5.06 
Augusztusi repce 1902. —

Déli egy órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902............................ 7.84— 7.86
Októberi rozs 1902 .......................... 6.52— 6.58
Októberi zab 1902........................... 5.72— 5.78
Júliusi tengeri 1902............................ 5.06— 5.07
Augusztusi tengeri 1902.................... 5.13— 5.14
Májusi tengeri 1903............................ 5.05— 5.06
Augusztusi repce 1902. .... 11.60—11.70

Délután lél 5 órakor zárul:
Búza októberre 1902. .... 7.89— 7.90
Októberi rozs 1902........................ 6.55— 6 56

Októberi zab 1902...................... 5.72- 5.73
Júliusi tengeri 1902........................ 5.03— 5.07
Augusztusi tengeri 1902. . • . 5.13— 5.14
Májusi tengeri 1903........................5.06— 5.07
Augusztusi repce 1902. . . • . 11.60—11.70

A budapesti értéktőzsde.
A kedvező aratási kilátásokra való tekintettel az 

előfőzsde szilárdan indult ugyan, bécsi eladások foly
tán azonban az irányzat ellanyhult. A déli tőzsdén 
csak szórványosan -ordultak elő kötések *, az árlolya- 
mok inkább hanyatlásra mutattak hajlandóságot.

Előtőzsde. Osztrák hitelrészvény 688.50—686.75 
Magyar hitelrészvény 703 51—705.25. Rimamurányi 
vasmű részvény 515.----- 516.—. Osztrák magyar állam
vasúti részvény 697.50—701.75. Béli vasút 70.25— 
70.50 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Koronajáradék 97.92—97.97 százalék. Magyar 
hitelbank részvény 703.76—704.25. Jelzálogbank rész
vény 465.50—46350. Osztrák hitelrészvény 688.75— 
684.75. Rimamurányi vasmű részvény 516.50—517.50. 
Déli vasút rérvény 70.50. Allamvasuti részvény 698.— 
—699.25 korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 681 50. Magyar hitelrész

vény 702.—. Leszámítoló 436.—. Rimamurányi vasmű
részvény 517.—. Osztrák-Magyar állam vasúti részvény 
697.50. Közúti vasút 614—’ Villamos vasút 311.— 
korona.

korona, középszemü 42.——46.— korona nagyszomü 
48.—52.-1
korona, vidéki —.—
légenszárított vidéki

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag: lucerna magyar 46.-54.— 
korona, vörös aprószemü 85.—40.— korona, vörös 
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —.--------- .—

■ "_'r____ 1 ?. "• i
korona. Disznózsír ; budapesti 64----- 64.50
idíLi —.-------- korona. Tábiaszalonna

______ .-----------------------------korona városi 4 
darabos 55.——55.50. korona, 3 darabos 57.—57.50 
korona, .üstölt —.---------korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —----- korona, 120 da
rabos —.----- —korona 100 darabos
korona. 85 darabos —.-------- .— korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.-------- .—
korona, xüü darabos----- korona, 85 darabos

korona. Szilvák: slavóniai —.-------- .=
korona, szerbiai —.—:-----korona, azonnal való
szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az elődőzsdén gyönge hangulat uralkodott.
A déli tőzsde szintén gyönge volt.
Zárlat szilárd.
Becs, junius 16. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o-oe 

aranyjáradék 120.70. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 163.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.—. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 119.—. Magyar leszámítok*-  és punzvaitóbauk 
—. Rimám u r án yi vasmüreszvénv 516.—. Magyar zo- 
ronajáxaacK 07.85.4°/o-os Magyar töidteherm. kötvény 97.25. 
Magyar hitelbank részvény 702—. Magyar nyeremény Köl
csön sorsjegy 2.7.—. Kassa-odexbérgi vasuL részvény
377.50. Magyar keresk. bank —.—. Magyar cukoripar —.—.

B'-oa, junius 16. (Osztrák értékeK zárlata.) 4’2^/o-os 
papirjáradék 101.70.4°/o-oe osztr. aranyjáradék 121.—. 1860-os 
sorsjegy 153.15. Osztrák hitelsorsjegy 439.—. Angol-osztrák 
bank —.—. bécsi bankegyesület 455.25 üsztrak-magyax 
bank 1582 Déli vasút 7150. Dunagózn adózási részvény 
885.—, bohányrészvény 295.—. Császár, és királyi arany
11.30. Német bankváltók 117.35. á^/o-os ezüst járadék 101.55. 
Osztrák Koronajáradéc 99.70. 1864-iki sors egy 251.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 681.75, Unionbank 542.—. 
Osztrák Lánnerbank 421,50. Osztrak-magyar állam vasút
697.50. Elbavölgyi vasút 460.—. Alpesi bányarészvény 410.50. 
20 irank. arany 19.07. Londoni váltóár 240.25 Bécsi lramway 
Litt B. —. Bécsi lramway Litt A. 284,—, Lipót kohó 387.—. 
Nyomott

K dl föl di értéktőzsde.
Boriin, junius 16. ('Jósadéi A tőzsde ma

épp oly kedvetlen volt, mint a múlt hét végén. Osztrák vas
utak Bécsre gyöngébbek, mert a dunagözhajózási társaság 
szubvenciójáról szóló javaslat tárgyalását a parlamentben állí
tólag őszre halasztják. Később köszénrészvények helyi vissza
vételekre javultak. Járadékok közül 3°/o-os belföldi kölcsön 
javult. Khinai papírokat is magasabb árfolyamon kerestek. 
Vasutak csendesek. A második órában a tőzsde majdnem 
egészen üzlettelen volt. Magánkamatláb 21/«°/&

Berlin, junius 16. < Zamat J 4*2^/<>- ob papirjáradék 
—.—. 4u/u-os osztrák aranyjáradék —.—. elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 98 25. Osztrák-magyar állam- 
▼•sut 150.—. KasBa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóőr 
85.15. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.25. Alpesi bánya
részvény —.—. bisconto-Commandit 187.25. Általános villa
mossági Edison 186.86. belsenkirchem 174.50. I.aura-kohó
206.20. 4*2°  o-os ezüstjáradék 114 75 4°/oos magyar arany- 
járadék 101.75. Osztrák hitelrészvény 214 80. béli vasút
18.60. Károly Lajos vasút —.—. Orosz nankjegyek 216.10. 
40/o-os uj orosz kölcsön 96.75. Török dohanyrészvény —. 
Olasz járadék 102.75. Magyar niteibank —.—. bynamit Trust 
178,75 Harpcni 177.80. Az iránvzat csendes.

Berlin, junius 16. (A j wlafteií A'aplő tudósító
jának távirata.) Aait forgalom 4ü/'.»-os magyar aranyjáradék 
101.75. Magyar koronajaradéc 98.10. osztrák hitelrészvény
216.60. Osztrák-magyar államvasut 150.50. béli vasút 18 tó 
Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Orosz bank
jegy készpénz 216.10. Buscütiehraúi —z—. Orosz bankjegy 
—.—. (Ul tini o.) Lombarci —,—.

Paris, junius 16. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam
vasút —. 4°/&-o8 osztrák aranyjáradeK 103 50. Osztrák 
Lánderbanz —, 3^/o-os francia járadék 101 50. Ottóm m- 

bank 569.—. 3^/o-os francia járadék —.—. Alpesi bánya
részvény —.—. Déli vasút —. 4°/(X>s magyar arany*  
járadék 104.40. Párisi bankrészvény 1050.— Olasz járadék
103.30. Francia törieszth. járadék 102.57. Osztrák földhitel- 
intézeti részvény 1315.— lörök dobányrészveny 322.—, 
Az irányzat bágyadt.

Frankfurt, junius 16. (Zárlat J 4’2°/o-os papír, 
járadék 102.—. 4°/c<-os osztraz aranyjáradék 102.90. Magyar 
koronajáradék 98.20. Osztrák-magyar bank 115.—. Déli vasút 
18 60. Elbavölgyi vasút —. Londoni váltóőr 20.46. 
Bécsi banzegytsület 115.50. Villamos részvény —.—. 3°,'o-og 
magyar aranykölcsön 86.40. 4*2%-os  ezüstjáradék 101.70. 
4ü,'oos magyar aranyjóradék 101.80. Osztrák hitelrészvény
215.20. Osztrák-magyar államvasut 150.—. Északnyugati 
vasút 109 50. Bécsi váltóőr 851.33. Párisi váltóár 811.15, 
Unió bank —,—. Alpesi bányaréezvény 206.—. Az irányzat 
csendes.

Frsmkfurt, junius 16. (A Budapesti Bapló tudó
sítójának távirata.) Ariolvamok januárra. Esti forgalom 
Osztrks. hitelrészvény 216.60. Német bank —. bisconto 
—. Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
174.80. Harrcní 177.50. Laura-kobó 207.40. Olasz járadék 
—.—, csendes.

Hamnurg. junius 16. (ZáriatJ ezüst
járadék 101.60. 1860. sorsjegv —. Déii vasút 18.25. 4°/oo< 
osztrák aranvjáradék 101.80. Osztrák hitelrészvény 214.60. 
Osztrák-magyar államvasut 149 80. Olasz járadék 102 60.4G/o-cs 
magyar aranyjáradék 102.—. Az irányzat gyenge.

Budapest-kőbánya! sertéskereskeúehnl 
csarnok jelentése.

Junius 16. A sertésüziet irányzata változatlan.
A) Uizott sertések ára; L Aj Magyar elsőrendű: 
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli suiyban) 

98—1C0 fillérig. Óreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban) ----------  ülléng. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon lelüli súlyban) 105—107 tillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 küogrammig terjedő súlyban) 104—106 fií- 
lérig. Fiatal könnyű (páronkin; 250 kilogrammig terjeuö súly
ban) —---------- fillérig. — 1L Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban)-------- -— fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) —— til- 
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
— --------- nllérig. — 111. lí o m á n i a i: Nehéz (^páronkint
320 kilogrammon felüli suiyban) - — fillérig. Közép (pá- 
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő suiyban---------- — fil
lérig. Könnyű (páronkint kilogrammig terjedő súlyban. 
----------— fillérig. IV. Romániai e r e d e t i (S t a c h i). 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban------——
tillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő suiyban) 
■ ' —------ fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban! 104------ 106 fillérig. Közép (páron-
kini24O—260 kilogrammig terjedő súlyban 1102------ 104 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 100—102 
fillérig.

S e r 1 é s Jé t sz á m 1902. junius 14. napján voit 
készlet 46 643 darab. — 1902. junius 15. napján te lhajta
tott 670 aarab. 1902. junius 15. napján elszállittatott 801 
darah, 19C2. junius 16. napjára maradt Készletben 46.512 
darab.

Vízállás.
jua. Juh.

14. 16.
m á t a r

Uy.-Ecbérrár 
Braayloaká _ 
Bobonda _
Arad ,

Kbuetó__ _

Pozsony 
Kői nánm 
BiuUpMt 
Paks ___
Moháén _
Gömböc 
Uprldék
PanoaoT* 
Orsóra _ 
MAgyarfalra_ 
Zsolna ___ _
Trenoeén — 
Bxcrod ____
Bz.-Ootth4rd

N.-Várad 
bclAnr

M.-SserdaA.
Zágráb _ 
Sziszek _ 
Mltrovioa 
Dcéa ___
6zaünAr_ 

Kraaraa N.-Májtény 
Latorca Műnk non 
Laboroa Bomonna 
Dn< Ungvár _

Topolya
Bodrog
Sajó 
Hernád ______
Berattyó M&rgí

B.-UJ1

V.-NamAny _ 
TukmJ_______
Tütza-Fflrsd 
Bsulnok _
Caongrid ___ 
Hzejred_____
Török-B«m 
Ti tol _______
Bánfa _____
Hoór - „ 
Zemplén __
Zaoloa -
H.-Némctí___

Juo. Juu. 
14. 16. 
m ó t • r

1.7ó 1.3u 
2.6J 1.60
4.01 6.87 
2.2Ö ü.12 
2.70 4.62 
3.SS 3.04 
8.05 í.'ib 
4.C.4 4.27 
8.92 8.7-> 
0.— 4.86 
0.ŐO 0.51 
0.81 0.64 
1.74 2.88 
1.87 1.89 
o.30 U.-8 
0.68 0.08 
U.O4 0.18 
0.73 u.S8 
U. 6 0.45
1.19 0.88 
1.24 U.ú2 
0.86 0.60 
1.82 0.— 
2.ÜJ 3.26 
2.72 8.98 
1.— 1.— 
1.66 1.80 
0.— 0.— 
0.30 0.84 
0.76 1.60 
2.46 1. 2 
1.86 1.10 
U.W 0.89 
1.10 1.2S

£
Napirend.

Aaptór. Kedd, junius 17. — Római katholikus: Pe
re grin. — Protestáns: Reiner. — Görög-orosz: (junius 4.) 
Metrofán. — Zsidó: Siván 12. — Nap kél: 3 óra 47 perc
kor. — Nyugszik: 7 óra 43 perckor. — Hóid kél: 4 
óra 23 perckor délután. — Nyugszik : 1 óra 32 perc
kor éjjel.

A földmwelésiigyi miniszter fogad délután 5 órakor.
Hemzeti Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sl) 

d. e. 9 órától este 7-ig. Belépődíj 50 fillér.
Eemzeti Muzeum. Régiségtár. Nyitva van délelőtt 

9 órától 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal meg
tekinthetők.

Technológiai iparmuzeum nyitva délelőtt 9—1-ig. «
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt 

9-től 1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ul 14.) d.e. 10-től 

1 óráig.
Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsarnokban d. a. 

9—12 óráig és délután 2—6 óráig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig. >
Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig. 7 
Egyetemi könyvtár nptva ddciött 9 órától 12-ig, 
A fővárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9—2-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9—12-ig. ’

Iparművészeti muzeum könyvtára délelőtt 10 órától 
12 óráig és este fél 7-töl fél 9 óráig.

Statisztikai hivatal könyvtára délelőtt 9—1 óráig.
Az uj országház kupolacsarnoka és lépcsőháza, dót 

előtt 9—6 óráig, 1 korona belépődíj mellett.
Mentőegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom-utcák sar

kán, rorgei 8 órától este 6-ig.
Egyetemi füvéézkert az ÜUői-uton délelőtt 7 órától 13 

óráig és d. u. 2 órától 7 óráig. **"*
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Állóikért a Városligetben Dyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Jieree*euetmi  Muzeum, igazgatóiig, kereske
delmi szakkönyvtár és keleti mintaUr: V. Kerület Váci-körut 
82. szám alatL Hivatalos órák délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
H-nai termékek állandó kiállitása és keroskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üzt 
letvezetőseg árusításétat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától ő óráig. A Küllölűi kirendeltségek Központi üzíej- 
vezetósége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) VM Váci- 
körut 32. szám alatt.

Időjelzés.
— Az Országos Meteoroioguii Intézet Hivatalos jelentése. 

Budapest, junius 16.
A depresszió a Keleti tengerről a botteni öböl fölé 

vonult, a magas levegőnyomás délnyugaton tartózkodik, to
vábbá zárt maximum fejlődött Erdély és Románia lelett.

Európában az idő szárazabb lelt, a hőmérséklet azon
ban még a normális alatt maradt.

Hazánkban eső már csak északon, ott is elvétve, for
dult elő és a hőmérséklet főleg nyugaton emelkedett.

Kilátás-. Változékony idő várható hőemelkedé6sel és 
helyenkint zivataros esőkkel.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 16. —

Kinevezések. A király legfelső elhatározásával Lenarcic 
András tanárt s a körösi gazdasági tanintézet vezetőjét 
ugyanezen tanintézet igazgatójává kinevezte. — A m. kir. 
igazságügyminiszter dr. btoffer József budapesti kir. törvény
széki és dr. Benárd Emil budapesti kir. büntető törvényszéki 
jegyzőket a m. kir. igazságügyminisztériumhoz fogalmazókká ; 
a m. kir. pénzügyminiszter Butkovics Vladimír zágrábi lakost 
számgyakornokkó, n vallás- és közoktatáságvi m. kir. minisz
ter Mercz Mária okleveles kisdedóvónöt a draskovezei állami 
kisdedóvódához kisdedóvónővé, a szegedi kir. törvényszék 
elnöke Gábor János szegedi kir. törvényszéki szolgát a sze
gedi kir. törvényszékhez III-ad osztályú hivatalszolgává, a in. 
kir. tengerészeti hatóság Bojedain Ferenc és Sáfáry József 
tengerészeket hosszujáratu tengerész hadnagyokká nevezte ki.

Kévmagf/arositások. Janó József kis-oroszi lakos Já
nosra, kiskorú Weisz Mózes, Jgnác és Jenő nagyváradi lako
sok VAradira, Patka György Nyíregyházán állomásozó m. kir. 
lovascsendör Palafalvira, Lőwy Gyula ácsi lakos, valamint 
kiskorú gyermekei Ernő, Janka és Dezső Erdészre, kiskorú 
Grósz Ferenc és Grosz Lajos kis-czelli lakosok Gergelyre, 
kiskorú Kraus Géza felsöszelényi lakos Kertészre, Felmerer 
Frigyes maros-vásárhelyi lakos Felmértre, Húszén Franciska 
aradi lakos Hollóra, kiskorú Weiszberger Izsák nagyváradi 
lakos Vadászra, kiskorú Reichenfeld Ernő györszigeti lakos 
Molnárra, kiskorú Lövinger Sándor alsó-ipolynyéki lakos csa

ládi nevének Lányira kért átváltoztatását a belügyminiszter 
megengedte.

Pályázatok. A szarvasi kir. adóhivatalnál adótiszti ál
lásra 14 nap alatt. — Az illavai kir. orsz. fegyintézetnél fö- 
fegyőri állásra junius 31. napjáig. — A m. kir. honvédelmi 
minisztériumnál megüresedett három hivatalszolgai állásra 
pályázat hirdettotik augusztus hó 1-ig. — A szegzárdi pénzügy- 
igazgatóság kerületében pénzügyőri szemlészi állásra 14 napi 
határidőn belül. — A borosjenői járásban üresedésbe jött 
törvényhatósági utmesteri állásra f. évi julius hó 15-éig. — 
A kis-szebeni kir. adóhivatalnál díjas gyakornoki állásra 14 
nap alatt — Postamesteri állásra tiszti szerződés mellett 
Ugrán, Biharmcgyében.

Legtökéletesebb arctisztító- és szépitöszerek:

-créms

Törvényesen védve. — Kapható a firyógyszertárakban.
Főraktár: KHIlX.MJt (.YÖKGY

Korona-g-yóg-yszertára Budapest, VIII., Kdlvin-tér.

12037. számú

cimü, 1898. január 21-ről kelt magvar szabadalomra 

vevőkvagyengedmenyesekkerestetnek. 
Szives ajánlatok „W. ML 3S614* alatt Mosse 

Rudolfhoz Bécs I., Seileratátte 2. intézendők.
ne mulaszszák el

gyermekeik részére

LAP4
cimü gyermekujságra előfizetni.

Előfizetés egy negyed évre csak 2 korona.

Az előfizetési összeg küldendő: .KISLAP' 
kiadóhivatala BUDAPEST, VII., 

lierepcsi-ut 64. szám.

▲ 15609. számú
,,Kokszoló kemence11 

cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal ösz- 
szeköttetóst keres, esotlog szabadalmát eladja vagy 
gyártási engedélyt ad. — Felvilágosítás nyerhető: 
KALMÁR J. mérnök, ‘"SS’ftSÍSLS’- 

Budapesten, VII. Kerepesi-ut 44.

120 db eredeti importált kitűnő tejeiésü 

Sírod fejős telién, 
valamint 5 db 1'\2 éves és 2 db 2’\2 éves tiszta 
vérü Montefueni fajú tenyészbika eladó 
Winterherg Gyula gazdaságában

Venni szándékozók forduljanak KATZ IGNÁC gazdasági igaz
gatóhoz Pta-HORTONf u. p.: Horth, Hovcsmcgyc.

-■

9

. iecmokacsabo heveny ée Idillt folyAsoknM befecwaen- 
n^lköi i» IcrbUto.nbb gyógyszernek a

.Sastid Safcdaesok"

Xaamloze Vennovtschap, Industrieele Mat- 
sebappy Ózon cég Hágában 
a 87 IG. és 11014. számú

.Készülék ozon előállítására es .Újítások ozon előállításában*  
cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak gyártása céljából magyar gyárosokkal össze
köttetést keres; szabadalmát esetleg el is adja, 
vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szí

vesen szolgál bővebb felvilágosítással
7PT rUPM ÉQ <PÁDQA •x«b»d*lte4<nWŐ  Iroda Bodayestee 
LlihLnlDn liü lanuA B.

Hmnyotu*.  w «v.r IO0 r““";
haaan&latt uta.-'.ltAor.al W lsoronn. Vidékre o Korona etoieges 

bekCldéao vgy utAuvétel mellett dlnkréten küld a

„Magyar Király" gyógyszertár,
HKD.Kl'EST, V„ MarokKői-uteia a. ...

I Nincs többé POLOSKA
saab. törv. védve ssaba- 

d almozott 
Poloska-villám 

a létező legjobb ezer polos
kák és azok petelnok a 
bútorokból és falakból való 
kiirtására. A ssobAk befeu- 
tésónél vagy meszelésénél 
Is kitűnő sikerről használ
ható. 1'usztitóhatAflu mér 
egyszeri bekonés után is. 
Nem szédelgés! Mindön
kinek készséggel vissza
adom pénzét, ha a haszná
lati utasítás botartáss ntán 
a siker elmaradna. Nagy 
üveg 3 kor. az egyedüli 

készítőnél
BENNE ÁRPÁD 
Leibloa (Felső Magyaror- 

szág.) ,
Mindenütt köriünk kizárólag BI NIÍE AKPAD-félo 

poloska-villámot és ügyeljünk a védjegyre én aláírásra.
1. 5 tel ad ók rabitot kapnak. Kapható Budapesten: Török 
József gyógyszertárában, Király-utca 12. Kassán : Hzékoly 
Gém gyógyszertárában Fő-utca. Debroozenbon: liothBcheck 
D. V. Emil gyógyszertárában.

Titkos betegségek ellen
25 én, részben xatunaorvosi (a bécsi óa buua- 
rerti katonakórhácakbrn), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánl nató 

D-KAJDACSY, 
v. es. étt kir. esrrdorvas éa kórházi f«> 

*rv os
Electrotheraplai rendelő-intézete 
IV. Kigyó-utca 5.1. em. Klrtüd-paieta (áltróbAa 4s Mit UsuUM).
A legelhanyagoltabb hugyrsMsiyáaokzt, legsú
lyosabb hugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket, 

■ypbiJst, az ónfertőztotés ntóbajait 

Elgyengült férfierőt 
as orvosi világ álul legújabban olyannyira to

kárait és hatásában páratlan sikert!

Electro-Rfiassage 
vagy Psychrophor 

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befoos- 
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be- 
állott ideg és ormok utóköveikesményeképp létre
jött hátgorincbajokat gyógyít a legújabb gyógy- 
mód szónál alavoean ós bizton, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 árától 4 óráig; este 7—« éráig 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külöu várótermek.
Hevetekre díjtalanul szánnál válaavoHatsk; eset- L 

gyógyszerükről is rendes kodva lesz. »

Védjegy.

1

Gyömber-sör * 
csomagocskákban á 5 fill. £ 
pasztillákban Ó 4- ff y 
toáercsofcöcn .120 ,, L 
Elismert l<í tűnő miikŐHög*.  H

S Limonádé bonbonok 
csomagocskákban á 5 fill. 
pasztillákban 
tekerosokbon

Védjegy.

Valddi IJai
Elsi csrt részvénytársasága a keleti cukorkaáru-és csokoládógyáraknak 

(ezelőtt) A. Marsner Prága (Königl. Weinberge.)

í
__ _ _ _ _ _ I

Színházak heti műsora.
Nemzeti színház Vígszínház Népszínház

Magyar színház j
Fív. nyári rzlnház

Szerda Yvette Az őrnagy ur A cigánybáró A postás flu 
és a húga

A tripesunti 
hercegnő

FsütörtSk Pogány Gábor A páholy Az uj földesur
A Postás flu 
és a húga

A cornevillei 
harangok

Péntek Ibolyafaló As őrnagy ur Kin-Fu A postás fiú 
és a húga

A kereszt 
jelében

Szombat A nagy Galeotto Az őrnagy ur Katalin
A postás flu 
és a húga

A kereszt 
jelében

d. u.
Vasarnap 
este A vasgyároa

Vizsgái előadás

Az őrnagy ur

Vizsgái előadás

| A vereshaju
A postás flu 
ós a húga

A gvimesi 
vadvirág 

A kereszt 
jelébon

Közlemény.
A Magyar Folyam- és Tengerhajózási r.-t. igazgatósága 

közhírré teszi, hogy a Budapest—Visegrád és Dömös között a 
Kisdunán fenntartott hajójáratokra nézve f. é. junius 22-étöI 
kezdve a nyári menetrend lép életbe, a mely szerint a kisdunai 
hajók péntek kivételével naponkint háromszor fognak közle
kedni és pedig a következő menetrendben.

Felfelé:
I-sS járat.

Indulás Budapoströl péntek 
kivételével naponkint dél
előtt 8. ó. 30 p.

Érkezés Nugy-Maros déli 12
6. 15 p.

Ezen járatban a gflzös csak 
Nagy-Marosig közlekedik.

II. járat.
Indulás Budapestről naponkint

d. u. 2 6. 20 p. 
Érkezés Dömös naponkint este

6 ó. 20 p.
III. járat.

Indulás Budapestről péntok 
kivételével naponkint d. u. 
5 ó.

Érkezés Dömös este 9 ó. 10 p.

Különösen felhívjuk a t, _ ,
az első járatban Nagy-Marosról Budapestre d. u. 3 óra 35 
perckor érkező gőzös a vásárcsarnokhoz nem megy le, azon 
tehát vásárcsarnoki árut szállítani nem lehet.

Budapesten, 1902. junius 12.

« 
i

Lefelé:
I. járat.

Indulás N.-M árosról péntok ki
vételével naponkint d. 
ó. 50 p.

Érkezés Budapest d. u. 
35 p.

Ezen járatban a gőzös 
Nagy-Marostól közlokcdik.

II. járat.
Indulás Dömösről péntek ki

vételével naponkint osto 6 
ó. 35 p.

Érkezés Budapest este 9 ó: 35 p.
III. járat. 
Dömösröl naponkint 

4 6. 45 p.
Budapest reggel 7 6.

Indulás 
regeel 

Érkezés 
1 45 p.

közönség

u. 12

3 ó.

csak

figyolmét arra, hogy

Az igazgatóság.
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Színházak, szórakozó helyek
NEMZETI SZÍNHÁZ. 
Kedd, 1002. juniu. hó 17-én. 

A bögre.
Vígjáték. Irta Plantus. Ford. Csiky Gergely. 

Utána:
Az attnchZ.

Vígjáték 4 felvonásban. Irta: Moilhac. 
Knyaekö L. 
Sxoxnélyek: 

Újházi “ ” 
Maróthy 
Császár 
L.inczy
Fáid

Kezdet. 7 arakor.

Fordította

Scharpf báró 
A neje 
Pr.tcbs gróf 
Madelei ne 
Móré Lucien

ilyok:
Estilac 
Frond vilié 
Maceray 
Feigcl titkár 
Ramsay

Gál 
Gyenes 
Náday B. 
Vízvári 
Horváth

nagy nyári r
MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1HO2. junius hó 17-én.

A postás flu és a húga.
4 lelvonásos bohózat, énekekkel. Irta: Buchbinder 
Bernát. .VJagy. színre alkalmazták Sziklai és Faragó.

Dr. Csipkés 
Báró Szalánczi
Vauka. Endre 
Almay Miha
Bajkerti Lili
Merényi Ákos

Személyek: 
Hidvéghy 
Borosa 
Szilágyi 
Margó 
Sziklainé 
Dolli

Kezdete

Uodroghi Géza Palásthy 
Szinai Imro ”
Felhő Muki
Klári, a húga 
Szőke IL
Mankóczy S.

7*/s  orakor.

Borbély
Sziklai
Lodofszky
Mátrai
Iványi

vígszínház.
Kedd, 1902. junius hó 17-én.

X asszony.
felvonásban. Írták G a vauit és Berr. For

dította : Molnár Ferenc.
Személyek:

Rónaszéki * ’ ’' ** ~ '
Góth S. 
Hegedűs 
Tanay 
Balassa 
Kazalícki
Kezdete 7x/s óraker.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius hó 17-én.

Kin-Fu
vagy: Egry kínai ember kalandjai.

Látványos színmű dalokkal és tánccal 6 képben. 
Juies Verne .Egv kínai viszontagságai Kínában*  
című regénye után írták Faragó Jenő és Márkus 

Géza. Zenéjót szerzetté Barna Izsó.
Szem élvek: 

Szirmai Ping 
" Pang

Pilti-Sing 
Csiu 
Kin-Fa-Lo 
Jin

a martiniquei áldozatok javára

1902. junius hó 19-én
Bohózat 3

Bidoulot
Philippo 
Folquet 
Pás ka!
A spanyol 
A parancsnok

A doktor 
Rendőr tiszt 
tiermaine 
Arsinoe 
Jacqueline 
Margueritte

Győző 
Gyarmati 
Csillag T. 
Nikó L. 
Lenkei 
Pécsi Az ünnepély műsora a következő:

Kin-Fu í
"_ang Delli
William John Németh

Dóri
Kápolnai
Kovács

Ke.dete 7’/s orakor.

Tallián 
Kaposi 

Kovács K. 
Kiss M.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius hő 17-én.

Orpheus az alvilágban.
Oporette 4 felvonásban.

Kezdete 7 órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius hó 17-én.

Hegyi Aranka sziniiskolájának 

vizsgálati előadása, 
Kezdete 7 órakor.

Ös-Budavára.
Nyitva esti 6 órától reggelt 4 óráig. 

=Egész uj varieté-műsor = 
The 4 Cliwton’s, olympiai játékok. DoltorelH trió 
kiváló zencbohőcok, Troupe Wolkowsky hírneves 
oross dal- éa Unecaoport, Joan Parvlnescu román 
tinó- és daltArzulat, ■ 1O kreol női szépség és a 

többi remek uj szám felléptével.

PR A NOS mech. színháza. 
Bzlnro kerül: „Velenoze" nagy ballett, 

r.í.r világit... Kitűnő v.n.k.rok.
Amerikai lovarda. Sok maa erórakozAa.

Belépődíj 60 fillér, gyermekjegy 20 fillér. 
---------- -Kedvezményes jegyek minden tőzadébon.

yaMu.-u.Unn tóp- és er»sll«.„er, vérképei
én ídeanrAaitA i*Intn. Aa lmnmrAn - . .

1. Szabados Károly : „Marseii- 
iaise" ábránd, előadja a m. kir. 
Operaház zonekara;

2. Proiog, irta Pásztor Árpád, 
szavalja Varsányi Irén, a Vígszínház 
művésznője;

3. Hugó Viotor: „Murád szul
tán", szavalja Jásza! Mari, a Nemzeti 
színház művésznője;

4. Schumann - Hollmesberger: 
„A két gránátos", énekli Takács 
Mihály, az Operaház tagja, kíséri az Opera 
ház zenekara;

5. Bizet „L’Ariosienne". Suitenagy 
zenekarra, előadja a m. kir. Operaház 
zenekara;

6. Miss isadora Dunoan: Tánc 
a Rákóczi indulóhoz, kiséri Radics Béla 
zenekara;

7. Magyar nép- és kuruodalok, 
szavalja Török Irma, a Nemzeti színház 
művésznője, kíséri Radics Béla tároga- 
tós zenekara;

8. Ohansons du Montmartre, 
énekli Dirkons Annié;

9. a) Deiibös: Kettős a „Lacmé" 
cimü operából; b) Strauss: Keringő a 
Cigánybáróból, énekli az uporabáz 
tiz művésznője;

10. Berlioz: „Rákóczi-fantá
zia" nagy zenekarra, előadja a m. kir. 
Operaház zenekara;

11- nCpiiog", francia alkalmi költe
mény, előadja francia nyelven Márkus 
Emília, a Nemzeti Színház művésznője.

Lampel-Wodianer-®
EMEKIRÖK 

_.=KÉPES 
KönmáRft
A magyar ós a világ
irodalom kincaesháza. 

Szerkeszti RADÓ AKTAL
A klasszikusok első és egyet

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIADÁSA.

Bencsur Gyula 
Bihari Sándor \

Csók István
Fessty Árpád 

Garay Ákos 
Gergely Itnre 

Hegedűs László 
Jáseai JÓBsef 

Jendrassik Jen5 
Karlovszky B. 

Lota Károly 
Márk Lajos 

Mihalik Pániéi
Nagy Zsigmond 

Neogrády Antal
Olgyai Ferenc*  

iíéthi Lajos 
Székely Bért. 

Sétányi Lajos 
Telegdy Láseló

Tnll Ödön 
l'ágó Pál 

Zichy Mihály 
magyar festőművészek közel 
félezer egész oldalas eredeti 

illusztrácziójával.
As eddig megjelent első 
hét kötetet ISI égésé ol
dalas művészi kép ékesíti

Ez illusztrácziók közvetlenül a 
vállalat számára készültek és 

egyedül 
Lampel-WŐdiaiier-ttle

jelenhetnek meg.

Senki más»®■m.vinMMn ja, mert re
produkciójuk kizárólagos joga a Lampel R (Wodianer F. ée 
Fiai) cs. és kir. udvari könyv

kereskedő ezéget illeti meg.

Az 50 kötetes gjöjtemíny 
ára díszkötéslieti 250 kor.

Megrendelhető csekély 
havi rlnleijiíetiere is 
bármely hasai könyv

kereskedés utján.
Az új magyar Shakspere

Az új magyar Molitre 
Az új magyar Schiller 

Az új magyar Goethe 
Ábrányi E.mil, Drtcsi Lajos, 
Gabányi Árpád, Hevesi Sán
dor, Heltai Jenő, M <cs Lajos, 
Pásztor Árpád, Radó Antal, 
Somló Sándor, Teleket Béla 

éa Váradi A. forditáea

CSASCES
lampel-Wodianer-M

Remekírók
Lépes Könyvtárában

Jegyek ára: páholy 60, 50 és 40 
korona, földszinti ülőhely 16 és 6 ko
rona, erkélyülés 10 korona. Jegyek kap
hatók a Budapesti Újságírók Egyesiileté-

.dosoropu, (Kerepesi-ut 17.), Gerbeaud Emil
o»- Gizella-téri cukrászdájában és a Har-
Cmt-Györsy tyótyoierűí’Yl”Ter*i.kínrt  38. «i. Imonia zenemükereskedésben.

jelenhetnek meg, 
mert közvetlenül e vállalat szá- 
"»*»•  ké(,zül‘*k. ■ kizárólagos 
kiadó! joguk a Lampel Hóhéré 
(Vt'odianer F. és fiai) c8. él 
kir. udv. könyvkereskedő ezéget 

illeti meg.

megrendele'snél 
lontosan kikötendő 

a klasszikusok első magyar 
szöveg képes kiadása, a mely
nek első hét kötetét 151 
egész oldalas művészi illusz- 

tráczié ékesíti.

LE »ELICE“ Legjobb Vergé

A szivarka egyszer mcggynjtva mindvégig ég.

fővárosi orfeum
Nagymező-utca 17.

Ma, kedden 1002- Jnniua 17-én
Első vendégjátéka a berlini

Scliall und Itaucli
(Intimee Thoater) 

színházt együttesnek.
Serenissliimne közbevetett játéka 
A Monceuil-féle eset irta George Miteii«ll 
A más felesége 
Bncauvaoaora 
Kollegák

Iíbzreniüköilő hölgyek I Gertrud Eyaoldt, Elaa 
Kelme (a berlini Deutschen Thoator-ből), Constance Dínner, 
Margót Prokeech, Poldi Kühne, Ellso Vallontin-Zaehow, 
Gertrud Wiese. — üri»k : Emanuel Kelcber, Max Rein
ti ardt (a borlinl Deutecbes Theatur-ből), Viotor Arnold, 
Haue Wasemann, Kichard Vallentln, Jouef Dili, Alfréd 
Kühne, Alexander Ékért, Paul Birner.

irta Latz-kó Andor
Irta Arthur Hchnltzter 
irta Annié Seuiuann-Uoíer.

I

Séffé rT&ntal

: «á»v»i>kat

bankház
BUDAPEST,

Ferenclek-fere

Budapest. Károly-utca 
bolt sí AmtS

(Központi városM* 
énületj

Ha SWSJW
zálogba" VM
.. eor.jegyy" 
tölcMiC

HECHT

BIAZABLHAZ
Zoltán Dezső, Király-utca 30. sz.

Olajfestett selyem blouz 750.
Saját műhely! Szabott árak!
Vidékre e..k tftarítelf.l, ny.k, rn.nbi.6k 6. ele-
gendő mérték. Mog nem felöl# Arukat visszaveszem. Junius

B-Atól, augusztusig vasár- 6s ünnepnapokon z rva.

Akar pénzt 
megtakarítani. u<jr vfiartrol- 
Jou alanti cipéaa-ré3nél. 
hol NnJAt késalténü, 
elegAna, tar
tón igen 
olcaó cipót 
kapni éa 
pedlff

Ftrfii begdlv. ée logujabb Derby borjnbőr-baka > . i •; .»o
rekote vagy eárgu bagaria, füzus vagy eugos ..... ;t.2O 
Ooniboe, fűz. vagy cng. szalon-iakkból, n i 3 50, lórii ,, 1. - 
Férfi v. női fűzős cipő, amerikai boxbőrből, ig-n e ,u., ,, 
C'je’Taux cipők , box vagy lakk, angol bakan- H . ,, 4.50 
Fűzős vlxbörből 3.20, boté len vagy eiu.a borjubűruul. ,, 3.—
X411 Fekete v. sárga zerge fűzős v. eugos 3__ .gombos it.SO
Cng. v. fűzős boxbőrből 3.50, chevrrt fűzős I.- , l-u ub. ,, 4.50 
Lakk, kivágott 1.50. koret-z.tcsattal 2—, regatta. . . „ 2.Ö0 
Fekete vagy sárga, fűzős vagy gombos félcipő ....................2.20
Ebelaotfn eugoe cipő 2.50, regatta...............................................2.—

Árjegyzék, csomagolás é« szállítólevél Inoyen.
Nem megfelelőt kloserélek. — 10 forinton félül öernenlve.

DÓCJSS kW.
Budapest, Kereposi-ui 10. sz.

s ais5 k® ru .ji p 2 r.
Legkedveltebb Vergé SZÍVSIir*kciiii&W&3yi

Minden dohány tőzsdében kapható.



104. 8SÁIZL Budapest, kedu BUDAPESTI NAPLÓ 1902. junius 17. IS

Csak »aég: gsás*  Jiéttig1! 
------------------------HatósAgilag engedélyeset*  ————— 

féHiruha végeladás Károl^-komit ÍE» 
_________ Bwaaea—w Mesés olcsó Arak I rasHcsniBK-as*Bu

Virágnyelv.
Minden Ismert virág jelentősé
gű meg van Írva ebbon a könyv
ben, melyet szorkesztője a leg
jobb keleti forrásokból állított 
össze. Ára színes kötésben 80 
Üli. Az összeg előzetes bekül
dése esetén bórnientve külde
tik meg. Megrendelhető Lampel 
Róbert (Wodianor F. és Fiai) 
es. és kir. udvari könyvkores- 
kedéaéuen, An<irás*y-ut  21. sz

Jutatomaijazott a

SACHS ÁRMIN-féle 
első rnagy. es. és kir. szabadalmazott 
hordozható jégszekrénygyár, 
Bndaposten, Gyár. VIII. Beierédy-u. 19. és 
fcraktárhelylség: VUL József-körut 16.

Kitüntetve A nitgy mlBnnfntnl éremmel.
A'ánlja njennan sssrkerztett J«irk«aafil<keit a sör, bér, tej, vla.

llujójárntjesj zék.

Ajnwsi. ---------- i ssarkOTzten J4*k«»afll«keit  a sör, bor, tej, vla, hús, étel stb. behatáséra,
valamin*  aaréaljnUá fagyiéit eaámára s Képeit annak előállításira, minden ■agyágban aj 
alakban, nemkülönben sssbadalmaxott legújabb és laggyakortatfbb lémhabad. Ae bnhnbsd 
csapjait és hordóakníkut, sselontyűk sörh-ta, melyek folyton a legnagyobb választékban 
rak'áron tartatnak, a legolosóbb árak mellett. Árjegyzékek és Abrftk Ingyen megkttldetnek

ADRIA
magy. klr. tengerhajózási részv.-tára 

Vezériigynökaége Hoffmann S. és V. 
1G02. junius havában a kővetkező Gőzösük indulnak:

Asztalos éa kárpitozott legjobb mSmWgii 
BOTOR W 

rértzlRtfizetési’e == 

Schwarcz Lijiót és Testvére 
kArpltosmoster őa bu'.urkcroakedők bntorliAaüban 

Budapesten, VII.. Hársfa-utca 37. sz. 
(rajit htaukban) WoH»el6nyj-utca koreeztezóaduól.

Fizetési feltételek:
100 kor.-tói 200 koronáig bavi réuilot 10 kor.
200 , 300 , _ _   13
300 . 600 w   20 ’
Kószpénzclőlegbon 15°/#, eroniagolAsórt 3®/ . Képog Arjevyzékéri 
60 flllér fizetendő, mely őxBzoif az árjegyzékért ▼ia»zalÓrittotik.

Honnan II <> v A a jözös n:ie 1002. 
junius

Fiúm*

Rio do

rakomány be 
ki-

■■

1. Ha a gőzös indulása előtt 8 nappal elegendő ------------
nem jelentetett, az igazgatóság fenntartja magának a jogot, 
kötőt nem érinteni.

A *-gnl megjelölt viszonylatokban a gőzös Triesztet is érint

A MAGAS CS. Kik. KERES
KEDELMI MINISZTÉRIUM 
TÁMOGATÁSA MELLETT 
MEGJELENIK EGY scssssöfiOí

TELJES • ÉS 
MEGBÍZHATÓ

CÍMJEGYZÉKE
“Ész AUSZTRIÁNAK

„Osztrák Központi Katasztere"
az összes kereskedelmi, gyári és ipari üzemeknek, össze
állítva az ipar- és kereskedelmi kamarák által vezetett 
ipari kataszterek hivatalos adatai alapján.

Mint Bndapcst legjobb, leg
tartósabb és legelegánsabb 
lábbelijének készítőiéként alábbi gyár 
céget ajánljuk, tessék meggyőződül erről 
s az eredményről minket értesíteni, miután 
nagy fogadásról van szó. ----------

Nőknek:
Fekete v. barna bőrből, fűzős __ „ _ _ _
Fekete v. barna bőrből, gombos _____ _  —
Fekete v. barna legfln. box, Oerby______
Lakk, keztytt- v. cbevreaux-bőrbői, fűzős
Laeting, engos 2.00. Lazít ug, regatta ... _ — 
Fekete v. barna házi-cipő szegőit talppal -

Uraknakx
Borjnbör, ougos, egy darabból _ _  _ __ _
Borjubör, Peseta, elegáns_  ______
Keztyflbör, ohevreaux v. lakk _  __ — _
Fekete v. sárga, tOzós _  __ __ . , _ __ -
l’inoérclpő, fekete v. barna bőrből, elől cagos _
Több 1OO illíré*  árjrgyzéhemrl Ingyen és kermenlvs 
Kitl«löm. Nem tetaaőt khrliintrit kicserölecn. Vidéki 
rendelőnél elegendő n láb hnriativAhnn ercy papír
lapon körOlrnJxotva. —- — —

.r*  3.- 
„ 3.30 
„ 3.30 
„ 3.00 
„ 3.— 
» *•-»

Agulár Dávid vli.,Er:XESkLt6a

Liverpool 
Rotterdam, Antwerpen 
Bordeaux
Rotterdam 
London 1) 
Honon 
London
Liverpool 
Glasgow*)
Liverpool 1) 
Pernambuco, Bahia,

Janeiro, Santoa 
Hull, Ncwcastle ofT 
Hamburg 
Antwerpen 
Bordeaux*)  
Rouon*)  
London 1) 
Liverpool

Athoniaa 
Arad 
Baross 
tízécbonyi 
Oria 
Jókai 
Nagy Lajos 
Vtiria (C. L.) 
Báthori 
Andalusian

B. Kemény 
Voltaimo 
Róma 
Balaton 
Szeged
Deák 
Bal tana 
PttTla

1—10
1—10
1-10 
5—15 
5—15 

10—29 
10—20 
10—20 
15—25 
lo—26

20—39
20—30
20—30 

23/0-5 7 
25Ö-5/7 
25'6-5.1 
25/6-5/7 
25/6-5 7

Legszebb Legjobb Legolcsóbb 
r api., pap.„ fa

1 acél sodrony ágybetét 6.— 
1 tengorifö matrao — — 4.50 
1 afriqut ■ — — 5.—
1 lószőr ,---------12.—
1 ablak köper függöny — 8.—
1 , tuuis . — > -50
2 tajy, 1 Mz&terliöVouret 5J0

2.1 . ÍJ*Pju  IÁ.—
1 nagy srobaszónyeg------- 2.50
l . , L — 5.39
* ágy el őke l.------------------ 0.85
1 tapoatry ágyéi őke-------1.50
1 mtr. jó fnlóstönyeg — —.40 
1 . . mintázett — — —.75

GICHHEBJÁNOS 
paplan, naatráo óa kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, vaa- 

butor etb. nagy raktAra 
Jludapett, FII., Krznébet-körul 20.

Árjegyzéket kívánatra ingyen énbórmentve küldök. Vidéki meg
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltet

nek. vagy a pén« viaszadatlk.

L kötet Bécs
tartalmaz circa 105,000 üzemet, bolti ára kötve 13 kor. 

n. kötet Alsó-Ausztria
tartalmaz circa 66,000 üzemet, bolti ára kötve 14’60 kor. 

Hl. kötet Felsö-Ausztria és Salzburg 
circa 50,000 üzemet, bolti ára kötve 11’80 kor. 

IV. kötet Stájerország
circa 47,000 üzemet, bolti ára kötve 10 kor. 

V. kötet Karintia és Krajna
circa 33,000 üzemet bolti ára kötve 8 kor. 
VI. kötet Tengerpart és Dalmácia

circa 28,000 üzemet, bolti ára kötve 6’60 kor. 
VB. kötet Tirol és Vorarlberg

circa 50,000 üzemet, bolti ára kötve 12 kor. 
Vm. kötet Csehország (2 rész)

circa 273.000 üzemet, bolti ára kötve 32 kor.
IX. kötet Morvaország és Szilézia

circa 112,000 üzemet, bolti ára kötve 25 kor.
X. kötet Gácsország és Bukovina

circa 120,000 üzemet, bolti ára kötve 27 kor.

Egyedül valódi angol Balzsam Thierry A. gyógyszerésztől

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz
Teljes ár 160 korona.

A teljes mü (10 kötet) előfizetői a bolti ár 25%-át 
kapják engedményül.

Kimerítő prospektusokat ad a

Verlag ík Oestsireichischen Central-Katastcr
Wien, IX., ITörlunHMe í5.

Közcgózsségflgyileg megvizsgálva és Jóváhagyva.
Az ílvegok felszerelése a kereskedelmi törvények véd jegy oltalma alatt áll.

Éren balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 
cpszes beíigsc/ü.nel elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust és 
kifcetkiválást, .. fájdalmas köiiöíjésnek elejét veszi, sőt még régibb betegségeket Is gyó
gy t. 2 Kitűnő hatással van torokgyuladásnál, rekodlségnél és a torok összes 
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a hideglelést. 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
gvomorgörcBÖt, kólikát és szaggatásokat. 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz
títja a veséket, megszünteti hypochondriát és melancholiát és előmozdítja az ét
vágyat és emésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenész, 
továbbá minden fog- és szájbetegsécmél és megszünteti a folbötügést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szagát 7. Külsőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy
mint höpörsenés, sipoly, szemölcs, égési seb, fagyett testrés:, rüh, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szaggatást, köszvényt lüllájást sib. Tessék 
mindig v’gyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent latható! Hamisításoktól logjobb óv
szer egyenesen a gyárból eredeti kartonokoan bérmentvo az osztrák-inagyrr monar
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni. 
Bosznia és Hercegovinába 4 kír. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés 

c?ak az összeg lözetes utalványozása vagy lefizetése mellett.
SZCll 1'C<1 ? mikor önnek a biztos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és 

" v ' majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ha
Thierry A. tf-yójfy’BvierésME vnló«ll

WSF centifolia-kenöcsét TM
ha8ZT’álja, r?ely a sebek gyógyításéban rendkívül jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet
len. Valódi centifolia-keuőcs használtaik; a gyermekágyasok mellbajainál, a tojolválasztás akadályai
nál, mellkeményodésnél, vörhenynel, mindonféle régi bajnál, nyílt eobekuél lábakon és csontokon, 
sobeknél, sóscs'uz, dauadt lábaknál, sőt csontgzúoál is; ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt sebeknél; 
az idegentestek kiválasztásánál, mint iivog- és faszilánk, homok, dara, tövia stb.; mindenféle daganat, 
k növés, karbunkulus, uj képződményük valamint ráknál, körömmóregnél, körömdaganatnál, hólyag
nál, menéstől kisübesodott lábuknál. Egeit sebek m nden nemét, fagyott testrészek, a betegek fekvéstől 
eredt sebeit, anyakon támadt daganatot, vórdagauatot, fülbajt és a gyermekek sobesedésót stb. stb. 
Szétküldés csak az összeg előzetes beküldése ellenében. 2 tégely csomagolással, postaköltséggpl és 
szállítólevéllel ofryütt 3 kor. öO fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden
kit óvok hamisítványok vételétől és kérem vigyázni, hogy minden tégelyen a cég: .Őrangyal-gyógy
szertár Thierry (Adolf) Limited Pregrada*  beégetve legyen.

E két gyógyerojében felülmúlhatatlan szer, Sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hathatósabb, éa nem a meleg, sem pádig a hideg nem árt nekik, igy tehát az 
év bármely szakában küldhető. Majdnem mindig van hatásuk én segítenek, legalább az orvos meg
érkeztéig, természetesen nem szabad hamisítványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha
tástalan ezerekot használni, melyekért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanoin maradj nk csak e 
mellott a két régi elismert, jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan, világhírű szőrnél, melyek
nek minden családnál találhatónak kellene lenni. A hol a fent ismertetett védjegyekkel valódian 
kapni nem lőhet, tessék egyenesen rendelni és címezni:
Thierry (Adolf) gyógyszerész Limited Orangyal-gyógyszertAra. Pregrada Rohitsch-Sauerbrunn mellett. 

Közp. raktár Budapesten.*  Török J. gyógyszerész, Zágrábban: Mittebach J. pyógysz.nész és 
Bécsben: Brady 0. gyógyszerésznél.
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—aprö hirdetések í A hirdetésekre díjmentesen ad fel. 

világoaitást a kiadvhivatai: József- 
körut IS. szám.

Levólbi li tudakozódásra ingyen adunk teivilág-MitAot, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés Mámát a kiadóhivatallal mindig közölni koll.

Apró hirdetéseket 
központi lrodánv.ban és ere
deti nyugta mellett még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

Breuer nővérek
dohány tőzsdéje

Teréz-körut 54 szám alatt.
Deutsch Mlksáuó

Andrássy-ut 38.
EcEstein Bernát

hirdetési iroda
V. kar. Fürdő-utca 4. szám.
Engelmann Mór

gyorssajtónyomda
IV. kér., Kálvin-tór 2. szám.
Franké Pál

könyvkereskedése
IV., Gróf Cziráky-féle palota. 
Kossuth I-ajcs-utciu Kígyó-tér, 

(Koronahercog-utca sarkán.) 
Fischer j. i>. 

hirdotósi iroda 
IV., Gorlóozi-ntca 1.

Goldberger A. V.
hirdetési iroda

IV. kér., Váci-utoa 17. szám.
Goldner .J öze fin

Andrássy-ut 50.
Goldgrubcr Mór

könyvkereskedő
II. kér., Fő-utca 17. szám.
Haasenstein és Vogler 

hirdetési iroda 
V. kor., Dorouy»-utoa 9. ezáaa. 
•lambrikovits 

doóánytőzsdéje 
Kerepesi-ut 6u. Cl akarékp.épüL)
Kernberg Rozália

dohány tőzsdéje
VUI. kér., Muzeum-körut 18.
Leopold Gyula

hirdetési iroda
VII., Erzsébet-körut 54. I. em.
Moksc Rudolf 

hirdetési iroda 
Feroncziek-tore 8.

Mezei Anlal
hirdetési iroda

IV. kcr. Eekü-ut 9. —
Nemetsek A. J.

UJság-árudája
IV. kér. Petöíl-tér 8. szám.

IIJ. I a c e 1 Ott<
könyvkereskedő

Muzeum-korút 2. sz. (Nemzett 
Színház bérbáza.)

RoLouczi Ilona
dohány tőzsdéje

VI. Anurássy-ut 4ö. szám.
S 1 k r a j Samu 

hirdetési iroda 
VI. kor., Váci-körut 83.

Sepronyl V.
v.t, u düű';aJnMrjá.-us 
viu. kér., Kerepes.-ut 1. szám.

Szántó Mór
dohánytózsdéje

n., Kecskeméti-utca 14. szám.
Schwarz József

hirdetési iroda
V. kor., Marokkói-utca 4. sa.

Se hon wal <J Ferencaé 
dohány tőzsdéje 

Forenc-korut 3 . szám. 
Tenczer Gyula 

hirdetési iroda
IV. kor., bzorviia-tér 8. szám.

Teldi Laj.a
könyvkereskedése

II. kér., Fő-utca 2. szám.
Weitzenfeld Jakab

Király-utca 1.
Zipser és Kunlz

zeueniükereskedése
VI. kér., Auar«sy.ut 4. 
Minden apróhirdetés, molvet 
itt este « ér.dg föladnak. 
«nár másnap m«-gj.ueuik n 

Mudupesái Aupidbaa.

Veszek egy 
jókarbau lévő, tiszta, használt 

gyermekkocsit. Ajánlatokat 
.Gyermekkocsi*  jeligével e lap
hoz kérek. 11196

r.sy üryc,
fehérnemű-varrónő kerestetik, 
a ki háznál dolgozik jutányo
sán, Svábhegy, Költő-utca 23. 
szám alatt. 4288

Társ kerestetik 
20.000 koronával, detall Gá
léihoz éa képviseletekhez. Aján
latok ,,B. H. 1858“ a kiadóba 
oimzendők.

Kerestetik 
ügyes kézilány szabónö mellé. 

Szentkirályi-utca 22. II. 26. 
Ugyanitt elegáns töltettek 
olcsón készíttetnek. 12342

Fodrásznék keres- 
tétnek szabadalmazott aro- és 
fogkefére; könnyön naponta 
5-10 koronát kereehetnok. VII. 
Erzsébet-körut 5. III. em. 27. 
Található 12—2-ig.

Vidéki 
dohánynagytözsdében egy fiatal 
csinos elárusitóleány azonnal 
alkalmazást nyer. Cim: Dohány- 
nagyáruda Nagyszomhat

Volt villamos 
vasúti ellenőr, a leszámoló iro
dában és pénzkezelésben teljes 
jlrtasBá.'gG bir, hasonló állást 
keres. Cim: VL, Király-u. 90., 
ájtó 6. 4226

Keleti akadémiát 
végzett és négy évi irodai gya
korlattal biró íiatalember meg
feleld állást keres. Magyar 
Lajos VL Szív-utca 9. II. 9.

4270

KISÁLAT.
Elárnsitónőnck 

vagy pénztárnoknőnek ajánl
kozom. Kellő biztosítékkal ren
delkezem. Murányi-u. 45. fszint 
ajtó 9. 4282

Mindenféle 
asztalosmuukát elvállal, úgy
mint butorfónyezés, beeresztés 
ós minden e szakmába vágó 
asztalosmunkát elvállal. Haber- 
mann M. asztalos VIL Rotten- 
biller-uica 5/b, 4226

Kiváló 
szépírása ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen Írás 
beli munkára házon kívül, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat, kérvényeket, költség
vetéseket éa hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaligrafice ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Cím: Dembinszky-utca 4. II- 
em. 24.

Nemzeti zenedét 
végzett clmbaíomtanitónő óhajt 
még egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kivül. Cím : 
ónáa-u. 6. 1. 12. 42uö

Bécsi Hzabőnö, 
elsőrangú szalonok volt műve- 
zetönője, sikkes ruhákat és 
kosztümöket készít mérsékelt 
áron, vidékre is Widder 
OyulAuó, Budapest, VL kér., 
Lövöldetér 5. I. em. 5. 4198

Álló
Barock ebédlői Regulator óra 
egészen uj, 2-40 méter magas. 
Helyszűke miatt jutányosán el
adó. József-körut 77. L 17.

12687

Bártfafíirdöben 
néhány urasági nyári lakás 
olcsón kiadó. Cim: .Otthon*  
Bártfafürdö. 12666

Bátor.
Faragott hálószoba. ------- ,
asztal olcsón eladók. Doháoy-u. 
39. földszint 8. 12534

díván,

12594

Izraelita
flu, a hol szombaton zárva van, 
teijos ellátásért mint irodai 
gyakornok a jánlkozik. Cim: 
Szarvasi Mezo-Záh. 12667

Német okleveles 
aryermekkertosznő minden
féle kézimunkában és gépvar
rásban jártas, 150 frt éviílzetés, 
német bonnok, 120 frt évifl- 
zetés, német játszótársak. 40 
frt éviflzetés, állást keresnek, 
l’foiffer Ferenc ügynöksége ál
tal, Budapost, József-körut ■’ . 
I. emoleten. 12663

Üzlethelyiség 
bárminők alkalmas, élénk he
lyen, lakással együtt azonnal 
vagy augusztus 1-re olcsón ki
adó. VII. Nagydiófa-utca 25. sz. 

11816

Iir. tanárjelölt, 
kitűnő működési bizonyítvá
nyokkal, korrepotitornak ajánl
kozik, esetleg nevelőnek hely
ben vagy vidékre. Ajánlatokat 
.Gyakorlott*  alatt kérek e lap 
kiadóhivatalába. 12657

Privát kutató.
Iroda Váci-körut 39. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseké-, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán, mint családi-ügyekben : 
Kossá Hagyary Géza. Ta
lálható 10—2-ig. 1159

Bntorok, 
rendkívüli alkalmi vételekből 
jutányosán eladatnak részletre 
és Készpénzért, úgyszinte vé
tetnek. ílunyady-tór 8. sz. az 
udvarban.

fflíís?
minden szinbon kaphatók VII. 
Erzsóbet-köi ut 5. 111. ont. 27.
Hataohek Béla. Található 

12—2-ig. Választásra postán 
is küldöm (minta után is) ez 
esetben 10 korona előleg kül
dendő be.

Esry a legjobb 
korban levő izr. vsllásu nsz- 
szony, aki kis vagyonnal is 
rendelkezik, férjhez óhajt men
ni. Leveleket .Jó ieleaeg' jel
igével a kiadóba. 11315

Legifjabb 
oeakls valódi g, apju-azövet 
mintákból készítek mértek 
után úri öltönyöket 1« fo
rintért. Saller R. ferflzzabó 
Bpest, Dohány-u. 92. Vidékre 
minták mcrtékutazltázzal 
bérmentve. 12638

ÉtlCM
szerelmem, drága virágezálom! 
Múlt hét kosnpén felültél nekem 
>:gy-e?Mondd, hogy igen, igen! 
Ha nem úgy volna, nem csele
kedtél volna szépen, amit pedig 
iciőled nem hiszvk.Tudod,meny
nyire epekedom mézédea csók- 
jr.id után, tudod, hogy nem kell 
senkié, csak a tied és te mégis 
ogy fukarkodol I Elmegyek 
messze, hogy 28-ikán újból itV 
h gvek. Addig is, mint mindig, 
Csak teád gondolok. Értesíts a 
jövendőről bármily módon, na
gyon türelmetlen vagyok, de 
azonfelül szükséges is. Drága 
sorstdat biztosra várja téged 
n -gyón mérető, forrón ölelő, 
csókoló hfieégesed. 12660

Cimbalom
pedálos olcsón eladó Kerepesi, 
ut 49. ss. I. 83. 12642

elegánsan bútoro
zott utcai lakás : 2 ablakos 
szalon ; 1 ablakos hálószoba, 
elő- és fürdőszoba használattal; 
villamvilágitás ; a háselött vil- 
lamvasut-állomás : a Népszín
ház mellett, palotaazeru ház
ban, elutazás miatt 1—2 előke
lőbb állású nr részére kiadó. 
Tudakozódhatni a házfelügyelő
nél, Budapest, József-körut 2.

4287

Nem mindig; lehet.
Vasárnapra üzenetet küldtem, 
de választ még nem kaptam. 
Nagyon loköteTez, ha mielőbb 
felel. Csókolom kezeit. C. 1146

Hölgyeim
4000 selyem blúz 2 forinttól, 
6000 batiazt blúz 75 krtoi Pon
gyolák 2 forinttól. Kor >pesi-uí 
9a. udvarban .Bluzkirályná!.*  

12868

Vasrácsokat, 
kapuzat, kioszkokat, drothálő- 
keritéseket vázszerkezeteket 
stb. lelkiismeretesen ée ponto
san készít Barta Károly laka
tos mester főh. 8ándor-u. 82. 
rajzok és költségvetések díj
mentesen.

v<".vógyszrrszámlá- 
kat átvizsgáló iroda- Buda
pest, Krisztinakörut 141. 12604

KERESLET.

Kerékpár 
avltásokat, átalakításokat, nlk- 

kelezés és aománcoláaokat leg- 
olcsóoban és szakértelemmel 
csináljak. Láng kerékpárüalot, 
Buiiapesten, József-körut 41.

Pénzbeszfdöl, 
rnktárnoki vagy ehhez hasonló 
állást keres teljesen megbízható 

kaucióképee igvóu .--zives 
megkeresést .Ka tcioképea*  
joJigj alatta kiadóhivatalba kér.

4835

2—3 hónapos 
szürke dog, tiszta faj, eladó. 
Budapest, VII. kér. Lcndvay- 
utca 8. 12656

Planino
majdnem uj, keroszthuros, el
adó. Uj-ntca 41. földszint 2.

I E

A ki
lakást keres

° • SoS’ms 
*5 g bt» o . á! O = Já i» •»

BFM « Í5 «
CA MÁM

Veszek 
zálogházi cédulát 

régi arany ezüstárát bril
lant és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mellett 

FRIED A.
órás es ékszerész 

Kerepeái~ut 2. tzám.

Nevelőnek, instruk
tornak vagy korrepetitornak 
szívesen megy a fiam valamely 
vidéki csalidhoz. A fölső ke
reskedelmi II. osztályát jeles 
sikerről végezte ós honorá
riumra nem tart számot, 
osak a vidéken akarja eltölteni 
a vakációját. Kérem a tisztelt 
szülőket, hogy intézzék biza
lommal szives soraikat hozzám 
Címem t Kohn Lajos Budapest, 
Lujza-utca 1 b. 111. 29.

Szállnda 
vendéglővel, nagyobb alföldi 
városban, hol eddigi bérlők 
vagyont szereztek. Sörfogyasz
tás 4őu bekt., borfogyasztás 550 
hekt. évenkint; azonnal vagy 
1908. január 1-re 6>/t évre bérbe
adó. Szükséges töke 10—15.CW0 
frt. Ajánlatok „V. V." jeligére 
a kiadóba keretnek. 12635

Zongora, 
fekete, rövid, keveset hasz
nált, 210 forintért; eladó. Li
liom-utca 21. I. 8.

Használt 
férfiruhákat, fehérneműt, ező- 
nyeget, libatollat, cipőt és zá
logcédulákat veszek legmaga
sabb árban. Singer Márkus, 
Lujza-utca 8. szám. 12324

A világhírű eredeti 
Angol HeUeal Fremier- 
Krrékpárokat mélyen le- 
szhllitott Árban 8 és 10 frtos 
részletre, kerékpár - alkat

részeket

SO»/o árleszállítással
szállítunk.

I. r. külső gummi frt 5.50 és 4.— 
I. r. belső gummi , 3. — és 2.— 
Aoetylenláinpa . 8.25 és 2.— 
Calcium-corbid . klg. —.85 
Olajlámpa . l.Sőésl.—
1 pár kitűnő pedál , 8.—és 2.40 
Kit. angol csengő —.75.—50.—85 
Angol nyereg . 8.25 ós 2. — 
Toleskop-pumpa . 1.30ésl.— 
Foggantyuk párja —.40és—.84 
Küllő vágva nlp-

livel —.05 és —.04
Kerékfutó csengő , 1.15
Francia kulcs — .50 és 88.— 
Vidéki megrendelések gyorsan 
és pontosan. - Vagy árjegy

zék ingyen.

Láng Jakab és fia 
kerékpár nagy raktára 

Budapesten, József körút 41. 
és fiók-üzlet Rottenbillcr-n. 1*  
Mindenféle kerékpárjavltá- 
aokat,cománoozást és nikko- 
leséMketolcsónéaszakszerüen 

csinálunk.
Az áruk kitűnőségéért felelős
séget vállalunk és nem tetszés 
esetén a Ipéozt visszaküldjük

Katona-puskamiivesek által 
kipróbált REVOLVEREK és 

FEGYVEREK kaphatók

cs. és kir. udv. szállítóknál 
BUDAPESTEN, IV., Václ-u. 35.

Lciauchcux
i. 9 m/m. 11

4 kor. a kor. 8
Angol buldog;:

7 m/m. 9 m/m. 12 m/m.
6 kor. 8 kor. 10 kor.
Revolver bőrtáska:

3 kor. S kor. 4 kor. 
Vidéki szétküldés naponta után
vét mellett. Képes árjegyzéket 
revolverek, fegyverek, lőszerek 
és vadászfölszerelésekről kíván
ságra ingyen és bérmentve 
__________ küldünk._________

vagy kiadó
lakása o °

van o o

A ki
személyzetet o

keres vagy
hely nélkül

van. e o

yV ki
valamit venni

Vas-, 
fűszer-, festék- ós porcellánűz- 
lot, lőporárualtással összekötve, 
az Alföld egyik igen élénk for
galmú városában, bebizonyít
ható forgalma múlt évről 64.000 
korona, Igen sürgősen eladó. 
A berendezés eladási ára 200<J 
korona, az árukészlet körűlbe- 
b12000 korona értékű, az évi
bér négyszobás lakással 800 
korona. As átvételhez készpénz
ben szükségoltetlk 4000 korona, 
csak ha a fennmaradott ősz
szegre kellő garanciát nyújtani 
képes. Bővebbet Niemctz Gyula 
fizietek adásvételi irodájában 
Bodapesten, József-körut 18.

12529

Tiszta arc*  és egész*  
séges test 

érhető el, a szabadalmazott 
.Mortl’-fóls arckofévol kor. 
2.40, fogkefével 1.20, postai be
küldéssel 40 fill. több. Megren
delhető és kapható minden 
fodrász- és illatszer-üzletben 
vsgy m egyedüli képviselő ál
tal: Hatsebek Béla, Bpest, 
VII. Erzsébet-körut 5. 111. em. 27.

Cimbalom
pedálos, fekete, réz- ée gyöngy
ház berakással 300frt Horváth, 
Erzsébet-körut 2. 12028

Clmbalmozni 
tanítok kottából gyorsan és ala
posan 60 kr. óránként, ugyanott 
legszebb darabok kaphatók cim
balomra 20 krajcárjával. Nefe- 
lejts-u. 38.1.1. Altmanné. 12806

HegedAoktatAs.
Hegedülni tanítok kitűnő mód- 
szor sssrint, szerény díjazásért. 
Cim; R. J. Bziv-u. 89/B. I. 8.

4207

Varrónő, 
kitűnően jártas, saját lakásán 
oléaón vállal munkát. Gyermek
ruha varrást is kifogástalanul 
végez. Cim: özvegy Léderor 
Lipótné, Wosselény i-utca 54. 
III. em. 45. 4233

Singer-varrogépe*  
két , a legolesóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke
rékpártúiét Budapesten, József- 
körut 41.

Szülők figyelmébe ! 
Alkalmi köszöntök és ssa- 
valmányok, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak éa a legszebb 
szavalat! darabok kisebb ée 
nagyobb gyermekek számára. 
Irta: Csernay József, főv. tanító. 
Ára: 1 korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 41%

Urasági bútort 
csak IV., Hajó-utca 
16. (Sütő-u. sarok Köz
ponti városháza közelé
ben) eladok ós veszek 
majdnem egészen uj 
ebédlő-, háló és garzon
szobákat, szalon-beren
dezéseket, valamint 
irodaeszközöket, valódi 
perzsa- ós szmima- 
szőny egeket, függö
nyöket, lószőr- és afrik
matracokat, gáz és vil- 
hmos csillárokat

Bútor 
osak Jó minőségű. 
Hálószoba, krodeno, szőnyeg
dívány, asztal, szék, Íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, ezalonberendezée, tük
rök, úgy egyenkint is, nagyon 
olcsón, eladáa nagyban ea 
kicsinyben. Vidékre gondosan 
cecmtgolva, biztosítva. Csak 
VI. Teréa-körut 40. esAiu

Utoiaberger Msei 
butoriparnsnál.

Zálog házban 
levő arany és szűstneműe- 
ket, a ki azokat ki nem akarja 
váltani, kiváltjuk és a legma

gasabb többletet kifizetjük. 
Alkalmi ajándékul eladunk 

latos ezüst evökeszie- 
teá 12 személyre 140 frt, 6 sze
mélyre 66 frtól kezdve és fel
jebb. Mindennemű finom ezüst 
tárgyak bárok k és francia 
atylnsban. Nagy raktár arany 
férfi láncokból, massiv arany- 
Íryürük 6 forint 40 kr. arany 
érfi-órák 12 frt. arany női órák 

9 frtól kezdve 12 darab massiv 
evőeszköz 6 frt 50 kr.

Kdpee Arjeryadket bár
mentve «■ ingyen.

Griinberger A. Béla 
örölíósei

Budapesten, Harisbazár. 
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám Váoi-utoa 30.

Ajtók, 
ablakok, 

vasredftnyök 
igen oleaón kaphatók 

KLE1NMANN ADOLF-nál 
V. Csauády-u. 4.

! Általános érdekű miiíek. 
Hönzontőkony v gyerme
kek részére, irta Bácsi Jó- 
zeef.Kőtve 1.60 kor. Hnilnpest 
térképe. A főváros tiz kerü
letével. 60 f. Ugyanaz nagyobb 
alaknan a főváros nevezetessé
geinek képeivel 1 kor. Buda
pesti kirAudaláai térkép. 
A főváros környékének terv
rajza. Budapest és kör
nyéke. Útmutató a fővárosban 
és környékén, összeállítót ta 
Palóczy L. Kötve 1.60 korona 
Magyar és német beszél- 
Setéeek kézikönyve. Irta 

zanysga József. 2.40 kor., 
kötve 8.60 kor. Czigányjós- 
■4. A kártyahuzás ée kártya
vetés kézikönyve 1 kor. A fe
lülírni Ihatatlan ezermes
ter bikvéezkamarája 60 fill. 
Házi Kincstár. Irta llankó 
Vilmos. Tudnivalók a háztartás, 
egészségtan, s a mindennapi 
élet dolgaihoz. 2.40 kor., kötve 
3 korona. Képet budapesti 
szakácskönyv. Irta Szt. Ili
iéire Jozefa és mások. Kötve 4 
kor., diszkötéaben 4.80 korona. 
Ugyanaz német nyelven 2.80 
kor., kötve 8.60 kor. Kártya
játékok könyve. Irta Par- 
laghy Kálmán, 2.80 kor., kötve 
8.60 kor. Legújabb levelezd 
és házi titkár. írta Kassay 
Adolf. 2 kor., kötve 2.40 kor. 
l.CKUjabb házi tandcsadé, 
önttgyvéd. Irta Kaasay A. 2 
kor., kötve 2.40 kor. Kerék 
páros káté, irta dr. Korch- 
uiároe Kálmán, 30 fill. Német 
társalgási anyaggyüjte- 

niény. Irta Oldal J., 1.40 kor., 
kötve 2 koroua. Onszámité, 
kötve 70 fill. Pesti müveit 
társalgó. A társadalmi érint
kezés minden szabályát magá 
bán foglalja Illemszabályok, 
társasjátékok, komoly és sze
relmi költemények, felköszön- 
tések, emlékvoreok stb. Kötve 
2.50 kor. A baba-ezakácenó. 
Irta Kantáéi Mariska. Kötve 40 
fill. A nemi viszonyokra 
gyakorolt befolyás. Irta 
Bchenk Lipót dr. A híres bécsi 
egyotemi tanár a születendő 
gyermekok nemének önkényes 
meghatározásáról szóló elméle
tét irta meg ebben a könyvben. 
Az általános érdekű könyv ára 
4 kor. Virágnyelv. Minden 
emert virág jelentöaége meg 
van Írva ebben a könyvbon, 
melyet ezerkeaztőjo a legjobb 
kelsil forrásokból állított össze. 
Ara színoe kötéeben 80 fillér. 
F.skücltek és esküdtbirák 
törvéiiyköuyve.IrtaK.Nngy 
Bándor.KőO fillér. NnkkJAték 
kézikönyve. Maróczv Géza 

közreműködésével, irta Szemore 
KiÉn', A Péu’ előzetes
beküldésénél a megrendelt mü
vek bérmentve szállíttatnak. 
Négy koronánál nagyobb ösz- 
szogű mogrondeléet utánvéttel 
is eszközlünk. Mpgrondelésok 
Lampel Köbért (Wodia- 

** Mai) könyvkeres
kedéséhez, Budapest, VI, 
Andrítasy-nt 21. szám 
in tésendők.

vagy eladni
akar « o o

stb. stb.

legjobb eredményt őr 
heti el a

.Budapesti Napló“

utján.

Főhirdetés-felrétel 
a .Budapesti Napló" ki- 

adóhivataióDAa

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmeny

«rom»tott * irodaim vilUlat 6. nyomdiu rtuvénytánuáf Urforgójépén, B«d»Po.t,

iBo om- h. óriás Loreley- 
bajammal, melyet <ut általam 
föltalált kenócsoael 14 havi 
használat után kaptam. Ezen 
kenőcs az egyedüli szer, moly 
hajhullás ellen, a növesztés 
előmozdítására s a hajtolaj 
erősítésére alkalmáénak talál- 
tatott. Uraknál szép teli szakái- 
növést s más rövid használat 
úgy a haj, mint szakáinak 
természetes fonyt és eüríisa- 
Kt kölcsönöz s a gyors őszü

ltél legmagasabb korig meg
óvja.

Kery técely ára 1, 3, 
3 és 5 forint.

Szétküldés naponta a pénz 
előlegen beküldése vagy 
utánvétéi mellett az egesz 
világba a gyárból, a hova a 

rendelések oimzendok.

Csillag Anna 
BECS: t SelltnM i 

BEBL1S: Frtcirlclistrust SS.

Csillag Anna assz., Becs.
Szőgyén-Marich grófné ő 

excja megbízása folytán 
kérek egy tégelyt az ön 
kitűnő pomádéjából 3 frt-
ért. Vegye egyúttal köszö
netéin. Á grófné rendkívül 
dicséröleg szólt az Ón po- 
m&déjáról.

Giese Frída,
Ó excja udvurhölgye.

Csillag Anna assz., Bécs
Kérem postautánvéttel 

egy tégelyt az ön kitűnő 
hajpomádéjából küldöm.

Metternich Vilma grófnő 
Rubein kastély, Merán mel

lett, TiroL

Cillag Anna &88Z., Bécs.
Kérem postafordulattal 

két tégelyt az ön kitűnő 
pomádéjából kttldeni.

L. Scbweng v. Reindorf, 
ca. ós k. kapitány neje, 

Prága.

Tek. Csillag Anni urhölgy!
SziveBk'.'djék Kielmanseg 

Grófné 0 Nagymeitosaga 
helytartóné Bécs, Herru- 
gasso 6. címére 3 darab 
kenőcsöt 2 fiijával a haj 
ápolására küldeni, moly 
máris jó eredményt mu
tatott. Tisztelettel 
Pietzl Irma, ő Nagyméltó- 

sága komormkja.

T. Csillag Anaa assz.'.
Az ön csodakenőcséről 

már sok szépet hallottam, 
miért is tisztelettel kérem 
postafordultával kót té
gelyt küldőé*.  Maradok 
int tisztelve

Velooter AntooU Zför

T. Csillag Anna assz.'
A vi ághirü hajkenőcsé

ből szíveskedjék egy té
gelyt küldeni.

Palavlolol A. őrgróf 
A bau j-tízemere.

T. Csillag Anna assz.l
Postautánvéttel kérnék 

a kiváló hajpomádéjaból 
két tégelylyel részemre 
küldeni.

Id. Esterházy Em. gróf 
Bakony Szt.-Lászlő.

T. Csillag Anna assz.!
Tisztelettel felkérem az 

eddig nagy sikerrel hasz
nált haipomádóból ismét 
egy tégelyt utánvéttel kül
deni •ziveskedjék. 

Baselli barone 
Enns, Westbahn


